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ماهنامه اختصاصی مدیران

فناور ی‌های مالی ایران

جــام جهانی همیشــه چیــزی فراتــر از 
فوتبــال بــوده اســت. هــر چهــار ســال 
یک‌بار، کشــورها فقط بــا تیم‌های ملی 
خود وارد ایــن رقابت نمی‌شــوند؛ بلکه 
تاریخ، فرهنگ، سیاست، اقتصاد و رؤیاهای خود را نیز به 

زمین مسابقه می‌آورند.
مــا در عصــر تراکنش سال‌هاســت تــاش می‌کنیــم جام 
جهانــی را از زاویــه‌ای متفــاوت ببینیــم. در جــام جهانــی 
۲۰۱۸ از دریچــه اقتصــاد و فین‌تــک به کشــورهای حاضر 
نگاه کردیــم؛ در جــام جهانی ۲۰۲۲ ســراغ پول ۳۲ کشــور 
رفتیم؛ و حالا در جام جهانی ۲۰۲۶، با حضور ۴۸ کشور، به 
یکی از قدیمی‌ترین و در عین حال ماندگارترین نمادهای 

اقتصادی هر کشور رسیده‌ایم: اسکناس.
در نگاه اول، شــاید این انتخاب عجیب به نظر برســد. در 
دورانی زندگی می‌کنیم که هر روز بیش از گذشــته درباره 
پرداخت‌هــای دیجیتــال، کیــف پول‌هــای الکترونیکــی، 
رمزارزها و هــوش مصنوعی صحبت می‌کنیم و بســیاری 
از مــا ســاعت‌ها و حتــی روزهــا را بــدون لمــس پــول نقــد 
می‌گذرانیــم. با ایــن حال، هنــوز هیچ چیــز به انــدازه یک 

اسکناس نمی‌تواند رابطه انسان با پول را توضیح دهد.
اســکناس فقط ابزار پرداخت نیســت. اســکناس یکی از 
فشرده‌ترین روایت‌هایی است که یک کشور درباره خود 
تعریــف می‌کنــد. روی همیــن تکه‌هــای کوچــک کاغــذ یا 
پلیمر، کشورها تصمیم می‌گیرند چه چیزی ماندگار شود: 
یک پادشاه، یک شاعر، یک دانشمند، یک بنای تاریخی، 

یک حیوان، یک آرزو یا حتی تصویری از آینده.
اما هرچه بیشتر به اسکناس فکر می‌کنم، بیشتر به این 
نتیجه می‌رســم که اهمیــت آن فقــط در روایت نیســت. 

اسکناس شاید نزدیک‌ترین تجربه ما از اعتماد باشد.
ارزش واقعی یک اسکناس تقریباً هیچ است. آنچه به آن 
معنا می‌دهد، اعتماد میلیون‌ها نفر به یک توافق مشترک 
است؛ ما یک اسکناس را می‌پذیریم، چون مطمئنیم نفر 
بعدی نیز آن را خواهد پذیرفت. پول، در ساده‌ترین تعریف 
خود، چیزی جز اعتماد نیست و اسکناس ملموس‌ترین 

شکل همین اعتماد است.
شــاید به همین دلیل اســت کــه حتــی در عصــر اقتصاد 
دیجیتــال، اســکناس‌ها همچنــان اهمیت خــود را حفظ 

کرده‌انــد. کارت بانکی، اپلیکیشــن موبایل یا رمــزارز را 
نمی‌توان لمس کرد؛ همه آنها تجربه‌ای نامرئی از پول 
هســتند. اما اســکناس چیزی متفاوت ارائــه می‌کند: 

تجربه فیزیکی اعتماد.
وقتی یــک اســکناس را در دســت می‌گیریــم، فقط به 
یک روایت نگاه نمی‌کنیم؛ آن روایت را لمس می‌کنیم.

نمونــه‌ای گویــا از ایــن ماجــرا، اســکناس یــک دلاری 
آمریکاست؛ یکی از قدیمی‌ترین اسکناس‌های جهان که 
هنوز در گردش است و طی دهه‌های طولانی تقریباً بدون 
تغییر اساسی باقی مانده است. میلیون‌ها نفر هر روز آن 
را دست‌به‌دست می‌کنند، بی‌آنکه به قدمت یا طراحی 
آن فکر کنند؛ اما راز ماندگاری این اسکناس نه در جوهر 
و کاغذش، بلکه در تداوم اعتماد اســت. اسکناس یک 
دلاری بیش از آنکه یک ابزار پرداخت باشد، سندی زنده 
از اعتمادی است که نسل به نسل انباشته شده است.

به همیــن دلیل، ایــن پرونده فقــط درباره اســکناس‌ها 
نیســت؛ تلاشــی اســت برای فهمیدن اینکه کشــورها 
چگونه خود را روایت می‌کنند و چگونه می‌کوشند آن 

روایت را به اعتماد تبدیل کنند.
در صفحــات پیــش رو بــا ۵۱ کشــور روبه‌رو می‌شــوید؛ 
۵۱ روایت متفــاوت از تاریــخ، فرهنگ، قدرت، توســعه 
و هویت. از کشــورهای حاضر در جام جهانی گرفته تا 
ایتالیا، چین و امارات که به دلایل مختلف حضورشان 
در این مجموعه را ضروری دیدیم. روایت‌هایی که روی 
کاغذ چاپ شده‌اند، اما فقط برای دیده شدن نیستند؛ 

برای لمس شدن‌اند.
شــاید بعــد از خوانــدن ایــن ویژه‌نامــه، دفعــه بعــد کــه 
اسکناســی را در دســت گرفتیــد، آن را فقــط یــک ابزار 
پرداخــت نبینیــد؛ بلکــه همان‌گونــه ببینیــد کــه واقعاً 
هســت: داســتانی درباره یک کشــور که می‌تــوان آن را 

لمس کرد 

اسکناس فقط روایت نیست؛ تجربه فیزیکی اعتماد است 

51 کشور، 51 روایت 
داستان‌هایی که می‌توان لمس کرد رضا قربانی

مدیرعامل 
کارخانه نوآوری 

راه‌کار

در دورانی 
زندگی می‌کنیم 
که هر روز بیش 
از گذشته درباره 
پرداخت‌های 
دیجیتال، 
کیف پول‌های 
الکترونیکی، 
رمزارزها و هوش 
مصنوعی صحبت 
می‌کنیم و بسیاری 
از ما ساعت‌ها و 
حتی روزها را بدون 
لمس پول نقد 
می‌گذرانیم. با این 
حال، هنوز هیچ 
چیز به اندازه یک 
اسکناس نمی‌تواند 
رابطه انسان با پول 
را توضیح دهد
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یادداشت

سال دهم
شماره یکصد و پنجم

خرداد  1405

مینا والی
مدیرمسئول

اوایل امسال صحنه‌ای تلخ دیدم: یک اسکناس پنج‌هزار تومانی در 
ســطل زباله خشــک خانه افتاده بود. بــرای من که همیشــه به پول 
احترام می‌گذارم، دیدن این صحنه ناراحت‌کننده بود. دختر کوچکم 
کیف مدرسه‌اش را مرتب می‌کرد و با این استدلال که »با این پول از 
بوفه چیزی نمی‌شــود خرید«، آن را دور انداخته بود. می‌خواستم سرزنشش کنم که 
یاد ویدئویی افتادم که نشان می‌داد هزینه کپی گرفتن یک اسکناس پنج‌هزارتومانی 
امروز از ارزش اسمی آن بیشتر است. گویی اسکناس پنج‌هزارتومانی ما خیلی زود به 

جمع پول‌های بی‌استفاده یا کلکسیونی پیوسته است.
با این اوصاف، اگر کمی از بالا به موضوع نگاه کنیم، می‌بینیــم کارکرد پول ظاهراً فقط 
پرداخت نیست. هر اسکناس روزانه از دستی به دست دیگر می‌رود و بی‌آنکه متوجه 
باشــیم، بخشــی از هویت یک ملت را با خــود حمل می‌کند. اســکناس‌ها بــا نمادها، 
تصاویر و شعارهایشان، یکی از روشن‌ترین نشانه‌های هویت ملی‌اند. پول فقط ابزار 
مبادله ارزش مادی نیست؛ حامل ارزش‌های فرهنگی و اجتماعی نیز هست. همان‌طور 
که گئورگ زیمل در کتاب »فلسفه پول« می‌گوید، پول همچون عاملی ساختاردهنده 
عمل می‌کند که به مردم کمک می‌کند »کل زندگی« را بفهمند. جیکوب گلدســتاین 
نیز می‌نویسد: »پول اساساً و بی‌تردید اجتماعی است« و بدون اعتماد مشترک مردم 
به آن، تنها تکه‌ای کاغذ یا فلز خواهد بود. به زبان ســاده، پــول ارزش خود را از پذیرش 

عمومی می‌گیرد و نقش فرهنگی‌اش نیز از همین پذیرش مشترک ناشی می‌شود.
به همین دلیل است که ما به مناسبت جام جهانی، برای سومین بار بخشی ویژه را به 
اسکناس‌های کشــورهای حاضر اختصاص داده‌ایم. در بخشی مجزا برای هر کشور، 
هم تصاویر اســکناس‌ها را آورده‌ایم و هم داســتان پشــت هر نقش را روایت کرده‌ایم. 
بسیاری از کشورها از این »کاغذهای کوچک« برای بازگویی هویت ملی خود استفاده 
می‌کنند. وقتی کشوری تصویری را روی اسکناس قرار می‌دهد، در واقع به این پرسش 
پاســخ می‌دهد: »چه کســانی یا چه چیزهایی نماینــده ما هســتند؟« قهرمانان ملی، 
دانشــمندان، شــاعران، هنرمندان و گاهی حتی آدم‌های معمولی؛ مانند نویسنده‌ای 
گمنام، ورزشــکاری مردمی یا معلمی شــجاع، همگــی می‌توانند روی پــول ملی نقش 
ببندند. اســکناس‌ها به این شــکل، بی‌ســروصدا به ما یادآوری می‌کننــد که قهرمانی 

همیشه رسمی و پرزرق‌وبرق نیست؛ گاهی کاملاً مردمی است.
هرگاه به نوجوانی‌ام در دهه‌های شــصت و هفتــاد فکر می‌کنم، قهرمان‌هایــم را به یاد 
می‌آورم؛ بازیگر محبــوب، کارگــردان محبوب، فوتبالیســت یا والیبالیســت محبوب. 
چهره‌هایی که عموماً از همین سرزمین بودند و زندگی‌شان برای ما آشنا و قابل لمس 
بود. امــروز اگــر از بچه‌های این نســل درباره قهرمان‌هایشــان بپرســید، ممکن اســت 
نام‌های غریبی بشنوید؛ ســتاره‌های کی‌پاپ، رپرهای آمریکایی یا اینفلوئنسرها. این 
تغییر البته الزاماً بد نیست؛ دنیا بازتر شده و نسل جدید افق‌های گسترده‌تری پیش 
روی خود دارد. اما در دل همین تغییر، یک پرسش همچنان باقی می‌ماند: آیا ما هنوز 

قهرمان‌هایی داریم که بتوانند در حافظه جمعی نسل جدید جا باز کنند؟
در بســیاری از کشــورها، اســکناس‌ها حامــل روایت‌هــای ملی‌اند. بــرای مثــال، ایالت 
مستقل ساموآ در اســکناس جدید ۱۰ تالایی مربوط به بازی‌های المپیک اقیانوسیه، 
»زندگی روزمره و آرزوهای ورزشی« جوانان کشور را در قالب تصاویر خود گرامی داشته 

است. بانک مرکزی جزایر سلیمان نیز در یک اسکناس 
یادبــود ۱۰ دلاری، ورزشــکاران خــود را هنــگام رقابت‌های 
مختلف به تصویر کشــیده اســت. این انتخاب‌ها نشان 
می‌دهنــد کشــورها چگونــه از پــول ملــی بــرای ثبــت و 
تکرار خاطــره جمعی خــود بهره می‌برنــد. هر بــار که این 
اسکناس‌ها دست به دست می‌شوند، بخشی از هویت 

آن ملت نیز منتقل می‌شود.
امــا در ایــران، ماجــرا متفــاوت اســت. اگــر اســکناس‌های 
کشــورمان را مــرور کنیــم، می‌بینیم کمتــر از ایــن ظرفیت 
ارزشمند استفاده کرده‌ایم. تصمیم‌گیران ما به معماری و 
نگاره‌های مذهبی و هنری توجه زیادی داشته‌اند، اما اثری 
از چهره‌های ماندگار تاریخ ایران دیده نمی‌شود. انگار هنوز 
نتوانسته‌ایم به این پرسش پاسخ روشنی بدهیم که »چه 
کسی نماینده ایران است؟« حتی به نظر می‌رسد اگر روزی 
طرح یک شخصیت مهم مطرح شود، بحث‌ها و تردیدهای 
فراوانی آغــاز خواهد شــد و در نهایت نیز اجماعی شــکل 
نخواهــد گرفت. برای کشــوری بــا تمدنی کهــن و فرهنگی 

غنی، این تعلل و تردید چیزی جز یک تناقض نیست.
از سوی دیگر، واقعیت امروز اسکناس ایرانی بیش از هر 
چیز نماد تورم و دشــواری زندگی اســت تا حامل هویت. 
تورم چنان بالاســت کــه هزینه چاپ برخی اســکناس‌ها 
گاهی از ارزش اســمی آنها نیز بیشتر می‌شود. در چنین 
شــرایطی، مردم بیــش از آنکه بــه نقوش روی پــول توجه 
کنند، به نرخ روز و قدرت خرید آن فکر می‌کنند. عملاً نیز 
عمر کاربردی هر اسکناس جدید به دوره‌ای کوتاه محدود 
می‌شود. اسکناس ایرانی در ذهن بسیاری از مردم، پیش 
از آنکه یادآور یک روایت ملی باشد، یادآور کاهش مداوم 

ارزش پول است.
با این حال، شاید همین وضعیت تلخ اهمیت اسکناس 
را بیش از پیش نشــان می‌دهد. زیرا درست در زمانی که 
ارزش مادی آن فرسوده شــده، ارزش نمادینش می‌تواند 
یادآور داشــته‌هایی باشــد که نباید فراموش شوند. پول، 
همان‌گونه که زیمل می‌گوید، سندی فرهنگی است. اگر 
دوباره به این مفهوم نزدیک شویم، باید روایت‌های مهم 
خود را روی آن بیاوریم؛ روایت قهرمانانی که این سرزمین 
را ساخته‌اند و الهام‌بخش ما بوده‌اند. اسکناس، اگر قرار 
نیســت فقط ابزار مبادله باشــد، بایــد به چیــزی فراتر از 
قیمت روزانه‌اش تبدیل شــود؛ به روایتــی کوچک از یک 

کشور بزرگ 

پول ملی ما پر از تاریخ است؛ داستان قهرمانان‌مان کجاست؟

 اسکناس بی‌داستان



28
ماهنامه اختصاصی مدیران

فناور ی‌های مالی ایران

جام جهانی همیشــه چیزی بیشــتر از 
فوتبال بوده است؛ چیزی بیشتر از ۹۰ 
دقیقه بازی، بیشتر از تاکتیک، بیشتر 
از گل و حتــی بیشــتر از جامــی کــه هر 
چهار سال یک‌بار بالای سر یک تیم می‌رود. شاید کمتر 
رویدادی در جهان پیدا شــود کــه بتواند این‌همه کشــور، 
فرهنگ، زبــان، تاریخ و روایــت متفاوت را کنــار هم جمع 
کند. جام جهانی، در نهایت، فقط یک تورنمنت ورزشی 

نیست؛ تصویری فشرده از جهان است.
جــام جهانــی ۲۰۲۶ از ایــن نظــر، متفاوت‌تر هم هســت؛ 
بزرگ‌تریــن جام جهانی تاریــخ با ۴۸ تیم و ۱۰۴ مســابقه. 
اما میان تمام روایت‌هایی که معمــولاً درباره جام جهانی 
گفته می‌شــوند، یک چیز تقریباً همیشــه نادیــده گرفته 

می‌شود؛ پول.
ایــن ۴۸ کشــور فقــط بــا تیم‌هــای ملــی، بازیکنــان و 
هوادارانشان وارد مسابقات نمی‌شوند؛ آنها پول‌هایشان 
را هم با خودشان به این جام می‌آورند. اسکناس‌هایی که 
شــاید در نگاه اول فقط ابزاری برای خریدوفروش باشند، 
امــا در واقــع یکــی از فشــرده‌ترین روایت‌هــای ممکــن از 
هویت یک کشــور را در خود حمل می‌کنند. اسکناس‌ها 
عجیب‌انــد؛ تقریباً همه مــا هــر روز آنهــا را می‌بینیم، اما 
کمتر به آنها نگاه می‌کنیم. روی این تکه‌های کوچک کاغذ 
یا پلیمر، کشــورها تصمیم می‌گیرند چه چیــزی ماندگار 
شود؛ چه کســی دیده شــود، کدام بنا، کدام شــاعر، کدام 
پادشــاه، کدام دانشــمند، کدام جنــگ، کدام رؤیــا و کدام 
روایت آن‌قدر مهم است که میلیون‌ها بار چاپ شود و هر 

روز دست‌به‌دست بچرخد.
بــرای همیــن، پرونــده ایــن شــماره عصــر تراکنــش درباره 
اسکناس‌هاســت؛ اما فقط درباره اســکناس‌ها نیســت. 
این پرونده تلاشی است برای پاســخ به یک سؤال ساده: 

کشورها خودشان را چگونه روایت می‌کنند؟
بعضی کشورها هنوز پادشاهان و رهبران سیاسی را روی 
پول خود نگه داشته‌اند. بعضی دیگر سراغ نویسندگان، 
دانشــمندان و هنرمنــدان رفته‌انــد. بعضــی کشــورها 
زیرســاخت و فنــاوری را روی اســکناس چــاپ می‌کننــد؛ 
فــرودگاه، قطــار، پــل، نیــروگاه و کارخانــه. بعضــی دیگــر 
طبیعت، حیوانات، معماری یا میراث باســتانی را ترجیح 
داده‌انــد. حتی جنس اســکناس‌ها هم بخشــی از همین 
روایت اســت؛ از پول‌های پنبه‌ای سنتی تا اسکناس‌های 

پلیمری که خودشان داستانی درباره فناوری، امنیت و 
تغییر تعریف می‌کنند.

شاید جالب باشد که جام جهانی امسال فقط رقابت 
تیم‌ها نیست؛ رقابت پول‌ها هم هست. کشورهایی در 
این جام حضور دارند که پول مشــترک دارند و با یک 
اسکناس واحد زندگی می‌کنند. بعضی کشورها بارها 
واحد پــول خود را تغییــر داده‌اند. بعضی بــا تورم‌های 
بزرگ روبه‌رو بوده‌اند و بعضی دیگر دهه‌هاست ثبات 

پولی را تجربه می‌کنند.
وقتــی بــه اســکناس‌های حاضــر در ایــن جــام نــگاه 
می‌کنیم، می‌بینیم فوتبال و پول بیشــتر از چیزی که 
تصور می‌کنیم به هم شبیه‌اند؛ هر دو درباره هویت‌اند، 
هر دو دربــاره رقابت‌اند و هر دو بخشــی از قــدرت نرم 

کشورها را می‌سازند.
در این میان، ایران هم روایت خــاص خودش را دارد؛ 
کشــوری کــه اســکناس‌هایش در یــک قــرن گذشــته 
تغییر حکومت‌هــا، تغییــر نمادهــا، تغییــر روایت‌ها 
و حتــی تغییــر معنــای پــول را تجربــه کرده‌انــد؛ از 
قاجــار و پهلــوی تا جمهــوری اســامی و از اســکناس 
تــا ایران‌چک‌هایی که امــروز عملاً نقش پول درشــت 

کشور را بازی می‌کنند.
این ســومین بار اســت که در عصر تراکنش، به بهانه 
جام جهانی، ســراغ اقتصــاد و پول کشــورهای حاضر 
در این رویــداد می‌رویم. یک‌بار در جــام جهانی ۲۰۱۸ 
از دریچه فین‌تک و اقتصاد به کشــورها نــگاه کردیم، 
یک‌بار در جام جهانی ۲۰۲۲ به ســراغ پول ۳۲ کشــور 
حاضــر در مســابقات رفتیــم و حــالا در جــام جهانــی 
۲۰۲۶ تصمیــم گرفته‌ایم ۴۸ کشــور حاضــر را از زاویه 
اسکناس‌هایشــان روایت کنیــم. البته ایــن پرونده به 
کشورهای حاضر در جام جهانی محدود نمی‌شود. در 
کنار آنها، به سراغ چین، امارات و ایتالیا نیز رفته‌ایم؛ 
سه کشوری که اگرچه در این دوره از مسابقات حضور 
ندارند، اما هر یک به دلیلی بخشــی مهم از داســتان 
امــروز پــول، اقتصــاد و تحــول اســکناس‌ها را روایــت 
می‌کنند.در پایان این پرونده، شاید اسکناس‌ها دیگر 
برایتان صرفاً تکه‌هایــی از کاغذ یا پلیمر نباشــند. هر 
کدام از آنهــا می‌توانند پنجره‌ای باشــند به آنچه یک 
ملت درباره خود به خاطر سپرده، به آن افتخار می‌کند 

یا می‌خواهد برای آینده‌اش روایت کند

پرونده‌ای درباره اسکناس‌های ۴۸ کشور حاضر در جام جهانی و سه کشور دیگر

جام جهانی
مینا حاجی پــــــــــــول‌ها

سردبیر

این سومین 
بار است که در 
عصر تراکنش، به 
بهانه جام جهانی، 
سراغ اقتصاد و 
پول کشورهای 
حاضر در این 
رویداد می‌رویم. 
حالا در جام جهانی 
۲۰۲۶ تصمیم 
گرفته‌ایم ۴۸ کشور 
حاضر را از زاویه 
اسکناس‌هایشان 
روایت کنیم. البته 
این پرونده به 
کشورهای حاضر در 
جام جهانی محدود 
نمی‌شود
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خرداد  1405

اقتصاد دیجیتــال در جهان دیگر یک مفهوم آینده‌نگرانه نیســت، 
بلکه به ســتون فقــرات بســیاری از اقتصادهای مدرن تبدیل شــده 
است. از بانکداری دیجیتال و فین‌تک گرفته تا تجارت الکترونیکی، 
هوش مصنوعی و زیرساخت‌های داده، کشورها با سرعت در حال 
بازطراحی ساختارهای اقتصادی خود بر پایه فناوری هستند. در کشور ما نیز طی یک 
دهه گذشته، نشانه‌های روشنی از شکل‌گیری یک اکوسیستم اقتصاد دیجیتال دیده 
شده است؛ اکوسیستمی که اگرچه با محدودیت‌ها و چالش‌های خاص خود روبه‌رو 
است، اما ظرفیت‌های قابل‌توجهی برای رشد و اثرگذاری بر آینده اقتصاد کشور دارد.

در میان اجزای مختلف اقتصاد دیجیتال، فناوری‌های مالی یا همان فین‌تک، نقشی 
کلیدی ایفا می‌کنند. دلیل آن نیز روشن است؛ هر تحول اقتصادی در نهایت به جریان 
پول، اعتبار و پرداخت گره می‌خورد. به همین دلیل، در بسیاری از کشورها پیشگامان 
اقتصاد دیجیتال همان شــرکت‌ها و نوآورانی بوده‌اند که در حوزه پرداخت، بانکداری 
دیجیتال، اعتباردهــی آنلاین و مدیریــت مالی فعالیــت کرده‌اند. ما نیــز از این قاعده 
مستثنی نیستیم. توسعه شــبکه پرداخت الکترونیکی، گسترش ابزارهای پرداخت 
موبایلی و شکل‌گیری بازیگران نوآور در حوزه‌هایی مانند لندتک و نئوبانک‌ها، نشان 

می‌دهد که فین‌تک می‌تواند موتور محرک اقتصاد دیجیتال کشور باشد.
با این حال، آینده اقتصاد دیجیتال ایران را نمی‌توان صرفاً با نگاه به رشد استارتاپ‌ها 
یــا افزایــش کاربران خدمــات آنلایــن تحلیل کــرد. آنچــه تعیین‌کننده اســت، کیفیت 
زیرســاخت‌ها، ثبــات محیــط مقرراتــی و توانایــی کشــور در تبدیــل نــوآوری بــه ارزش 
اقتصادی پایدار اســت. در این میان، فناوری‌های مالی به‌نوعی محل تلاقی سه حوزه 
مهم هستند: فناوری، سیاست‌گذاری و اعتماد عمومی. اگر این سه عنصر به‌صورت 
متوازن توسعه پیدا کنند، می‌توان انتظار داشت که فین‌تک نقش پررنگ‌تری در آینده 

اقتصاد ایران ایفا کند.
یکی از مهم‌ترین روندهایی که احتمالاً آینده اقتصاد دیجیتال کشور را شکل خواهد 
داد، حرکت تدریجی به سمت بانکداری باز و پلتفرمی است. در بسیاری از کشورها، 
بانک‌ها از مدل‌های بسته و ســنتی فاصله گرفته‌اند و با ارائه APIها و زیرساخت‌های 
باز، امکان خلق خدمات مالی جدید را برای شرکت‌های فناوری فراهم کرده‌اند. در ایران 
نیز نشانه‌هایی از این حرکت دیده می‌شود، اما هنوز مسیر طولانی برای رسیدن به یک 
اکوسیستم واقعی بانکداری باز باقی مانده اســت. اگر این تحول به‌درستی مدیریت 
شــود، می‌تواند زمینه شــکل‌گیری موج جدیدی از نوآوری در حوزه پرداخت، اعتبار و 

مدیریت مالی شخصی را فراهم کند.
روند مهم دیگــر، رشــد خدمــات مالــی تعبیه‌شــده )Embedded Finance( اســت؛ 
مفهومی کــه در آن، خدمات مالــی در دل پلتفرم‌های غیرمالی تعبیه می‌شــوند. برای 
مثال، کاربران ممکن اســت هنگام خرید از یک فروشــگاه آنلاین، هم‌زمان از خدمات 
اعتبــار کوتاه‌مدت یا پرداخت اقســاطی نیز اســتفاده کننــد. هم‌اکنون نشــانه‌هایی از 
این رونــد را می‌توان در توســعه مدل‌هــای »الان بخر، بعــداً پرداخت کــن« و همکاری 
میان پلتفرم‌های تجارت الکترونیکی و شرکت‌های لندتک مشاهده کرد. این مدل‌ها 
می‌توانند دسترسی به خدمات مالی را برای طیف گسترده‌تری از مردم تسهیل کنند 

و در عین حال، بازارهای جدیدی برای کسب‌وکارها ایجاد کنند.
البته نباید این نکته را از نظر دور داشــت که آینده اقتصاد دیجیتال در کشــور ما تا حد 
زیادی به کیفیت حکمرانی دیجیتال وابسته خواهد بود. تجربه جهانی نشان می‌دهد 
که نوآوری در حوزه فین‌تک زمانی شکوفا می‌شــود که چهارچوب‌های مقرراتی شفاف، 
پیش‌بینی‌پذیر و مبتنی بر تعامل میان رگولاتور و بخش خصوصی وجود داشته باشد. 
در سال‌های اخیر، تلاش‌هایی برای تنظیم‌گری حوزه‌هایی مانند پرداخت‌یارها، رمزارزها 

و لندتک در ایران صورت گرفته است، اما همچنان نیاز به 
رویکردی منســجم‌تر و آینده‌نگرانه‌تر احســاس می‌شود. 
رگولاتوری اگر بیش از حد محافظه‌کارانه باشــد، می‌تواند 
سرعت نوآوری را کاهش دهد و اگر بیش از حد آزاد باشد، 
ممکن اســت ریســک‌های سیســتمی ایجاد کند. یافتن 
تعادل میان این دو، یکی از مهم‌ترین چالش‌های پیش‌روی 

سیاست‌گذاران خواهد بود.
در کنار مســائل مقرراتی، زیرســاخت‌های داده و هویت 
دیجیتال نیز نقشی تعیین‌کننده در آینده فین‌تک دارند. 
بســیاری از خدمات نوین مالــی بر پایه تحلیــل داده‌های 
کاربران، اعتبارسنجی هوشمند و احراز هویت دیجیتال 
شکل می‌گیرند. هرچه دسترسی به داده‌های قابل اعتماد 
و قابل اشــتراک بیشتر باشــد، امکان ارائه خدمات مالی 
دقیق‌تــر و کم‌هزینه‌تر نیــز افزایش پیدا می‌کند. توســعه 
ســامانه‌های هویت دیجیتال، اعتبارســنجی داده‌محور 
و زیرســاخت‌های تبــادل داده می‌توانــد زمینه‌ســاز موج 

جدیدی از نوآوری در خدمات مالی ایران شود.
با وجــود تمــام ایــن فرصت‌هــا، اقتصــاد دیجیتــال ایران 
بــا محدودیت‌هایــی نیــز مواجــه اســت؛ از چالش‌هــای 
سرمایه‌گذاری و دسترسی به بازارهای بین‌المللی گرفته 
تا بی‌ثباتی‌های مقرراتی و زیرساختی. این محدودیت‌ها 
باعث شده‌اند بسیاری از شرکت‌های نوآور ناچار باشند 
بخش قابل‌توجهی از انرژی خود را صرف تطبیق با شرایط 
متغیر محیطی کنند. با این حال، تجربه سال‌های اخیر 
نشــان داده اســت که اکوسیســتم فناوری ایــران توانایی 

قابل‌توجهی در سازگاری و نوآوری دارد.
اگر بخواهیم چشــم‌انداز واقع‌بینانــه‌ای از آینده اقتصاد 
دیجیتــال کشــور ترســیم کنیــم، احتمــالاً بــا ترکیبــی از 
رشــد تدریجی، نوآوری‌های بومــی و تحــول در مدل‌های 
کســب‌وکار روبه‌رو خواهیم بود. فناوری‌های مالی در این 
میــان می‌توانند نقــش یک »زیرســاخت تحــول« را ایفا 
کنند؛ زیرساختی که نه‌تنها صنعت مالی، بلکه تجارت، 
خدمات و حتی بخش‌های ســنتی اقتصاد را نیز متحول 

می‌کند. 
در نهایت، سرنوشت اقتصاد دیجیتال ایران بیش از هر 
چیز به انتخاب‌های امروز ما بستگی دارد: انتخاب میان 
اقتصاد مبتنی بر نوآوری یا اقتصاد مبتنی بر محدودیت. 
اگــر مســیر نخســت بــا سیاســت‌گذاری هوشــمندانه، 
ســرمایه‌گذاری در زیرســاخت‌ها و اعتمــاد بــه ظرفیــت 
بخش خصوصی همراه شــود، می‌توان انتظار داشت که 
در دهه پیش‌رو، اقتصاد دیجیتال ســهم قابل‌توجهی از 
تولید ناخالص داخلی کشور را به خود اختصاص دهد و 
فناوری‌های مالی به یکی از پیشران‌های اصلی این تحول 

تبدیل شوند 

اقتصاد دیجیتال در ایران؛ میان نوآوری، تنظیم‌گری و فرصت

اقتصاد دیجیتال و مسئله انتخاب

احمد 
پیشگاه‌زاده

مدیرعامل 
پرداخت 

الکترونیک سپهر



سه مدیر
 سه نگاه

پرداخت الکترونیک سامان
iBshop

رهند هوشمند

در این شماره از ماهنامه عصر تراکنش، سه گفت‌وگو با سه مدیر از بخش‌های مختلف صنعت 
مالی و فناوری انجام داده‌ایم؛ گفت‌وگوهایی که هر کدام از زاویه‌ای متفاوت به آینده خدمات مالی 
نگاه می‌کنند. احسان ترکمن، مدیرعامل پرداخت الکترونیک سامان )سپ(، در گفت‌وگوی جلد 
این شماره از آینده‌ای از صنعت پرداخت می‌گوید که دیگر حول کارت‌خوان و تعداد پایانه‌ها شکل 
نمی‌گیرد و مرکز ثقل آن به موبایل، تجربه مشتری و نئو‌PSPها منتقل خواهد شد. او همچنین درباره 
سرمایه‌گذاری سپ روی زیرســاخت، تاب‌آوری و بازطراحی تجربه پرداخت صحبت می‌کند. در 
گفت‌وگوی دوم، میثم خدابخش، مدیرعامل iBshop، از برنامه این شرکت برای توسعه اکوسیستمی 
مالی مبتنی بر تحلیل داده و هوش مصنوعی می‌گوید؛ اکوسیستمی که قرار است دسترسی عمومی 
به ابزارهای مالی را متحول کند. سومین گفت‌وگوی این بخش نیز به مجید عبدالله‌خانی، مدیرعامل 
رهند هوشمند، اختصاص دارد که درباره »کوپایلوت ایده هوشمند« و نقش ایجنت‌های هوش 

مصنوعی در بازتعریف فرایند طراحی و تولید خدمات بانکی و مالی توضیح می‌دهد.

باشگاه
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فناور ی‌های مالی ایران

احسان ترکمن، مدیرعامل سپ، می‌گوید آینده صنعت پرداخت در کارت‌خوان‌های بیشتر ساخته نمی‌شود؛ 
بلکه در حذف اصطکاک، سرمایه‌گذاری روی موبایل و ساختن تجربه‌ای شبیه نئوبانک‌ها شکل می‌گیرد

تجربه مشتری 
مهم‌تر از سهم بازار مینا حاجی

سردبیر

عکس: حامد خورشیدی 
  مؤسسه شبکه عصر تراکنش
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سال دهم

شماره یکصد و پنجم

خرداد  1405

گفت‌وگوی 
ماه

صنعت پرداخت ایران سال‌هاست با کارت‌خوان، تعداد تراکنش و رقابت بر سر سهم بازار تعریف می‌شود؛ اما احسان ترکمن، 
مدیرعامل سپ، معتقد است آینده این صنعت جای دیگری ساخته می‌شود؛ جایی میان موبایل، نرم‌افزار، تجربه مشتری و 
حذف اصطکاک. او می‌گوید به همین دلیل، سرمایه‌گذاری روی اپلیکیشن‌ها و بازطراحی تجربه پرداخت، به یکی از مهم‌ترین 
اولویت‌های سپ در سال‌های گذشته تبدیل شده است. در این گفت‌وگو، ترکمن توضیح می‌دهد که چرا سپ در سال‌های 
اخیر بخشی از رشد کوتاه‌مدت خود را فدای توسعه زیرساخت، نوسازی دیتاسنترها و افزایش تاب‌آوری کرده و چرا معتقد است آینده صنعت 
پرداخت دیگر روی کارت‌خوان‌ها نمی‌چرخد. از نگاه او، رقابت آینده نه بر سر تعداد پایانه‌ها، بلکه بر سر ساختن تجربه‌ای شبیه نئوبانک‌ها، 
توسعه نئو PSPها و انتقال مرکز ثقل پرداخت به موبایل شکل می‌گیرد؛ آینده‌ای که در آن، پذیرنده قرار نیست برای دریافت خدمات جایی برود، 

بلکه خدمات باید به سراغ او بیایند.

  از رویای دندانپزشــکی تــا انتخابی کــه همه‌چیز را 
تغییر داد

وقتی از احســان ترکمــن می‌خواهیــم روایــت زندگی 
حرفــه‌ای‌اش را از ابتــدا تعریــف کنــد، نقطــه شــروع 
اســت  پرداخــت  صنعــت  نــه  صحبت‌هایــش 
و نــه بانکــداری؛ بلکــه کنکــور علــوم تجربــی، رویــای 
دندانپزشــکی و ســال‌هایی اســت که تصــور نمی‌کرد 
روزی در جایــگاه مدیرعاملــی یکــی از بزرگ‌تریــن 

شرکت‌های پرداخت کشور بنشیند. 
او روایتــش را از ســال ۱۳۷۷ آغــاز می‌کنــد؛ زمانــی که 
با رویــای ورود به رشــته دندانپزشــکی در کنکور علوم 
تجربی شــرکت کرده بود اما در همین مقطع، مســیر 
زندگــی او بــا توصیه خانــواده، بــه فضای مالــی تغییر 

می‌کند.
خودش می‌گوید تشویق پدر و راهنمایی پسرعمه‌اش 
کــه کارگــزار بــورس بوده اســت، نگاهــش را به ســمت 
رشته‌های مالی برد: »خوب یادم هست؛ اولین رشته 
غیرپزشکی انتخابی من، حسابداری دانشگاه تهران 

بود.«

  دانشگاه تهران؛ شروع یک مسیر جدید

قبولی در رشته حسابداری دانشگاه تهران، نخستین 
نقطه عطف جدی زندگی حرفه‌ای ترکمن بود؛ مسیری 
کــه تــا پایــان مقطــع کارشناســی ارشــد نیــز در همان 
دانشــگاه ادامــه پیــدا کــرد. امــا برخــاف بســیاری از 
دانشــجویان، او خیلــی زود وارد بازار کار شــد. ترکمن 
توضیــح می‌دهــد: »از تــرم دوم شــروع بــه کار کــردم 
و مدتــی در حــوزه حسابرســی فعــال بــودم، ولــی بــا 
روحیــه‌ام ســازگاری نداشــت. حوزه‌هایــی کــه ابهــام، 
تردید و کنکاش زیادی می‌طلبد، برایم جذابیتی ایجاد 

نمی‌کرد.«

  بازار سرمایه و صنعت خودرو

او می‌گویــد همــان ســال‌های ابتدایی کار، نخســتین 
پس‌اندازهای دانشــجویی‌اش باعــث شــد آرام‌آرام با 
بازار ســرمایه نیز آشــنا شــود؛ آشــنایی‌ای کــه بعدها 
روی مســیر حرفــه‌ای‌اش بی‌تأثیــر نبــود. به گفتــه او، 
همین مسیر باعث شد وارد یکی از زیرمجموعه‌های 
مگاموتور شود: »به واسطه یکی از دوستانم، مدتی در 
یکی از زیرمجموعه‌های مگاموتور به نام دنده فن‌آور، 
در حوزه‌های مالی شــروع به همکاری کردم. همزمان، 
ســرمایه‌گذاری روی ســهام هــم انجــام مــی‌دادم. امــا 
سال ۱۳۸۳ تغییری اتفاق افتاد که مسیر من را کاملاً 

عوض کرد.«

  تردید برای ورود به صنعت پرداخت

او تعریف می‌کند که بــا رفتن مدیرعامل وقــت مگاموتور به صنعت پرداخت، بخشــی 
از تیم قبلی نیز به آن ســمت حرکت کردند: »آقای مهندس صداقت، مدیرعامل وقت 
مگاموتور، ســال ۱۳۸۳ به دعــوت دکتر طالبی، مدیرعامل شــرکت تجــارت الکترونیک 
پارســیان شــد. ایشــان مجموعــه‌ای از همــکاران مگاموتــور را هم بــا خودش بــه تجارت 
الکترونیک پارسیان برد و من نیز جزو این افراد بودم.« اما این تغییر مسیر، تصمیمی 

نبود که بدون تردید گرفته شود.
ورود به تجارت الکترونیک پارسیان تقریباً همزمان با دوره سربازی احسان ترکمن بود. 
او در آن زمان با استفاده از گواهی اشتغال به تحصیل دوره کارشناسی ارشد، همچنان 
مشغول به کار بود؛ وضعیتی که به گفته خودش، تناقض‌های جالبی داشت: »با همین 
وضعیت، در حالی که می‌دانستند سرباز هســتم و هر لحظه احتمال دارد از مجموعه 
جدا شوم، در جایگاه رئیس حسابداری تجارت الکترونیک پارسیان شروع به فعالیت 
کردم.« اما این وضعیت دائمی نبود. او توضیح می‌دهد که در نهایت ســال ۱۳۸۶ برای 

گذراندن خدمت سربازی از کار فاصله گرفت.

  دو ماه بعد؛ ورود به شرکتی که هنوز رهبر بازار نبود

این فاصله امــا چندان طولانی نشــد. ترکمن تعریــف می‌کند تنها دو ماه بعد، تماســی 
دریافت کرد که مسیر حرفه‌ای‌اش را به سمت شرکتی برد که آن زمان هنوز فاصله زیادی 

با جایگاه فعلی‌اش داشت؛ پرداخت الکترونیک سامان )سپ(.
او می‌گویــد: »دو مــاه بعــد، آقــای مجیــد شــکوهی، معــاون بازاریابــی و فــروش تجــارت 
الکترونیک پارسیان، مدیرعامل شــرکت پرداخت الکترونیک ســامان )سپ( شد و به 
کمک یک رئیس حســابداری نیاز داشت و من دعوت ایشــان را برای همکاری در سپ 

پذیرفتم.«
آن زمان، شرایط بازار کاملاً متفاوت از امروز بود: »پارسیان رتبه اول بازار را داشت و سپ 

یک شرکت نوپا به حساب می‌آمد.«

  مسیر صعود؛ از رئیس حسابداری تا معاونت مالی و سرمایه‌گذاری بانک سامان

مسیر حرفه‌ای ترکمن در سپ، برخلاف بسیاری از مدیرانی که مستقیماً وارد لایه‌های 
ارشد اجرایی می‌شوند، از بخش مالی آغاز شــد و به‌تدریج درون ساختار شرکت شکل 
گرفت. او می‌گویــد: »من تا ســال ۱۳۸۸ رئیس حســابداری ســپ بودم.« امــا تغییرات 
مدیریتی در شرکت، مســئولیت‌های او را هم تغییر داد: »در سال ۱۳۸۸ آقای شکوهی 
جایگاه خود را به آقای قمصری ســپرد و من نیز از رئیس حسابداری به مدیر مالی ارتقا 

پیدا کردم.«
این آغاز فاصلــه گرفتــن تدریجــی او از فضــای صرفــاً عملیاتــی و ورود به ســطوح بالاتر 

تصمیم‌گیری بود: »در سال ۱۳۹۲ معاون مالی سپ شدم.«
اما مسیر او به سپ محدود نماند و به مرور وارد ساختار مدیریتی گروه مالی سامان شد: 
»در فروردین ۱۳۹۵ مدیر مالی بانک ســامان و عضو هیئت‌مدیره ســپ شدم و در سال 

۱۳۹۷ به عنوان معاون مالی و سرمایه‌گذاری بانک سامان فعالیت می‌کردم.«
این جایگاه جدید، دامنه مســئولیت‌های او را گســترده‌تر کرد. او می‌گویــد: »از آنجا که 
معاون مالــی و ســرمایه‌گذاری بانــک بــودم، وارد هیئت‌مدیره تأمیــن ســرمایه کاردان و 

پردازشگران سامان )بلوبانک( شدم.«
در نهایت، این مسیر دوباره او را به نقطه شــروعش بازگرداند: »در سال ۱۴۰۲ علی‌رغم 
همه چالش‌های صنعت پرداخت، برای به چالش‌کشیدن خودم در سمت مدیرعاملی 
یک مجموعه بزرگ، دوباره به ســپ برگشــتم و در سمت مدیرعامل شــروع به فعالیت 
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  سرمایه‌گذاری برای همه؛ از شعار تا اجرا

میثم خدابخش، مدیرعامل iBshop، با اشاره به اینکه 
این پلتفرم فعالیت خود را از سال ۱۳۹۶ با راهبری تأمین 
سرمایه تمدن آغاز کرده است، درباره رویکرد ورود آن به 
بازار سرمایه می‌گوید: »در آن زمان، یکی از چالش‌های 
اصلی بازار سرمایه، پیچیدگی فرایندهای سرمایه‌گذاری 

میثم خدابخش، مدیرعامل iBshop از برنامه این شرکت برای توسعه یک اکوسیستم مالی مبتنی بر 
تحلیل داده و هوش مصنوعی می‌گوید

هدف ما، سرمایه‌گذاری 
هوشمند است

بازار سرمایه سال‌ها با پیچیدگی فرایندها و دسترسی محدود به ابزارهای حرفه‌ای برای بسیاری از سرمایه‌گذاران همراه بوده 
است. مدیرعامل پلتفرم سرمایه‌گذاری آنلاین iBshop، شکل‌گیری این پلتفرم را پاسخی به یکی از چالش‌های قدیمی این بازار 
می‌داند؛ یعنی پیچیدگی فرایندهای سرمایه‌گذاری و دسترسی محدود عموم به ابزارهای حرفه‌ای. میثم خدابخش با تأکید بر 
رویکرد »سرمایه‌گذاری برای همه« این پلتفرم، می‌گوید تلاششــان بر آن بوده که افراد با هر سطح دانش و هر میزان سرمایه 
بتوانند سبدی متنوع و متناسب با ریسک‌پذیری خود تشکیل دهند. او در این گفت‌وگو درباره استراتژی تنوع‌بخشی در سبدهای سرمایه‌گذاری، 
نقش ابزارهای کالایی مانند طلا و نقره در مدیریت ریسک، تجربه عملکرد این پلتفرم در شرایط بحرانی بازار و همچنین چشم‌انداز توسعه یک 
اکوسیستم سرمایه‌گذاری هوشمند ســخن گفته اســت. طبق صحبت‌های او، iBshop امروز صرفاً یک پلتفرم سرمایه‌گذاری نیست، بلکه 

به‌عنوان یکی از بازیگران در توسعه دسترسی عمومی به ابزارهای مالی، نقشی فراتر از یک واسطه مالی ایفا می‌کند.

و محدودبودن دسترسی عمومی به ابزارهای حرفه‌ای بود. iBshop با این هدف شکل 
گرفت که ایــن تجربــه را بازطراحی کنــد؛ به‌گونه‌ای که ســرمایه‌گذاری از یــک فرایند 
زمان‌بر و محدود، به تجربه‌ای ســاده، شفاف و در دســترس برای عموم تبدیل شود. 
امروز این پلتفرم امکان دسترســی یکپارچه به انواع صندوق‌های ســرمایه‌گذاری را 

برای کاربران در سراسر کشور فراهم کرده است.«
او در ادامه به توضیح مدل ارزش‌آفرینی این پلتفرم می‌پردازد و می‌گوید: »ما به‌دنبال 

فاطمه بهار 
فیضی
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  شکاف میان ایده و محصول

مجید عبدالله‌خانی، مدیرعامل شرکت رهند ریشه معرفی 
زیرساخت کوپایلوت ایده هوشمند را در یک مسئله جدی 
و تکرارشونده در توسعه سامانه‌های مالی می‌بیند؛ شکافی 
که باعث می‌شــود ایده‌ها در میانه راه تحلیل و فنی‌ســازی 
مســتهلک شــوند. او می‌گویــد: »از نــگاه مــن، در توســعه 
ســامانه‌های مالــی، بانکــی و فرایندهایی که عمــق و دامنه 
گســترده کســب‌وکاری دارند، یک مسئله بســیار جدی و 
تکرارشــونده وجــود دارد: فاصلــه میــان ایده کســب‌وکار و 
محصول عملیاتی. در بانک‌ها خصوصاً، ایده یک خدمت 
دیجیتال معمولاً در لایه کســب‌وکار شــکل می‌گیــرد، اما 
برای تبدیل‌شدن به محصول واقعی باید از مسیر تحلیل، 
طراحی، توسعه، آزمون، اســتقرار و بهره‌برداری عبور کند. 
در ایــن مســیر، بخــش زیــادی از زمان صــرف ترجمــه نیاز 
کسب‌وکار به زبان فنی می‌شــود؛ ترجمه‌ای که گاهی کند، 
ناقص، وابســته به افراد باتجربــه و همراه با برداشــت‌های 

متفاوت است.«
او با اشاره به تجربه هزاران فرایند پیاده‌سازی شده در رهند 
هوشمند تأکید می‌کند که مسئله اصلی، تنها کمبود نیروی 
فنی نیست. مدیرعامل رهند هوشمند می‌گوید: »تجربه ما 
نشان داد که دانش سازمانی در مستندات پراکنده، کدها، 
بلوک‌های توسعه‌ای، فرایندها و ذهن افراد باقی می‌ماند و 
به یک دارایی زنده و قابل استفاده دوباره تبدیل نمی‌شود. 
کوپایلوت ایده هوشــمند بــا بهره‌گیری از تکنولــوژی هوش 
مصنوعی، برای پاسخ به همین نیاز شکل گرفته است؛ یعنی 
تبدیل تجربه‌ها، فرایندها و دانش انباشته سازمان به یک 
دستیار هوشمند برای جست‌وجو، تحلیل، طراحی، آموزش 
و تولید سریع‌تر خدمات دیجیتال و مالی. هدف اصلی ما 
این اســت که دانش ســال‌های گذشته ســازمان، از حالت 
پراکنــده و خام خارج شــود و به نیرویــی مؤثر برای نــوآوری، 

سرعت و کیفیت تبدیل شود.«

  عبور از کدنویسی سنتی

یکــی از ارکان اصلــی محصــول جدیــد رهنــد، اســتفاده از 
DSL برای تعریــف منطق خدمــات اســت. عبدالله‌خانی 
معتقد است این رویکرد، پارادایم ذهنی سازمان‌ها را تغییر 
می‌دهد. او توضیح می‌دهد: »ما معتقدیم توسعه نرم‌افزار 

نگاهی به پلتفرم »کوپایلوت ایده هوشمند« و تحول در تولید خدمات بانکی در گفت‌وگو با مجید عبدالله‌خانی، 
مدیرعامل رهند هوشمند

پایان عصر توسعه سنتی در بانک‌ها
در صنعت بانکداری و خدمــات مالی، تحول دیجیتال دیگر تنها به معنای تولید یک اپلیکیشــن جدید یــا اضافه‌کردن چند 
سرویس آنلاین نیست. چالش بنیادین امروز، تبدیل ایده‌های کسب‌وکاری به فرایندهای عملیاتی، امن، پایدار و قابل‌کنترل 
است؛ مسیری که در سازمان‌های بزرگ معمولاً با رفت‌وبرگشت‌های طولانی میان تیم‌های کسب‌وکار و فنی و افزایش هزینه‌ها 
همراه است. در چنین فضایی، شرکت رهند هوشمند با معرفی و عملیاتی‌سازی پلتفرم جدید خود، »کوپایلوت ایده هوشمند« 
)SmartIdea Copilot(، گامی نوآورانه برای حل این مسئله برداشته است. مجید عبدالله‌خانی، مدیرعامل رهند هوشمند، این محصول را نه 
یک چت‌بات ساده، بلکه یک ایجنت هوشمند طراحی و تولید می‌داند که بر پایه تجربه حاصل از هزاران فرایند واقعی بانکی توسعه یافته است. 
در این گفت‌وگو با عبدالله‌خانی، به واکاوی ابعاد فنی این زیرساخت، بازتعریف نقش متخصصان و برنامه‌های این شرکت برای تبدیل شدن به 

شریک راهبردی سازمان‌های مالی تا سال ۱۴۰۵ پرداخته‌ایم.

در سازمان‌های مالی باید از نگاه سنتی »کدنویسی برای هر نیاز جدید« عبور کند. سال‌ها 
پیش، همین نگاه ما را در رهند به سمت معماری فرایندمحور برد؛ یعنی به‌جای آنکه هر 
تغییر کسب‌وکار به‌صورت هارکد، پراکنده و پرهزینه پیاده‌سازی شود، خدمات مالی در 
قالب فرایندهای استاندارد، منعطف و قابل تغییر مدل‌سازی شوند. امروز با ظرفیت‌های 
هوش مصنوعی افق‌های تازه‌ای گشوده شده. اگر در گذشته عبور از سامانه‌های تابع‌محور 
به سامانه‌های فرایندمحور برای توســعه پایدار مهم بود، اکنون، نوآوری، عبور از طراحی 
فرایند با ابزارها و حرکت به سمت توسعه با مدل‌های محاوره‌ای هوشمند بر اساس زبان 

طبیعی توسعه فرایند و زنجیره اتوماتیک توسعه و استقرار است.«
او در ادامه تشریح می‌کند که کوپایلوت ایده هوشمند می‌خواهد این نگاه را تقویت کند 
که توسعه خدمت دیجیتال فقط نوشتن کد نیست؛ بلکه یک مسیر هوشمند از ایده تا 
اجراست. مسیری که در آن، ایده کسب‌وکار به زبان اختصاصی فرایند تبدیل می‌شود، با 
دانش واقعی سازمان غنا پیدا می‌کند و در نهایت به اجزای قابل اجرا در سکوی عملیاتی 
نزدیک می‌شود. عبدالله‌خانی می‌گوید: »در این نگاه، سازمان فقط مجری پروژه نیست؛ 

به‌تدریج صاحب زبان، روش، حافظه و توان تولید مستمر خدمات دیجیتال می‌شود.«

  ایجنتی برای حل گلوگاه‌های بانکی

عبدالله‌خانی گلوگاه‌هــای اصلی را در ســه نقطه »برداشــت متفاوت از نیــاز«، »ترجمه 
پرخطا به طراحی فنی« و »عدم دسترسی به تجارب گذشته« می‌بیند. او توضیح می‌دهد 
که کوپایلوت چگونه این موانع را برمی‌دارد: »نخست، با ایجاد یک زبان اختصاصی برای 
توسعه فرایند که منطق یک خدمت بانکی را به‌صورت ساخت‌یافته، اما قابل فهم بیان 
می‌کند؛ چیزی نزدیک به سناریوی کسب‌وکار، اما با قواعدی که قابلیت تبدیل به مدل 
فنی و اجرایی دارد. دوم، با تکیه بر پایگاه دانش و گراف دانش، می‌تواند از میان فرایندهای 
عملیاتی، فرم‌ها، کدها، متغیرها، درگاه‌های تصمیم و الگوهای توسعه تکرار شده، نمونه‌های 
مرتبط را پیدا کند و طراحی جدید را بر پایه تجربه واقعی سازمان شکل دهد. سوم، با کمک 
عامل طراحی هوشــمند )Design Agent(، فقط به پرســش‌ها پاسخ نمی‌دهد؛ بلکه در 
طراحی همراهی می‌کند، پیش‌نویس می‌سازد، ابهام‌ها را نشان می‌دهد، مسیر فرایند 
را پیشنهاد می‌کند و خروجی را برای بازبینی، نهایی‌سازی، ساخت و شبیه‌سازی آماده 
می‌سازد.« او تأکید می‌کند که این سیستم به دلیل بهره‌گیری از RAG، پاسخ‌هایی مبتنی 
بر شواهد واقعی سازمان ارائه می‌دهد و از طریق معماری دستیار هوش مصنوعی، نیت 

کاربر را تشخیص داده و فرایند را برای مرحله Build آماده می‌کند.

  هوش مصنوعی در خدمت معماران سیستم

در پاســخ به این دغدغه که هــوش مصنوعی چه تأثیری بــر آینده شــغلی تحلیل‌گران و 
برنامه‌نویســان دارد، عبدالله‌خانی بــر بازتعریف نقش‌هــا تأکید می‌کند: »بــه نظر من، 
موضوع اصلــی جایگزینــی نیســت؛ بازتعریــف نقش‌هاســت. در ســامانه‌های بانکی، 
پیچیدگی و حساسیت آن‌قدر بالاســت که نمی‌توان قضاوت انسانی، تجربه تحلیلی و 
کنترل فنی را حذف کرد. اما می‌توان بسیاری از کارهای تکراری، جست‌وجوهای زمان‌بر، 

فاطمه بهار 
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مستندســازی‌های پراکنده و تولید پیش‌نویس‌های اولیه را هوشــمندتر کــرد. در چنین 
مدلی، تحلیل‌گر سیستم از فردی که فقط نیازمندی را به مستند تبدیل می‌کند، به طراح 
جریان‌های کسب‌وکار و ناظر کیفیت فرایند تبدیل می‌شود. برنامه‌نویس نیز از فردی که 
بخش زیادی از زمان خود را صرف کارهای تکراری یا جست‌وجوی نمونه‌های قبلی می‌کند، 
به معمار پیاده‌سازی، توســعه‌دهنده الگوهای جدید و کنترل‌کننده صحت خروجی‌ها 
تبدیل می‌شود.« به گفته مدیرعامل رهند هوشمند، کوپایلوت قرار نیست جای انسان 

متخصص را بگیرد؛ بلکه قرار است سطح اثرگذاری او را بالاتر ببرد.

  پذیرش دانش به عنوان دارایی راهبردی

عبدالله‌خانی لازمه موفقیت این پلتفرم را فراتر از تکنولوژی، در تغییر فرهنگ ســازمانی 
می‌بیند. به عقیده او، مهم‌ترین تغییر فرهنگی، پذیرش این نگاه است که دانش سازمان 
باید ساخت‌یافته، قابل بازیابی و قابل استفاده دوباره باشد. او در این خصوص می‌گوید: »در 
بسیاری از سازمان‌ها، دانش پروژه‌ها در ذهن افراد یا فایل‌های پراکنده باقی می‌ماند. برای 
استفاده مؤثر از کوپایلوت، سازمان باید به سمت مستندسازی زنده، استانداردسازی الگوها 
و اشتراک دانش حرکت کند. تغییر دوم، نزدیک‌تر شدن تیم کسب‌وکار و تیم فنی است. 
هر دو گروه در یک فضای مشترک درباره فرایند، فرم، متغیر و خروجی گفت‌وگو می‌کنند. 
تغییر سوم، اعتماد کنترل‌شده به هوش مصنوعی است. ســازمان باید آن را نه به‌عنوان 
جایگزین انسان، بلکه به‌عنوان همکار هوشــمندی ببیند که پیشنهاد می‌دهد، تحلیل 

می‌کند و پیش‌نویس می‌سازد؛ اما همچنان نیازمند بازبینی و تصمیم انسانی است.«

  امنیت در قلعه بانکی؛ داده‌ها از سازمان خارج نمی‌شوند

با توجه به حساسیت بالای صنایع مالی نسبت به حریم داده، مدیرعامل رهند هوشمند 
بر معماری داخلی این محصول تأکید ویژه‌ای دارد. او توضیح می‌دهد که امنیت داده از 
ابتدا یکی از اصول اصلی طراحی محصول کوپایلوت بوده است و می‌گوید: »ما کوپایلوت 
ایده هوشمند را با فرض استفاده در محیط‌های حساس بانکی طراحی کرده‌ایم؛ بنابراین 
می‌تواند به‌صورت کامل در زیرســاخت داخلی بانک یا ابر خصوصی ســازمان مســتقر 
شــود. در این مدل، پایگاه دانش، موتور جســت‌وجو، گراف دانش، ســرویس کوپایلوت، 
عامل طراحی و حتی مدل زبانی محلی، داخل محیط کنترل‌شده سازمان اجرا می‌شوند. 
در نتیجه، نیازی نیست داده‌های حساس بانک به سرویس‌های عمومی هوش مصنوعی 
ارسال شود. نکته مهم این اســت که در معماری ما، مدل زبانی منبع حقیقت نیست؛ 
بلکه منبع حقیقت، پایگاه دانش سازمان، فرایندهای واقعی و قواعد فنی است. نگاه ما 
این نیست که داده بانکی به بیرون از سازمان برود؛ نگاه ما این است که هوش مصنوعی 

باید در محیط امن سازمان و تحت قواعد همان سازمان کار کند.«

  مخاطبان کوپایلوت؛ از بانک‌های بزرگ تا فین‌تک‌ها

عبدالله‌خانــی مخاطبــان ایــن محصــول را در ســطوح 
مختلف سازمان تعریف می‌کند و می‌گوید که برای مدیران 
کســب‌وکار، کوپایلوت ابــزاری بــرای کاهش زمــان عرضه 
خدمات )Time to Market( است. برای مدیران فناوری، 
زیرســاختی برای استانداردســازی و کاهش ریسک فنی 
است. برای تحلیل‌گران و برنامه‌نویسان نیز یک دستیار 

طراحی و تولید است.
او در مورد مقیاس سازمان‌ها می‌گوید: »طراحی اولیه این 
محصول برای بانک‌ها و هلدینگ‌های بزرگ انجام شده، 
اما شرکت‌های متوســط نیز اگر در مسیر رشد دیجیتال 
هســتند و می‌خواهند دانش فرایندی خود را اســتاندارد 
کنند، می‌توانند از این رویکرد بهره ببرند. تفاوت در دامنه 
اجراســت؛ بــرای بانک‌ها اســتقرار کامــل در زیرســاخت 
داخلی و برای شــرکت‌های متوســط، شــروع مرحله‌ای از 
جست‌وجوی دانش و مستندســازی فرایندها پیشنهاد 

می‌شود.«

  نقشه راه رهند هوشمند در ۱۴۰۵

در پایان عبدالله‌خانی با اشاره به اهداف بلندمدت رهند 
هوشــمند، هــدف نهایــی را هوشمندســازی خــط تولیــد 
خدمات دیجیتــال عنــوان می‌کنــد. او توضیــح می‌دهد: 
»هدف مــا خودکارســازی کامل نیســت؛ در حــوزه بانکی 
حذف کنتــرل انســانی نــه ممکن اســت و نه مســئولانه. 
ما می‌خواهیم کارخانه هوشــمند تولید خدمــات مالی را 
بسازیم؛ کارخانه‌ای که تجربه گذشــته را حفظ می‌کند و 
مسیر تبدیل ایده به خدمت عملیاتی را کوتاه‌تر، دقیق‌تر 

و قابل کنترل‌تر می‌سازد. 
مــا بــه دنبــال تغییــر مــدل درآمــدی از پروژه‌محــوری بــه 
فناوری‌محوری هستیم و ارزش بلندمدت را در ایجاد زبان 
توسعه و پایگاه دانشــی می‌بینیم که بارها قابل استفاده 
باشــد.« عبدالله‌خانی همچنین درباره وضعیت فعلی و 

آینده این محصول صحبت می‌کند  

کسب‌وکار

»کوپایلوت پس از یک سال 
تحقیق و توسعه، اکنون به صورت 

محدود در محیط‌های عملیاتی 
ما در حال استفاده است و 

تیم‌های فنی ما اولین کاربران آن 
هستند. تا پایان سال ۱۴۰۵، گام 
بعدی ما تکمیل زنجیره کامل از 
ایده تا خدمت عملیاتی است؛ 

یعنی از بیان سناریو به زبان 
طبیعی تا تولید DSL و تبدیل آن 
به مدل استاندارد و آماده‌سازی 

برای استقرار. ما به دنبال توسعه 
مدل‌های زبانی محلی مسلط 

به فارسی سازمانی هستیم 
تا کوپایلوت ایده هوشمند به 

زیرساختی کامل برای توسعه 
سریع‌تر و هوشمندتر تبدیل شود؛ 

زیرساختی که دانش گذشته 
سازمان را به موتور نوآوری آینده 

تبدیل می‌کند.«



از قاجار 
تا امروز ایران
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روایتی کوتاه از تغییر چهره پول کاغذی در ایران؛ از نخستین اسکناس‌ها تا ایران‌چک‌های میلیونی

عصر  ایران‌چک‌ها
تاریخ اسکناس در ایران به شــکل امروزی، از سال ۱۳۱۱ آغاز شــد؛ زمانی که ریال جای قران را گرفت و به واحد رسمی پول کشور 
تبدیل شد. یک سال بعد، در سال ۱۳۱۲، بانک ملی ایران نخستین اسکناس‌های ریالی را در قطع‌های ۵ تا ۵۰۰ ریالی منتشر کرد 
و در سال‌های بعد، اسکناس‌های بزرگ‌تر مانند ۱۰۰۰، ۵۰۰۰ و ۱۰ هزار ریالی هم به چرخه پولی کشور اضافه شدند. انتشار اسکناس 
تا ســال ۱۳۳۸ بر عهده بانــک ملی بود، امــا از آن زمان این مســئولیت به بانک مرکــزی ایران واگذار شــد. بعد از انقــاب ۱۳۵۷، 
اسکناس‌های ایران هم وارد دوره تازه‌ای شدند؛ طراحی‌ها تغییر کرد، سری‌های جدید منتشر شدند و به‌مرور اسکناس‌های رسمی جمهوری اسلامی 
ایران جای نسخه‌های قبلی را گرفتند. در دهه‌های بعد، با افزایش تورم و کاهش قدرت خرید ریال، نیاز به اسکناس‌های درشت‌تر بیشتر شد؛ روندی 
که در نهایت به انتشار اسکناس‌های ۲۰ هزار و ۵۰ هزار ریالی انجامید. اما شاید یکی از ویژگی‌های خاص پول کاغذی در ایران امروز، نقش پررنگ 
ایران‌چک‌ها باشد؛ ابزارهایی که در سال‌های اخیر عملاً جای اسکناس‌ها را گرفته‌اند و برای جابه‌جایی ساده‌تر مبالغ بالا طراحی شده‌اند. ابتدا 
بانک‌ها امکان انتشار چک‌پول داشتند، اما از سال ۱۳۸۷ این اختیار به بانک مرکزی منتقل شد. از آن زمان، ارزش اسمی ایران‌چک‌ها هم مدام 
بزرگ‌تر شده است؛ ایران‌چک ۵ میلیون ریالی یا ۵۰۰ هزار تومانی که با رنگ زرد شناخته می‌شود، از مرداد ۱۴۰۴ وارد بازار شد و چند ماه بعد، با 

اضافه شدن ایران‌چک یک میلیون تومانی، بزرگ‌ترین رقم پولی کشور هم وارد چرخه مبادلات شد.

 روی کوچک‌ترین اســکناس قاجــار، تصویــر تمام‌رخ 
ناصرالدین‌شــاه دیده می‌شــود. پشت اســکناس ارزش 
اسمی پول با نوشته‌های انگلیسی و فارسی دیده می‌شود؛ 

ساختاری که هنوز تحت تأثیر بانکداری بریتانیایی بود.

 در روی اســکناس ۲ تومانی، همان 
ترکیــب آشــنای قاب‌هــای تزئینــی، 
خطوط ثلــث و پرتــره ناصرالدین‌شــاه 
دیده می‌شود؛ عناصری که به یکی از 
امضاهای بصری پــول قاجاری تبدیل 
شــدند. پشــت اســکناس بیشــتر 
بــر نمایــش ارزش پــول و جزئیــات 
چاپــی تمرکــز دارد و شــماره‌گذاری بــا 
نوشته‌های انگلیسی در چهار گوشه 

آن دیده می‌شود.

 اســکناس ۵ تومانی با تصویر 
و  ناصرالدین‌شــاه  تمــام‌رخ 
اطرافــش،  متراکــم  تزئینــات 
اســکناس‌های  حال‌وهــوای 
ســلطنتی اواخــر قــرن نوزدهــم 
را دارد. در پشــت آن، ارزش 
اسمی اســکناس و نوشــته‌های 
چاپی دیده می‌شود؛ طراحی‌ای 
کــه خوانایــی و اعتبار پــول را در 
اولویت قرار داده بود.

قاجار

دوره

7تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: ریال
 نماد: ریال

 بانک مرکزی: بانک مرکزی ایران
 چاپ‌کننده اسکناس: سازمان 
تولید اسکناس و مسکوک بانک 

مرکزی
 نرخ تورم: ۵۳.۹درصد 

)اردیبهشت ۱۴۰۵(
 جنس اسکناس:کاغذی

 جمعیت: ۹۳,۱۶۸ میلیون نفر 
)رتبه ۱۷(

 مساحت: ۱,۶۴۸,۱۹۵ کیلومتر 
مربع )رتبه ۱۸(
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ایران

 اسکناس ۲۰ تومانی از معدود اسکناس‌های این سری 
است که حضور پررنگ نماد شیر و خورشید در طراحی 
آن بیشتر به چشم می‌آید. در پشت آن، ارزش اسمی 
پول دیده می‌شــود و چیدمان عناصر چاپی نسبت به 

ارقام کوچک‌تر، پیچیده‌تر و پرجزئیات‌تر است.

 روی اســکناس ۵۰ تومانی، تصویر ناصرالدین‌شــاه با 
طراحی ســلطنتی و قاب‌های تزئینی گســترده‌تر دیده 
می‌شود. پشت اسکناس بیشــتر به نوشته‌های ارزش 

پول و نماد شیر و خورشید اختصاص دارد.

 روی اســکناس ۱۰ تومانــی، چهــره 
ناصرالدین‌شاه با جزئیات بیشتری 
نمایــش داده شــده و قاب‌بندی‌های 
پرنقش اطراف آن، ظاهر رسمی‌تری 
پشــت  داده‌انــد.  اســکناس  بــه 
اسکناس ترکیبی از نوشته‌ها، ارزش 
پول و شماره‌های سریال است که در 
چهار گوشه با نوشته‌های انگلیسی 

تکرار شده‌اند.

 بزرگ‌تریــن اســکناس قاجــار بــا 
تزئینات فشرده، قاب‌های پیچیده و 
ترکیب آشنای پرتره سلطنتی طراحی 
شــده و از نظــر بصــری باشــکوه‌تر از 
سایر ارقام به نظر می‌رسد. در پشت 
اســکناس، ارزش پول با نوشــته‌های 
انگلیســی و نمــاد شــیر و خورشــید 

قرار گرفته‌اند.



پـــــول به 
روایت جهان

جهان
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نگاهی به تاریخ پول آرژانتین؛ روایتی از تورم و بازتعریف مداوم

از آسترال تا پزو
آرژانتین از آن کشورهایی است که تاریخ پولش بیشتر شبیه مجموعه‌ای از شروع‌های دوباره است. پزوی امروزی که از سال 
۱۹۹۲ در گردش است، جای »آسترال« را گرفت؛ آن هم با نرخ هر یک پزو در برابر ۱۰ هزار آسترال. اگر این تغییرات را عقب‌تر 
دنبال کنید، به عددی می‌رسید که عجیب به نظر می‌رسد: هر پزوی امروزی معادل حدود ۱۰ تریلیون پزوی ملی قدیمی است. 
تورم و سقوط ارزش پول، دهه‌هاست بخشی از واقعیت اقتصاد آرژانتین بوده است. این کشور از ابرتورم‌های شدید دهه ۱۹۸۰ 
تا بحران‌های ارزی بعدی، بارها مجبور شد پولش را بازتعریف کند. در سال ۱۹۹۲ دولت تلاش کرد با طرح »برابری‌پذیری« دوباره اعتماد را برگرداند؛ 
برنامه‌ای که ارزش هر پزو را برابر یک دلار آمریکا تعیین می‌کرد. اما این برابری هم دوام نیاورد. شاید عجیب‌ترین بخش داستان پزو، زندگی روزمره 
مردم با چند نرخ ارز مختلف باشد. سال‌ها نرخ رسمی، نرخ غیررسمی و »دلار آبی« هم‌زمان وجود داشتند؛ تا جایی که بازار موازی ارز به بخشی 
از زندگی روزمره مردم تبدیل شد. امروز پزوی آرژانتین فقط یک پول ملی نیست؛ روایتی زنده از کشوری است که بارها مجبور شده ارزش پولش 

را از نو تعریف کند.

 روی بزرگ‌ترین اسکناس فعلی آرژانتین، تصویر خوان باتیســتا آلبرتی قرار گرفته؛ متفکری که بسیاری او را معمار فکری 
قانون اساسی مدرن کشور می‌دانند. پشت اسکناس، خانه محل تولد آلبرتی دیده می‌شود؛ بنایی که یادآور ریشه‌های یکی 

از تأثیرگذارترین چهره‌های سیاسی و حقوقی آرژانتین است.

 روی اسکناس2٬000 پزویی، چهره رامون کاریو و سسیلیا گریرسون، کنار هم دیده می‌شوند؛ 
یکی پیشگام بهداشــت عمومی و دیگری نخســتین پزشک زن کشور. پشــت اسکناس، 

ساختمان مؤسسه ملی میکروبیولوژی کارلوس مالبران دیده می‌شود.

 روی اسکناس فیروزه‌ای10٬000 پزویی، تصویر مانوئل بلگرانو و ماریا رمدیوس دل‌وایه دیده 
می‌شود؛ دو چهره‌ای که در روایت استقلال آرژانتین نقش مهمی داشته‌اند. پشت اسکناس، 

سربازانی دیده می‌شوند که در سال ۱۸۱۲ به پرچم آرژانتین سوگند وفاداری می‌خورند.

 روی اســکناس1٬000 پزویــی، 
تصویــر خــوزه دِ ســان مارتیــن دیده 
می‌شــود؛ فرمانــده‌ای کــه نمــاد 
استقلال آرژانتین و آمریکای جنوبی 
است. پشت اسکناس، صحنه عبور 
از رشــته‌کوه آند نقش بسته؛ همان 
عملیاتی که مســیر اســتقلال چند 
کشور آمریکای جنوبی را تغییر داد.

19تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: پزوی آرژانتین
 نماد: $

 بانک مرکزی: بانک مرکزی 
جمهوری آرژانتین

 Casa de :چاپ‌کننده اسکناس 
Moneda Argentina

 نرخ تورم: ۳۲٫۶درصد )مارس 
)۲۰۲۶

 جنس اسکناس:کاغذی
 جمعیت: ۴۶,۰۰۳ میلیون نفر 

)رتبه ۳۵(
 مساحت: ۲,۷۸۰,۴۰۰ کیلومتر 

مربع )رتبه ۸(
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جهان

سال دهم
شماره یکصد و پنجم

خرداد  1405

سفر تاریخی پول هائیتی در میان فرانک و دلار

گورد
 ردپای تاریخ روی اسکناس

اگر بخواهیم پول هائیتی را فقط یک واحد عددی بدانیم، اشتباه کرده‌ایم. »گورد )Gourde(« در هائیتی چیزی فراتر از پول 
است؛ یک روایت زنده از تاریخ کشوری که بارها از نو شروع کرده است. این ارز با کد HTG، به ۱۰۰ سنتیم تقسیم می‌شود 
و امروز واحد رسمی اقتصاد هائيتی است. گورد اولین‌بار در سال ۱۸۱۳ متولد شد؛ درست پس از استقلال هائیتی. آن زمان 
جای »لیور« فرانسوی را گرفت و عملاً تبدیل شد به یکی از نخستین نشانه‌های واقعی استقلال اقتصادی این کشور. اما 
مسیرش ساده نبود. در طول زمان، دو بار بازتعریف شد و هر بار با ارزهای قدرتمندتری مثل فرانک فرانسه و بعدتر دلار آمریکا گره خورد؛ تا 
جایی که ارزشش سال‌ها به این پول‌ها وابسته بود. اسکناس‌های امروزی هائیتی فقط ابزار پرداخت نیستند؛ روی آنها چهره‌های تاریخی، 
نمادهای ملی و صحنه‌هایی از زندگی مردم دیده می‌شود. اسکناس‌های ۱۰ تا ۱۰۰۰ گورد در گردش‌اند و در کنار سکه‌های کوچک‌تر، هنوز 
هم نبض اقتصاد روزمره را نگه می‌دارند. حتی در زبان خیابان، رد پای تاریخ مانده؛ جایی که مردم هنوز گاهی ۵ گورد را »دلار هائیتی« صدا 

می‌زنند، یادگاری از دوران اتصال به دلار آمریکا.
 چهــره »فرانســوا کاپــوا لا مــور« از 
فرماندهــان انقــاب هائیتــی در روی 
اســکناس دیــده می‌شــود. پشــت 
اسکناس نمای »فورت ژالوزیه« دیده 
می‌شود؛ دژی کوهستانی که بخشی 

از سامانه دفاعی کشور بوده است.
 روی اســکناس10 گــورد، تصویــر 
»ســانیته بلــر« از قهرمانــان انقــاب 
اســتقلال هائیتــی دیــده می‌شــود و 
پشت اسکناس نمایی از دژ تاریخی 
»فــورت کاپ‌روژ« در شــهر ژاکمــل را 
نشان می‌دهد.

اســکناس250  روی   
گــورد »ژان-ژاک دســالین« 
بنیان‌گذار هائیتی مستقل، 
نقش بســته اســت. پشــت 
اسکناس نیز  یکی از دژهای 
ساخته‌شــده بــرای دفــاع از 
کشــور تازه‌اســتقلال‌یافته 
دیده می‌شود.

 چهره »الکساندر پتیون«، از رهبران برجسته انقلاب و رئیس‌جمهور هائیتی، 
روی اسکناس 500 گورد دیده می‌شود و در پشت اسکناس نمای »فورت ژاک« در 

فرمات دیده می‌شود؛ قلعه‌ای که برای مقابله با تهدیدهای خارجی ساخته شد.

 روی اســکناس 100 گورد 
تصویر »آنری کریستف«، 
یکی از رهبران اســتقلال و 
پادشاه بعدی هائیتی، دیده 
می‌شود و پشت اسکناس  
»سیتادل هنری« در میلو  
بــه تصویر کشــیده شــده؛ 
بنایــی کــه در فهرســت 
میــراث جهانــی یونســکو 

ثبت شده است.

 روی اســکناس ۱۰۰۰ گــورد تصویــر 
»فلورویــل ایپولیــت«، رئیس‌جمهــور 
هائیتــی در اواخــر قــرن نوزدهــم، بــه 
همراه نشــان شــهر پورتو پرنــس و یادبود 
دویست‌وپنجاهمین سالگرد تأسیس این 
شهر دیده می‌شــود. در پشت اسکناس 
نیز نمایی از بازار تاریخی »مارشــه ولیر« 
در پورتو پرنس به تصویر کشیده شده که 
یکی از شناخته‌شده‌ترین مراکز تجاری و 
نماد زندگی روزمره و فعالیت اقتصادی در 
هائیتی به شــمار می‌رود.  رنگ‌بندی این 
اســکناس  با الهام از معمــاری و فرهنگ 

بومی این کشور طراحی شده است.

2تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: گورد
G :نماد 

 بانک مرکزی: بانک جمهوری 
هائیتی

 چاپ‌کننده اسکناس: شرکت 
De La Rue

 تورم: 21 درصد )آوریل 2026(
 جنس اسکناس: کاغذی

 جمعیت: ۱۲,۰۳۷ میلیون نفر 
)رتبه ۸۲(

 مساحت:  ۲۷,۷۵۰ کیلومتر 
مربع )رتبه ۱۴۷(
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ماهنامه اختصاصی مدیران

فناور ی‌های مالی ایران

داستان اسکناس‌هایی که جای پوند فلسطین را گرفتند و به نماد اقتصاد 
اردن تبدیل شدند

وقتی اردن پول 
خودش را ساخت

داستان اسکناس در اردن، پیش از آنکه چیزی به نام »دینار اردنی« وجود 
داشــته باشــد، با پوند فلســطین آغاز شــد؛ پولی که بریتانیایی‌ها منتشــر 
می‌کردند و هم در فلســطین و هم در ماوراءاردن رواج داشــت. حتی بعد از 
استقلال اردن در سال ۱۹۴۶ هم این وضعیت فوراً تغییر نکرد. در سال ۱۹۴۹، 
»هیئت پولی اردن« تشکیل شد و نخستین دینارهای اردنی منتشر شدند؛ اسکناس‌هایی 
که در ابتدا با پوند فلسطین برابری می‌کردند. اما از اول ژوئیه ۱۹۵۰، دینار رسماً به پول ملی 
کشور تبدیل شد و پوند فلسطین از چرخه خارج شد. انتشار اسکناس‌ها تا میانه دهه ۱۹۶۰ 
بر عهده هیئت پولی اردن بود تا اینکه بانک مرکزی اردن، که در سال ۱۹۵۹ تأسیس شده بود، 
از سال ۱۹۶۵ به تنها ناشر اسکناس کشور تبدیل شد. امروز دینار اردن یکی از باثبات‌ترین 
ارزهای منطقه است؛ پولی که سال‌هاست ارزشش به دلار آمریکا گره خورده و هر دینار آن 

بیش از یک دلار آمریکا ارزش دارد.

 رنگ آبی اسکناس 10 دینار اردن میزبان تصویر طلال بن عبدالله 
است و در کنار او، قصر صحرایی قصُیر عمرا دیده می‌شود؛ بنایی 
به‌جا مانــده از دوران اموی. در ســوی دیگر، آمفی‌تئاتــر رومی امَاّن 
دیده می‌شود؛ یادگاری از زمانی که شهر بخشی از جهان روم بود.

 روی کوچک‌ترین اسکناس اردن، چهره شریف حسین بن علی، 
رهبر انقلاب عربی، کنار گل آکانتوس سوری دیده می‌شود. پشت 
اسکناس چشم‌اندازهای صخره‌ای وادی‌رمَ را به تصویر می‌کشد؛ 
جایی که پرنده سرخ‌بال صحرایی هم در میان منظره حضور دارد.

 پادشــاه عبــدالله اول روی 
اسکناس 5 دیناری اردن دیده 
می‌شود و پس‌زمینه تصویر با 
نشانه‌هایی از شهر باستانی 
پترا همراه اســت. در پشــت، 
نمای مشــهور خزانه پترا قرار 
دارد؛ بنایی که از مشهورترین 
نمادهای تاریخی اردن است.

  روی بزرگ‌ترین اســکناس 
رایــج اردن تصویــر عبــدالله 
دوم قــرار دارد و در پس‌زمینه 
آن، نمایــی از اورشــلیم دیده 
می‌شــود. پشــت اســکناس 
دوباره به وادی‌رمَ بازمی‌گردد؛ 
جایی کــه کوه‌هــا، شــنزارها و 
چشم‌اندازهای سرخ‌رنگش 
به یکی از شناخته‌شده‌ترین 
تصاویر اردن تبدیل شده‌اند.

 روی اســکناس 20 دینــاری اردن، 
تصویــر حســین بــن طــال در کنــار 
مسجد ملک حسین دیده می‌شود. 
پشت اسکناس به طبیعت می‌رسد؛ 
جایــی کــه دره عمیــق وادی مجُِب با 
صخره‌هــا و مســیرهای آبــی‌اش 

خودنمایی می‌کند.

1تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: دینار اردن
 نماد: د.أ

 بانک مرکزی: بانک مرکزی اردن
 چاپ‌کننــده اســکناس: شــرکت 

Orell Füssli سوئیسی
 نرخ تورم: نرخ تــورم: 2.49 درصد 

)آوریل 2026(
 جنس اسکناس:کاغذی

 جمعیت:  ۱۱,۵۸۹ میلیون نفر 
)رتبه ۸۵(

 مساحت: ۸۹,۳۴۲ کیلومتر 
مربع )رتبه ۱۱۲(
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جهان

سال دهم
شماره یکصد و پنجم

خرداد  1405

داستان پول اروگوئه؛ از حذف صفرها تا زندگی در سایه دلار

زندگی با پزوی بی‌ثبات
اروگوئه کشوری است که مردمش آن‌قدر سقوط و بازگشت پول ملی را تجربه کرده‌اند که حتی برایش اصطلاح مخصوص 
دارنــد؛ Atraso Cambiario؛ عبارتــی که به دوره‌هایی اشــاره می‌کند که مردم احســاس می‌کنند ارزش پــول ملی به‌طور 
مصنوعی بالاتر از واقعیت نگه داشته شده و دیر یا زود باید با یک کاهش ارزش یا جهش ارزی خودش را با واقعیت اقتصادی 
تطبیق دهد. شــاید همین تجربه طولانی بی‌ثباتی باعث شــده رابطه اروگوئه‌ای‌ها با پول، همیشه کمی محتاطانه باشد. 
داســتان پزوی اروگوئه بارها از نو نوشته شده است. این کشــور در طول قرن بیســتم آن‌قدر تورم و کاهش ارزش پول را تجربه کرد که دو بار 
مجبور شد پولش را بازتعریف کند؛ یک‌بار در سال ۱۹۷۵ که »پزوی جدید« جای پول قبلی را گرفت و بار دیگر در سال ۱۹۹۳ که پزوی امروزی 
متولد شد؛ هر بار با حذف سه صفر. یعنی پزوی امروز، نتیجه چندین دهه بازنویسی پول ملی است. اما شاید عجیب‌ترین بخش ماجرا 
این باشد که با وجود داشتن پول ملی، بسیاری از خریدهای بزرگ در اروگوئه )از خانه و خودرو گرفته تا حتی بعضی حقوق‌ها( عملاً با دلار 
آمریکا سنجیده می‌شوند؛ نتیجه سال‌ها بی‌اعتمادی به ثبات پول داخلی. با این حال، اسکناس‌های امروزی اروگوئه روایت دیگری دارند؛ 
روی آنها به‌جای سیاستمداران، نویسندگان، شاعران، موسیقی‌دانان و چهره‌های فرهنگی دیده می‌شوند؛ گویی این کشور کوچک آمریکای 

جنوبی تصمیم گرفته هویتش را نه با سیاست، بلکه با فرهنگ روی پولش تعریف کند.

 روی اســکناس 500 پزویــی، 
تصویر آلفردو واسکس آسودو، 
چهــره دانشــگاهی برجســته 
اروگوئه قرار گرفته است. پشت 
اسکناس، دانشــگاه جمهوری 
مهم‌تریــن  می‌شــود؛  دیــده 

دانشگاه دولتی کشور.

 روی اسکناس ۵۰ پزویی، تصویر خوزه پدرو وارلا قرار گرفته؛ اصلاح‌طلبی که نظام آموزش عمومی مدرن اروگوئه را پایه‌گذاری کرد. پشت آن، بنای یادبود وارلا دیده می‌شود؛ 
یادآوری اینکه آموزش و مدرسه‌سازی بخش مهمی از هویت مدرن این کشور بوده است.

 روی اســکناس ۲۰۰ پزویی، تصویر پدرو 
فیگاری، نقاش، نویسنده و متفکر مشهور 
اروگوئــه دیــده می‌شــود. پشــت آن، اثــر 
 Baile Antiguo معروف »رقص قدیمی« یا
دیده می‌شود؛ تصویری پرجنب‌وجوش از 

زندگی، موسیقی و فرهنگ محلی.

 روی اسکناس 100 پزویی، تصویر ادواردو 
فابینی، آهنگساز برجسته اروگوئه، نقش 
بسته . پشت اسکناس، تصویری از »خدای 
پان« دیده می‌شود؛ شخصیتی اسطوره‌ای 
که به یکی از مشــهورترین آثار موسیقایی 
فابینی اشاره دارد.

 روی بزرگ‌ترین اســکناس اروگوئه، تصویر داماســو آنتونیو لارانیگا دیده می‌شــود؛ 
کشــیش، دانشــمند و یکی از چهره‌های مهم فکری تاریخ کشور. پشــت اسکناس، 

ساختمان کتابخانه ملی مونته‌ویدئو نقش بسته.

 روی اسکناس ۱۰۰۰ پزویی، تصویر 
خوانــا دِ ایباربــورو، شــاعر مشــهور 
اروگوئــه، دیــده می‌شــود؛ شــاعری 
کــه بــه یکــی از شناخته‌شــده‌ترین 
صداهــای ادبــی آمریــکای لاتیــن 
تبدیل شد. پشت اسکناس، میدان 
ایباربــورو و مجموعــه‌ای از کتاب‌هــا 
قرار گرفته‌اند؛ اشاره‌ای مستقیم به 

میراث ادبی او.

15تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: پزوی اروگوئه
 نماد: $

 بانک مرکزی: بانک مرکزی اروگوئه
 چاپ‌کننده اسکناس: چاپ‌کننده 

اسکناس واحد ندارد.
 نرخ تورم: ۳٫۲درصد )آوریل ۲۰۲۶(

 جنس اسکناس:اسکناس‌های 
کاغذی و پلیمری به‌طور هم‌زمان در 

گردش هستند.
 جمعیت: ۳,۳۸۲ میلیون نفر 

)رتبه ۱۳۴(
 مساحت: ۱۸۱,۰۳۴ کیلومتر مربع 

)رتبه ۹۱(
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ماهنامه اختصاصی مدیران

فناور ی‌های مالی ایران

داستان اسکناس‌های ازبکستان در سال‌های پس از استقلال

سوم؛ پولِ بعد از شوروی
وقتی اتحاد جماهیر شوروی فروپاشید، ازبکستان فقط با مسئله ساختن یک کشور جدید روبه‌رو نبود؛ باید برای پولش هم 
تصمیم می‌گرفت. مدتی بعد از استقلال، روبل هنوز در کشور استفاده می‌شــد، اما این وضعیت ماندگار نبود. پاییز ۱۹۹۳، 
ازبکستان نخستین »سوم« را معرفی کرد؛ پولی که از همان ابتدا قرار نبود دائمی باشد. شاید به همین دلیل هم اسکناس‌هایش 
ظاهر ساده‌ای داشتند؛ تقریباً همه آنها در رو، نشان ملی کشور را داشتند و پشتشان تصویری از مدرسه شیر‌دار میدان ریگستان 
سمرقند دیده می‌شد. حتی سکه‌ای هم برای این پول منتشر نشد. این دوره انتقالی عمر کوتاهی داشت. کمتر از یک سال بعد، در ژوئیه ۱۹۹۴، 
»سوم جدید« معرفی شد؛ هر سوم جدید معادل هزار سوم قدیمی بود. از آنجا به بعد، تورم به بخش جدانشدنی داستان پول ازبکستان تبدیل 
شــد. ارزش پول کاهش پیدا کرد، اســکناس‌ها درشــت‌تر شــدند و مردم ســال‌ها مجبور بودند حجــم زیادی اســکناس حمل کنند. امــروز اما 

اسکناس‌های ۵۰ هزار، ۱۰۰ هزار و حتی ۲۰۰ هزار سومی در گردش‌اند؛ پولی که هنوز هم داستانش با تغییر و اصلاحات ادامه دارد.

 روی بزرگ‌ترین اسکناس ازبکستان کاخ خان خوقند قرار دارد؛ ساختمانی باشکوه که یادآور دوران حکومت خانات فرغانه است. پشت اسکناس به شهر باستانی اخسیکنت می‌رسد؛ جایی که انار، مار دوسر و کاسه‌های سفالی 
در کنار هم، نمادهای تاریخ و فرهنگ فرغانه را روایت می‌کنند.

 2٬000 اســکناس  روی   
ســوم، ارگ بخــارا در کنــار 
نقشــه مســیرهای کاروانــی و 
نقش‌ونگارهــای پارچه ســنتی 
»اطلــس« دیــده می‌شــود؛ 
ترکیبــی از تجــارت، معمــاری و 
هویت بومی. پشت اسکناس 
ویرانه‌های باستانی و مسیرهای 
قدیمی جاده ابریشم به تصویر 

کشیده شده است. 

 نمای مدرسه شیردر سمرقند 
در مرکــز اســکناس 5٬000 ســوم 
قرار گرفته؛ بنایی که قرن‌هاست 
بــه یکــی از نمادهــای معمــاری 
ازبکســتان تبدیل شــده است. 
پشــت آن، بقایــای باســتانی 
افراسیاب و مجموعه‌ای از کوزه‌ها 
و ظــروف ســفالی تاریخــی دیده 
می‌شوند؛ روایتی از تمدنی کهن 

زیر لایه‌های خاک.

 روی اسکناس 100٬000 سوم، شهر تاریخی ایچان‌قلعه خیوه و مسیرهای 
بازرگانی قدیمی دیده می‌شوند؛ شهری که هنوز هم شبیه موزه‌ای زنده است. 
پشــت آن تصویــری از دژ باســتانی آنگکاقلعه، ســکه‌های نقــره‌ای قدیمی و 

سفالینه‌های خوارزم دیده می‌شود؛ روایتی از تاریخ هزارساله منطقه.

 جاده ابریشم و مدرسه 
کوکلــداش تاشــکند روی 
اســکناس 10٬000 ســوم 
قرار گرفته‌اند. در پشــت، 
آثار باســتانی شوش‌تپه و 
مجموعــه‌ای از ســفال‌ها 
و ابزارهــای زندگــی روزمره 

دیده می‌شوند.

 روی اســکناس 20٬000 ســوم، محوطــه باســتانی کوی‌قریلگان‌قلعــه در کنار 
مســیرهای کاروانی و نقوش پارچه‌ای ســنتی دیده می‌شــود؛ ترکیبی از تاریخ 
و هنر. پشــت اســکناس با ســفال‌های تاریخی نواحی آرال و خزر و طرح‌های 

گلدوزی سنتی تزئین شده؛ جایی که میراث فرهنگی حرف اول را می‌زند.

 آرامگاه حکیــم ترمذی 
روی اســکناس 50٬000 
می‌شــود؛  دیــده  ســوم 
شــخصیتی کــه نامــش 
با تاریــخ و عرفــان منطقه 
گــره خــورده اســت. در 
پشــت، محوطه باستانی 
فیاض‌تپه، یــک کبوتر در 
حال پرواز و سفالینه‌های 
تاریخی قرار گرفته‌اند.

1تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: سوم ازبکستان
UZS :نماد 

 بانک مرکزی: بانک مرکزی 
جمهوری ازبکستان

 چاپ‌کننده اسکناس: کارخانه 
چاپ تاشکند

 نرخ تورم: 5.5 درصد )می 2026(
 جنس اسکناس:کاغذی

 جمعیت: ۳۷,۷۲۴ میلیون نفر 
)رتبه ۴۳(

 مساحت: ۴۴۷,۴۰۰ کیلومتر 
مربع )رتبه ۵۷(



63
جهان

سال دهم
شماره یکصد و پنجم

خرداد  1405

 یادمان شــهدا و نقشــه جهان 
عرب، نخســتین چیزی است که 
روی اسکناس2٬000 دیناری جلب 
توجه می‌کند؛ تصویری از حافظه 
تاریخــی و هویــت منطقــه‌ای. در 
پشــت، چشــم‌اندازهای ســنگی 
تاسیلی ناجر در کنار مسجد بزرگ 
الجزایر قــرار گرفته‌انــد؛ ترکیبی از 

طبیعت، تمدن و میراث ملی.

 معمــاری عظیــم مســجد بــزرگ 
الجزایر روی اسکناس 1٬000 دیناری 
خودنمایــی می‌کنــد؛ ســاختمانی 
شــاخص‌ترین  از  یکــی  بــه  کــه 
نمادهای معاصر این کشور تبدیل 
شــده اســت. پشــت اســکناس اما 
حال‌وهوایــی متفــاوت دارد؛ جایــی 
که دستگاه بافندگی و قوری سنتی، 
صنعت و زندگی روزمــره را کنار هم 

قرار داده‌اند.

 فضایی آرام و معنوی روی اســکناس 200 
دیناری حاکم است؛ جایی که نقوش قرآنی، 
مسجد و شاخه‌های زیتون و انجیر کنار هم 
نشسته‌اند. پشت آن، صحنه‌ای از آموزش 
سنتی قرآن و گسترش فرهنگ اسلامی دیده 
می‌شود؛ تصویری از ریشه‌های فکری و دینی 

جامعه الجزایر.

 اســکناس 500 دینــاری بیشــتر شــبیه 
نگاهی بــه آینده اســت؛ کــره زمیــن و ماهواره 
الکام‌ســات-۱ در مرکــز تصویــر، جاه‌طلبــی 
فضایی و فناوری کشــور را یــادآوری می‌کنند. 
در ســوی دیگر، دیش‌های ماهواره‌ای، نقشه 
الجزایــر و یــک پــل مــدرن، داســتان توســعه 

زیرساخت و اتصال را روایت می‌کنند.

داستان دینار الجزایر؛ از استقلال تا تلاش برای ساختن اقتصادی متنوع

نفت، دینار 
و  رؤیای تغییر

دینار الجزایر را نمی‌شــود بــدون نفت و گاز فهمید. پول کشــوری که 
بخش بزرگی از اقتصادش هنوز به درآمدهای انرژی وابسته است و 
دهه‌هاســت میــان وابســتگی بــه منابــع طبیعــی و تــاش بــرای 
تنوع‌بخشــیدن بــه اقتصاد حرکــت می‌کند. دینــار الجزایر در ســال 
۱۹۶۴، تنها دو ســال پس از اســتقلال، جــای فرانک الجزایــری را گرفــت؛ تغییری که 
بخشی از ساختن هویت اقتصادی جدید این کشور بود. سقوط قیمت نفت در دهه 
۱۹۸۰ ضربه بزرگی به اقتصاد الجزایر وارد کرد و همین مسئله، این کشور را به سمت 
اصلاحات اقتصادی و حرکت تدریجی به اقتصاد بازار سوق داد. با این حال، نفت و 
گاز همچنان ســتون اصلــی اقتصاد الجزایــر باقی مانده‌انــد و بخش بزرگــی از درآمد 
دولت و صادرات کشــور را تشــکیل می‌دهنــد. اســکناس‌های الجزایر هــم بازتابی از 
همین مسیرند؛ ترکیبی از تاریخ، استقلال، علم، کشاورزی و پروژه‌های مدرن. در کنار 
این‌ها، دینار الجزایر یک ویژگی دیگر هم دارد: در کنار نرخ رسمی، بازار غیررسمی ارز 
هم نقش مهمی در اقتصاد روزمره بازی می‌کند؛ بازاری که گاهی فاصله قابل‌توجهی 

با نرخ‌های رسمی دارد.

5تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: دینار الجزایر
DA :نماد 

 بانک مرکزی: بانک الجزایر
 چاپ‌کننده اسکناس: بانک 

مرکزی الجزایر
 نرخ تورم: 4.47 درصد )مارس 

)2026
 جنس اسکناس:کاغذی

 جمعیت: ۴۸,۰۲۸ میلیون نفر 
)رتبه ۳۲(

 مساحت: ۲,۳۸۱,۷۴۱ کیلومتر 
مربع )رتبه ۱۰(
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نگاهی به تاریخ، فرهنگ و نوآوری در اســکناس‌های استرالیا

پیشگام  اسکناس‌ پلیمری
اسکناس‌های استرالیا  هر کدامشان روایتی از تاریخ، فرهنگ و 
ارزش‌هایی هستند که این کشور به آنها افتخار می‌کند. داستان 
دلار استرالیا از سال ۱۹۶۶ آغاز شد؛ زمانی که این کشور پوند را 
کنار گذاشت و نظام پولی اعشاری را پذیرفت. تغییری که زندگی 
روزمره مردم را ســاده‌تر کرد و ســرآغاز دوره‌ای تازه در اقتصاد استرالیا شد. با این 
حال، چیزی که اسکناس‌های استرالیا را در جهان مشهور کرد، جنس متفاوت 
آنهاست. در سال ۱۹۸۸ استرالیا نخستین کشوری بود که اسکناس‌های پلیمری 
یا پلاستیکی را وارد چرخه پولی کرد؛ اســکناس‌هایی بادوام‌تر و امن‌تر که بعدها 
الگــوی بســیاری از کشــورهای جهــان شــدند. روی این اســکناس‌ها نیــز به‌جای 
پادشــاهان و فرمانروایــان، چهره‌هایی دیده می‌شــوند که در شــکل‌گیری هویت 
استرالیا نقش داشــته‌اند؛ از شاعران و نویســندگان گرفته تا کارآفرینان، فعالان 
اجتماعی و سیاستمداران. نکته جالب‌تر اینکه استرالیا تنها کشوری است که 
روی تمام اسکناس‌هایش تصویر یک زن دیده می‌شود؛ موضوعی که بازتابی از 
توجه این کشــور به نقش زنان در تاریخ و جامعه است. امروز دلار استرالیا فقط 
یکی از ارزهای معتبر جهان نیست؛ بلکه نمونه‌ای از پیوند فناوری، هویت ملی و 

روایت تاریخی در قالب چند قطعه اسکناس رنگارنگ و مدرن است.

 روی اسکناس 20 دلاری تصویر »مری ریبی« دیده می‌شود؛ 
زنی که به یکــی از موفق‌ترین بازرگانان اســترالیا تبدیل شــد. 
پشــت اســکناس »جان فلین«، بنیان‌گذار خدمات پزشکی 

هوایی مناطق دورافتاده، در کنار هواپیمای امدادی قرار دارد.

 یک سوی اســکناس 10 دلاری به چهره »بنجو پترسون«، 
شاعر و نویسنده مشهور استرالیا، اختصاص دارد و در سوی 
دیگر تصویر »دام مری گیلمور« دیده می‌شود. در پس‌زمینه 
هر دو چهره، اشعاری از آثارشان نقش بسته است.

7تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: دلار استرالیا
 نماد: $

 بانک مرکزی: بانک ذخیره 
استرالیا

 چاپ‌کننده اسکناس: نوت 
پرینتینگ استرالیا

 نرخ تورم: ۴٫۲ درصد )آوریل ۲۰۲۶(
 جنس اسکناس: پلیمری

 جمعیت: ۲۷,۲۲۷ میلیون نفر 
)رتبه ۵۵(

 مساحت: ۷,۶۹۲,۰۲۴ کیلومتر 
مربع )رتبه ۶(
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دنیای متفاوت اسکناس‌های اسکاتلندی

پولی با سه روایت
اسکناس‌های اسکاتلند در نگاه اول تفاوت زیادی با پوند انگلیس ندارند، اما پشت این ظاهر آشنا، یک نظام مالی خاص و 
کاملاً متفاوت قرار دارد. در اسکاتلند برخلاف بسیاری از کشورها، چاپ اسکناس فقط در اختیار بانک مرکزی نیست؛ بلکه 
سه بانک تجاری )بانک اسکاتلند، رویال بانک اسکاتلند و کلایدزدیل بانک( حق انتشار اسکناس دارند. این سنت به سال 
۱۶۹۵ برمی‌گردد، زمانی که بانک اسکاتلند به‌عنوان یکی از نخستین بانک‌های اروپا شروع به چاپ اسکناس کرد. نکته مهم 
این است که این اسکناس‌ها »پول قانونی« به معنای حقوقی در بریتانیا محسوب نمی‌شوند، حتی در خود اسکاتلند هم چنین جایگاهی 
ندارند. در واقع این‌ها اسناد تعهد پرداخت‌اند که باید با پشتوانه‌ای معادل، مثل اسکناس‌های بانک انگلستان یا دارایی‌های امن، پشتیبانی 
شوند. با این حال در زندگی روزمره کاملاً پذیرفته شده‌اند، هرچند ممکن است بعضی فروشگاه‌ها اسکناس‌های قدیمی‌تر را قبول نکنند. از 
نظر طراحی، اسکناس‌های اسکاتلندی یک نظم رنگی مشخص دارند؛ هر ارزش پولی رنگ خاص خودش را دارد، از آبی برای ۵ پوند تا قرمز 
برای ۵۰ پوند. در سال‌های اخیر نیز این اسکناس‌ها به‌تدریج به نسخه‌های پلیمر تبدیل شده‌اند؛ مقاوم‌تر، ایمن‌تر و با طراحی‌های دقیق‌تر. 
هر بانک هم هویت خودش را روی اسکناس‌ها نشان می‌دهد. بانک اســکاتلند معمولاً از تصویر سر والتر اسکات و پل‌های مشهور کشور 
استفاده می‌کند. رویال بانک اسکاتلند سراغ چهره‌های فرهنگی، علمی و ادبی می‌رود و پشت اسکناس‌هایش حیوانات و نمادهای طبیعی 

اسکاتلند دیده می‌شود. کلایدزدیل بانک نیز شخصیت‌های تاریخی را در کنار میراث جهانی یونسکو به تصویر می‌کشد.

 روی اســکناس ۱۰۰ پوندی تصویر ســر 
والتر اســکات قــرار گرفتــه و در پشــت آن 
مجموعه‌ای از ســازه‌های مهم مهندسی 
اســکاتلند، نمایش داده می‌شود که نماد 

قدرت صنعتی کشور هستند.

 روی اسکناس ۲۰ پوندی تصویر سر والتر 
اســکات دیــده می‌شــود و در پشــت آن پل 
Glenfinnan Viaduct قرار دارد؛ ســازه‌ای 
طاقی در میان مناظر کوهستانی ارتفاعات 
اســکاتلند کــه یکــی از شناخته‌شــده‌ترین 
پل‌های تصویری و سینمایی کشور به شمار 
می‌رود. این پل امروزه به‌واسطه عبور قطار 
تاریخــی جیکوبایت و حضــور در مجموعه 
فیلم‌هــای »هــری پاتــر« شــهرتی جهانــی 

یافته است.

 روی اســکناس ۵۰ پونــدی 
ســر والتــر اســکات همچنان 
عنصر مرکزی طراحی است و 
در کنار آن الگوهای کلاسیک 
و امنیتی بانک دیده می‌شود 
و در پشــت آن چرخ فالکرک، 
چرخــان  بالابــر  نخســتین 
قایــق در جهــان، قــرار دارد که 
از برجســته‌ترین پروژه‌هــای 
مهندسی معاصر اسکاتلند 

است.

نسخه بانک اسکاتلند

9تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: پوند استرلینگ
 نماد: £

Bank of England :بانک مرکزی 
 چاپ اسکناس: توســط سه بانک 
 Bank of Scotland، Royal :تجاری
 Clydesdale و Bank of Scotland

.Bank
 نرخ تــورم: نرخ تورم مســتقل ندارد 
و از شــاخص تورم سراســری بریتانیا 

استفاده می‌کند.
 جنس اسکناس: پلیمری

 جمعیت:  حدود ۵٫۵ تا ۵٫۶ 
میلیون نفر*

 مساحت: ۸۰٬۲۳۱ کیلومتر مربع*

 United Kingdom رتبه: اســکاتلند یک کشــور مستقل عضو ســازمان ملل نیســت و بخشــی از *
محسوب می‌شود؛ بنابراین معمولاً در رتبه‌بندی رسمی کشورهای جهان قرار نمی‌گیرد.
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داستان اکوادور؛ کشوری که پول ملی‌اش را کنار گذاشت و دلاری شد

پایان سوکره، آغاز دلار
داستان پول در اکوادور، داســتان کشوری است که بارها مجبور شــد برای نجات اقتصادش، پولش را از نو تعریف کند. 
امروز مردم اکوادور با دلار آمریکا خرید می‌کنند، اما تا همین چند دهه پیش، اسکناس‌ها و سکه‌هایی در جیبشان بود 
که نام دیگری داشــت؛ »ســوکره«، واحد پولی‌ای که نامش از آنتونیو خوزه د ســوکره، یکی از چهره‌های مهم اســتقلال 
آمریکای لاتین، گرفته شده بود. مسیر رسیدن به سوکره البته ساده نبود. اکوادور در قرن نوزدهم چندین بار واحد پول 
خود را تغییر داد؛ از پزو به فرانکو و دوباره بازگشت به پزو. این کشور سال‌ها با بی‌ثباتی پولی، کمبود سکه، ورود پول‌های خارجی و حتی 
رواج سکه‌های تقلبی دست‌وپنجه نرم کرد تا اینکه در سال ۱۸۸۴، سوکره متولد شد؛ پولی که قرار بود نماد ثبات اقتصادی کشور باشد. 
اما سوکره هم نتوانست برای همیشه دوام بیاورد. بحران‌های بانکی، تورم شدید و سقوط ارزش پول ملی، اقتصاد اکوادور را در دهه ۱۹۹۰ 
به نقطه بحرانی رساند. ارزش سوکره آن‌قدر سقوط کرد که دولت در سال ۲۰۰۰ تصمیمی تاریخی گرفت: کنار گذاشتن پول ملی و پذیرش 
دلار آمریکا. هر دلار آمریکا معادل ۲۵ هزار سوکره تعیین شد و اکوادور رسماً دلاری شد؛ تصمیمی که اگرچه پایان عمر سوکره بود، اما 

برای بسیاری از مردم، آغاز فصل تازه‌ای از ثبات اقتصادی محسوب می‌شد.

 روی اســکناس ۱٬۰۰۰ 
رومی‌نیاهــوی،  ســوکره، 
جنگجــوی بومــی و نمــاد 
مقاومت در برابر اســتعمار 
اســپانیا دیــده می‌شــود. 
پشت آن نشان ملی اکوادور 
در مرکز طراحــی قرار گرفته 
و بــه ریشــه‌های تاریخــی و 
هویــت ملــی کشــور اشــاره 

دارد.

 تصویــر ســیمون بولیــوار 
در روی اسکناس ۱۰۰ سوکره 
دیــده می‌شــود؛ رهبــر بــزرگ 
استقلال آمریکای جنوبی که 
نامش بــا چندین کشــور گره 
خورده اســت. پشــت آن نیز 
نشــان ملی اکــوادور در مرکز 
طراحی قــرار دارد و بر میراث 
استقلال‌خواهی کشور تأکید 

می‌کند.

 دکتــر اوخنیــو د ســانتا 
کروز ای اسپه‌خو، پزشک، 
نویســنده و متفکر عصر 
اکــوادور،  روشــنگری 
در روی اســکناس ۵۰۰ 
ســوکره دیــده می‌شــود. 
پشــت اســکناس نشــان 
ملــی اکــوادور در میــان 
طرحــی متقارن و رســمی 

قرار گرفته است.

5تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: دلار آمریکا 
 )قبلاً سوکره اکوادور بود(

U ، $ :نماد 
 بانک مرکزی: بانک مرکزی اکوادور

 چاپ‌کننده پول:‌ اداره حکاکی و 
چاپ آمریکا

 نرخ تورم: ۳٫۸درصد )آوریل ۲۰۲۶(
 جنس اسکناس: کاغذی

 جمعیت: ۱۸,۴۴۴میلیون نفر 
)رتبه ۷۲(

 مساحت: ۲۷۶,۸۴۱ کیلومتر 
مربع )رتبه ۷۴(
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داستان پوند؛ پولی که قرن‌ها با تاریخ انگلستان گره خورده است

قدیمی‌ترین 
پول زنده جهان

داستان اسکناس و پول در انگلستان، در واقع داستان شکل‌گیری دولت، 
تجارت، امپراتوری و حتی هویت ملی این کشور است. پوند استرلینگ که 
ریشــه‌های آن به دوران آنگلوساکسون و قرن هشــتم میلادی برمی‌گردد، 
قدیمی‌ترین پول جهان اســت که هنوز بدون وقفه در گــردش باقی مانده 
اســت. قرن‌ها پیش، اقتصاد انگلســتان بر پایه ســکه‌های نقره‌ای کوچکی بــه نام »پنی« 
می‌چرخید؛ ۲۴۰ پنی برابر با یک پوند بود و همین سیستم عجیب پوند، شیلینگ و پنس 
برای صدها ســال ادامه پیدا کرد. با رشــد لندن به‌عنوان یکــی از مهم‌تریــن مراکز تجارت 
جهان، نیاز به پولی فراتر از سکه‌ها احساس شد. تأسیس بانک مرکزی انگلستان در سال 
۱۶۹۴ نقطه عطفی بود؛ بانکی که خیلی زود انتشــار اســکناس را آغاز کرد و مفهوم مدرن 
پول کاغذی را وارد اقتصاد بریتانیا کرد. اسکناس‌های انگلیسی جنگ‌های جهانی، انقلاب 
صنعتی، ظهور و ســقوط امپراتــوری بریتانیا و بحران‌های اقتصادی متعدد را پشــت ســر 
گذاشته‌اند. حتی وقتی اســتاندارد طلا کنار گذاشته شد و بســیاری از ارزها تغییر هویت 
دادند، پوند همچنان باقی ماند. امروز هم روی اســکناس‌های انگلســتان، علاوه بر چهره 
پادشــاه، ردپــای دانشــمندان، نویســندگان و شــخصیت‌هایی دیــده می‌شــود کــه روایت 
می‌کنند چرا پول در انگلستان فقط ابزار مبادله نیســت؛ بلکه بخشی از حافظه تاریخی 

یک کشور است.

  روی اســکناس ۲۰ پوندی، 
تصویــر پادشــاه  چارلز ســوم 
همراه با عناصــر ضدجعل و 
طراحی پلیمری مــدرن دیده 
می‌شود و رنگ بنفش، هویت 
بصری این اسکناس را شکل 
می‌دهــد. پشــت آن بــه هنــر 
بریتانیا ادای احترام می‌کند؛ 
خودنــگاره نقــاش معــروف 
 The ترنــر، نقاشــی مشــهور
Fighting Temeraire و 
جملــه »نــور، بنابرایــن رنــگ 
اســت« فضــای هنــری ایــن 

اسکناس را ساخته‌اند.

17تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: پوند استرلینگ
 نماد: £

 بانک مرکزی: بانک انگلستان
 چاپ‌کننده اسکناس: شرکت 

De La Rue
 نرخ تورم: ۲.۸درصد )می ۲۰۲۶(

 جنس اسکناس: پلیمری
 جمعیت: ۵۸,۶۲۰ نفر*

 مساحت:  ۱۳۰٬۲۷۸ تا ۱۳۰٬ 
میلیون ۴۶۲ کیلومتر مربع* 

* )رتبه: انگلستان یک کشور مستقل عضو سازمان ملل نیست و بخشی از 
United Kingdom محسوب می‌شود، رتبه رسمی جهانی ندارد(
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پول ملی آفریقای جنوبی؛ روایتی از سیاست و طبیعت

سفری از معادن طلا 
تا تصویر ماندلا
اگر به آفریقای جنوبی ســفر کنیــد، پولی که دســتتان را می‌گیرد 
»رند« )Rand( نام دارد. اما اولین پول رایج در آفریقای جنوبی رند 
نبود. در قرن هفدهم، بازرگانان هلندی، گیلدر را به منطقه آوردند 
و بعدها با سلطه بریتانیا، پوند و شیلینگ جای خود را در اقتصاد 
این سرزمین باز کردند. تا سال ۱۹۶۱ که آفریقای جنوبی به جمهوری تبدیل شد، پوند 
آفریقای جنوبی پول رسمی کشور بود. در ۱۴ فوریه ۱۹۶۱، رند رسماً جایگزین پوند 
شد. نخستین سری اسکناس‌های رند در همان سال با ارزش‌های ۱، ۲، ۱۰ و ۲۰ رندی 
منتشر شدند. طراحی این اسکناس‌ها عمداً شباهت زیادی به اسکناس‌های پوندی 
داشــت تا مردم راحت‌تر با پول جدید کنــار بیایند. اوایل دهــه ۱۹۹۰، بانک مرکزی 
آفریقای جنوبی تصمیم گرفت طراحی اسکناس‌ها را به‌کلی تغییر دهد. به جای 
چهره‌های تاریخــی و سیاســی، حیوانات مشــهور آفریقا روی اســکناس‌ها نقش 
بستند. این مجموعه که با نام »پنج بزرگ« )Big Five( شناخته می‌شود خیلی زود 

به یکی از شناخته‌شده‌ترین طراحی‌های پولی جهان تبدیل شد. 

 در کنار پرتره نلســون ماندلا، تصویــری از بوفالوی آفریقایی به 
همراه گوساله‌اش قرار گرفته است؛ جانوری نیرومند که از اعضای 
مشهور »پنج بزرگ« آفریقا محسوب می‌شود و حضوری پررنگ 

در پارک‌های ملی این کشور دارد.

 بالاترین اســکناس رایج آفریقای جنوبی، تصویــری از ماندلا را 
در خود جای داده اســت. آن سوی اســکناس به پلنگ آفریقایی 
در کنار توله‌اش اختصاص دارد؛ شکارچی کم‌پیدا اما قدرتمندی 
که به دلیل چابکی و استتار فوق‌العاده‌اش شهرت جهانی دارد.

4تعداد حضور در جام‌جهانی

)Rand( واحد پول: رند 
R :نماد 

 بانک مرکزی: بانک ذخیره 
آفریقای جنوبی

 چاپ‌کننده اسکناس: شرکت 
چاپ اسکناس آفریقای جنوبی

 نرخ تورم: 4 درصد )آوریل 2026( 
 جنس اسکناس: کاغذی

 جمعیت: ۶۵,۴۵۳ میلیون نفر 
)رتبه ۲۴(

 مساحت: ۱,۲۲۱,۰۳۷ کیلومتر 
مربع )رتبه ۲۵(
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پولی که از مرزهای آمریکا فراتر رفت

داستـان دلار
تاریخ دلار آمریکا ریشه در دلار اسپانیایی دارد؛ ســکه‌ای که قرن‌ها در قاره آمریکا رایج بود و 
پس از استقلال، الهام‌بخش پول ملی ایالات متحده شد. کنگره آمریکا در سال ۱۷۸۵ دلار را 
به‌عنوان واحد پول رســمی برگزید و با قانون ضرب سکه در ســال ۱۷۹۲، ساختار رسمی آن را 
شــکل داد. ورود پــول کاغــذی اما آســان نبــود. در دوران انقــاب آمریــکا، دولت بــرای تأمین 
هزینه‌های جنگ »پول قاره‌ای« را منتشر کرد، اما این اسکناس‌ها به‌سرعت ارزش خود را از دست دادند. چند 
دهه بعد، در جریان جنگ داخلی، اســکناس‌هایی بدون پشتوانه طلا و نقره منتشــر شدند که به دلیل رنگ 
سبزشان به »گرین‌بک« شهرت یافتند. دلار در ادامه از نظام طلا و نقره عبور کرد و سرانجام در سال ۱۹۷۱ پیوند 
خود را با طلا به‌طور کامل از دست داد. از آن زمان، دلار به ارزی شناور تبدیل شده و امروز، علاوه بر نقش پول 

ملی آمریکا، مهم‌ترین ارز جهان و ستون اصلی بسیاری از مبادلات بین‌المللی به شمار می‌رود.

 آبراهام لینکلن با نگاه جدی روی اســکناس پنج‌دلاری حضور 
دارد؛ رئیس‌جمهوری که نامش با پایان برده‌داری و جنگ داخلی 
گره خورده است. آن‌سوی اسکناس، بنای یادبود لینکلن قرار دارد 
که به یکی از نمادهای تصویری شهر واشنگتن تبدیل شده است.

 برخلاف بیشــتر اســکناس‌های آمریکا، شــخصیت اصلی ۱۰ 
دلاری رئیس‌جمهور نبود؛ الکســاندر همیلتون بیشتر به‌عنوان 
معمار نظام مالی آمریکا شــناخته می‌شــود. پشــت اســکناس، 
ساختمان وزارت خزانه‌داری آمریکا دیده می‌شود.

دلاری   ۵۰ اســکناس   
بــه اولیســس اس. گرانــت 
اختصــاص دارد؛ فرمانــده 
جنــگ داخلــی کــه بعدهــا 
راهی کاخ ریاست‌جمهوری 
آن،  پشــت  در  شــد. 
ســاختمان کنگــره آمریــکا 
بــا گنبــد مشــهورش قــرار 
گرفته؛ ساختمانی که قلب 

قانون‌گذاری است.

 چهره اندرو جکســون روی 
یکی از رایج‌ترین اسکناس‌های 
آمریکا قرار گرفته؛ حضوری که 
ســال‌ها درباره باقــی ماندن یا 
حذفش بحث وجود داشــته 
است. پشت اسکناس، نمای 
معــروف کاخ ســفید دیــده 
می‌شود؛ ساختمانی که برای 
بسیاری، نماد قدرت سیاسی 
آمریکاست.

12تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: دلار
$ ، US$ ، U$ :نماد 

 بانک مرکزی: فدرال رزرو
 چاپ‌کننده اسکناس: اداره 

حکاکی و چاپ آمریکا
 نرخ تورم: ۳٫۸ درصد )آوریل 

)۲۰۲۶
 جنس اسکناس: کاغذی

 جمعیت: ۳۴۹,۰۳۵ میلیون 
نفر )رتبه ۳(

 مساحت:  ۹,۳۷۲,۶۱۰ کیلومتر 
مربع )رتبه ۴(
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جهان

سال دهم
شماره یکصد و پنجم

خرداد  1405

 پرکاربردتریــن اســکناس آمریــکا 
تصویر جورج واشــنگتن، نخستین 
را  کشــور،  ایــن  رئیس‌جمهــور 
روی خــود دارد؛ چهــره‌ای کــه بــرای 
بســیاری مترادف خــودِ دلار اســت. 
در پشــت اســکناس، نشــان بــزرگ 
ایــالات متحــده دیــده می‌شــود؛ 
ترکیبی از عقاب مشهور آمریکایی، 
هــرم ناقــص و چشــم نمادیــن کــه از 
شناخته‌شده‌ترین نمادهای سیاسی 

جهان هستند.

 توماس جفرسون، نویسنده اصلی اعلامیه استقلال و سومین 
رئیس‌جمهــور آمریــکا، روی اســکناس ۲ دلاری دیده می‌شــود که 
بیشتر از آنکه خرج شود، سر از مجموعه‌های کلکسیونی درمی‌آورد. 
پشت این اسکناس، نقاشی معروف جان ترامبول از لحظه امضای 
اعلامیه استقلال قرار گرفته؛ صحنه‌ای که روایت تولد آمریکا را به 

تصویر می‌کشد.

 مشــهورترین اســکناس آمریکا تصویری از بنجامیــن فرانکلین 
را نمایش می‌دهد؛ دانشــمند، مختــرع و سیاســتمداری که بدون 
رئیس‌جمهــور شــدن، روی ارزشــمندترین اســکناس رایــج کشــور 
نشست. در پشت این اسکناس، ساختمان ایندیپندنس هال در 
فیلادلفیا قرار دارد؛ همان جایی که اعلامیه اســتقلال امضا شــد و 

مسیر تاریخ آمریکا تغییر کرد.
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رئال برزیل؛ ویترینی از تنوع زیستی بزرگ‌ترین کشور 
آمریکای جنوبی

جانوران بومی 
در قلب پول ملی

کمتر کشوری در جهان به اندازه برزیل در قرن بیستم تغییر 
واحد پولی را تجربه کرده است. تورم‌های شدید و بحران‌های 
اقتصادی باعث شد برزیلی‌ها در فاصله چند دهه چندین بار 
نام و شکل پول ملی خود را تغییر دهند. این روند سرانجام در 
ســال ۱۹۹۴ با معرفی »رئــال« به پایان رســید. موفقیــت این اصــاح پولی به 
اندازه‌ای بود که رئال به یکی از نمادهای دوران جدید اقتصاد برزیل تبدیل شد. 
اسکناس‌های رئال در کنار اهمیت اقتصادی، از نظر طراحی نیز توجه بسیاری 
را جلب کرده‌اند. در روی تمام اسکناس‌های امروزی، تصویر نمادین »جمهوری« 
دیــده می‌شــود؛ چهــره‌ای الهام‌گرفتــه از ســنت جمهوری‌خواهی برزیــل. اما 
جذاب‌ترین بخش این اسکناس‌ها در پشت آنها قرار دارد؛ جایی که جانوران 
بومی این کشور نقش بسته‌اند. لاک‌پشت دریایی، مرغ ماهی‌خوار، طوطی 
ماکائو، جگوار، هامور بزرگ و گرگ یال‌دار، بخشی از تنوع زیستی کم‌نظیر برزیل 

را به نمایش می‌گذارند. 
 روی اســکناس ۱۰۰ رئالی، 
تصویــر آشــنای جمهــوری 
در میــان عناصــر امنیتــی 
پیچیــده قــرار گرفتــه اســت. 
پشــت اســکناس بــه هامــور 
اطلــس)Mero( اختصــاص 
دارد؛ ماهــی عظیم‌الجثــه‌ای 
که در آب‌هــای گــرم اقیانوس 

اطلس زندگی می‌کند.

 بالاتریــن ارزش اســمی پــول برزیــل در روی خود 
چهره کلاسیک جمهوری را حفظ کرده است. پشت 
این اسکناس که در ســال ۲۰۲۰ منتشــر شد، گرگ 
یال‌دار دیده می‌شود؛ جانوری بلندپا و منحصربه‌فرد 

که به »روباه دشت‌های برزیل« شهرت دارد.

 چهره جمهوری در روی 
اسکناس 50 رئالی با رنگ 
غالــب نارنجــی و قهــوه‌ای 
خودنمایی می‌کند. پشت 
آن تصویــری از جگــوار، 
قدرتمندتریــن شــکارچی 
آمــازون،  جنگل‌هــای 
دیــده می‌شــود کــه نمــاد 
حیات‌وحش برزیل است.

23تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: رئال
$R :نماد 

 بانک مرکزی: بانک مرکزی برزیل
 چاپخانه و ضرابخانه: خانه 

ضرب و چاپ پول برزیل
 نرخ تورم: ۴٫39 درصد )آوریل 

)2026
 جنس اسکناس: کاغذی

 جمعیت: ۲۱۳,۵۶۲ میلیون 
نفر )رتبه ۷(

 مساحت: ۸,۵۱۵,۷۶۷ کیلومتر 
مربع )رتبه ۵(
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کشوری با اسکناس‌هایی که در دو طراحی متفاوت منتشر می‌شوند

اسکناس‌های دوچهره بوسنی
داستان پول بوسنی و هرزگوین، داستان کشوری است که پس از جنگ و فروپاشی یوگسلاوی تلاش کرد هویتی مشترک 
برای خود بسازد. تا اواخر دهه ۱۹۹۰، در نقاط مختلف این کشور ارزهای متفاوتی از جمله دینار یوگسلاوی، کونای کرواسی 
و دینار بوسنی در گردش بود، اما در سال ۱۹۹۸ »مارک تبدیل‌پذیر« به‌عنوان پول واحد این کشور معرفی شد؛ ارزی که نام 
خود را از مارک آلمان گرفته است. اسکناس‌های بوسنی و هرزگوین در میان اسکناس‌های جهان ویژگی منحصربه‌فردی 
دارند. این کشور از دو واحد سیاسی اصلی تشکیل شده و به همین دلیل اسکناس‌های ۱۰، ۲۰، ۵۰ و ۱۰۰ مارکی در دو طرح متفاوت منتشر 
می‌شوند. چهره‌ها، نمادها و نوشته‌های هر نسخه با دیگری فرق دارد، اما هر دو در سراسر کشور ارزش و اعتبار یکسانی دارند. در سال‌های 
نخست، اسکناس‌های ۵۰ فنینگ، ۱ مارک و ۵ مارک نیز در گردش بودند، اما بعدها جای خود را به سکه دادند. امروز اسکناس‌های ۱۰، ۲۰، 
۵۰، ۱۰۰ و ۲۰۰ مارکی در کنار سکه‌های فنینگ و مارک، نظام پولی این کشور را تشکیل می‌دهند. پس از بیش از دو دهه، مارک تبدیل‌پذیر 
نه‌فقط یک واحد پول، بلکه نمادی از ثبات اقتصادی و اعتماد عمومی در کشــوری اســت که زمانی با چندیــن ارز و چندین نظام پرداخت 

مختلف اداره می‌شد.

 چهره »آلکسا شانتیچ«، شاعر صرب‌تبار 
بوسنی، روی این نسخه از اسکناس ۱۰ مارک 
قــرار دارد. پشــت اســکناس نیز بخشــی از 
تزئینات و نقش‌برجسته‌های سنگ‌قبرهای 

تاریخی استچاک به تصویر کشیده شده .

 چهــره »فیلیــپ ویشــنجیچ«، شــاعر و راوی 
حماســه‌های مردمــی صرب‌هــا، روی ایــن اســکناس 
دیده می‌شود. پشت آن تصویری از نقش یک نوازنده 
گوســله بر یکی از ســنگ‌نگاره‌های تاریخی اســتچاک 
قــرار دارد؛ نمــادی از ســنت‌های شــفاهی و حماســی 

منطقه بالکان.

دیپلمــات  و  شــاعر  دوچیــچ«،  »یــوان  چهــره   
شناخته‌شده صرب، روی اسکناس ۵۰ مارک جمهوری 
صربسکا نقش بسته است. پشــت اسکناس بخشی 
از تزئینات سنگ‌قبر تاریخی اســتچاک زگوشچا دیده 
می‌شــود که به میراث هنری و فرهنگی قرون وســطایی 
بوسنی اشاره دارد.

نسخه جمهوری صربسکا

 چهره »پتــار کوچیچ«، نویســنده و فعال 
فرهنگی صرب، روی این نسخه از اسکناس 
۱۰۰ مارک دیده می‌شود. در پشت اسکناس 
نیز بخشی از تزئینات سنگ‌قبرهای تاریخی 
استچاک به تصویر درآمده.

2تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: مارک تبدیل‌پذیر
KM :نماد 

 بانک مرکزی: بانک مرکزی 
بوسنی و هرزگوین

 چاپ اسکناس: چاپخانه اوبرتور 
)Imprimerie Oberthur(

 نرخ تورم: 6.8 درصد )آوریل 
)2026

 جنس اسکناس: کاغذی
 جمعیت: ۳,۱۱۴ میلیون نفر 

)رتبه ۱۳۸(
 مساحت: ۵۱,۲۰۹  کیلومتر مربع 

)رتبه ۱۲۸(
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روایت تاریخ پاراگوئه در اسکناس‌هایش

پولی به نام 

گـوارانـی
پول ملی پاراگوئه، گوارانی، چیزی فراتر از یک ابزار ســاده برای خرید و فروش 
است؛ انگار خلاصه‌ای جمع‌وجور از تاریخ، سیاست و فرهنگ این کشور در 
دل آمریکای جنوبی باشد. این واحد پول در سال ۱۹۴۳ تصویب شد و از ۱۹۴۴ 
جایگزیــن »پــزو فورِته« شــد؛ تلاشــی بــرای اینکــه پاراگوئــه بعــد از تحولات 
سیاسی‌اش، هویت مالی مستقل‌تری داشته باشد. گوارانی به ۱۰۰ سنتیمو تقسیم می‌شود، 
اما تورم باعث شده سکه‌های خرد عملاً از زندگی روزمره حذف شوند. امروز هم این ارز در زمره 
کم‌ارزش‌تریــن پول‌های قاره آمریکا قــرار دارد؛ جایی کــه حتی یک دلار آمریکا معــادل هزاران 
گوارانی است. همین وضعیت در مقطعی ایده‌ای به نام »گوارانی جدید« را به‌وجود آورد؛ طرحی 
برای حذف چند صفر از پول ملی. اما جذاب‌ترین بخش ماجرا، اسکناس‌های پاراگوئه است. 
این اسکناس‌ها فقط پول نیستند، بیشتر شــبیه یک گالری کوچک از تاریخ این کشورند. از 
قهرمانان ملــی و نمادهای اســتقلال گرفته تا چهــره موســیقی‌دان افســانه‌ای روی آنها دیده 
می‌شود. حتی اســکناس ۵۰ هزار گوارانی هم داستان پرحاشــیه‌ای دارد؛ از چاپ تصویر یک 
دیکتاتور در نسخه‌های اولیه گرفته تا بازطراحی کامل آن بعد از ماجراهای سیاسی و سرقت‌های 

بانکی، که در نهایت به تصویری هنری و رنگارنگ از یک گیتاریست بزرگ رسید.

اســکناس50٬000  روی   
گوارانی تصویر »آگوســتین پیو 
بارریوس« گیتاریست افسانه‌ای 
پاراگوئه قرار دارد؛ هنرمندی که 
موسیقی‌اش فراتر از مرزها رفت 
و از برجســته‌ترین نوازنــدگان 
گیتار کلاسیک آمریکای لاتین 
اســت. در پشت اســکناس نیز 
گیتــار او و فضــای موســیقایی 
آثارش دیده می‌شود؛ انگار خود 
اســکناس هم در حــال نواختن 
است.

 روی اســکناس 20٬000 
گوارانــی تصویــر یــک »زن 
پاراگوئــه‌ای« به‌عنوان نمادی 
از هویــت ملــی و نقــش زنان 
در جامعــه این کشــور نقش 
بسته است؛ چهره‌ای بی‌نام 
اما آشــنا. در پشت آن، نمای 
ســاختمان بانــک مرکــزی 
پاراگوئه دیده می‌شود؛ جایی 
که سیاســت پولی کشــور در 
آن شــکل و اقتصــاد جهــت 

می‌گیرد.

9تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: گوارانی
.Gs نماد: ₲ یا 

 بانک مرکزی: بانک مرکزی 
پاراگوئه

 De La :چاپ‌کنندگان اسکناس 
Rue  / شرکت امنیت چاپ پول 

لهستان
 نرخ تورم: 2.4 درصد )می 2026(

 جنس اسکناس: پلیمری
 جمعیت: ۷,۰۹۵ میلیون نفر 

)رتبه ۱۰۹(
 مساحت: ۴۰۶,۷۵۲ کیلومتر 

مربع )رتبه ۶۰(



84
ماهنامه اختصاصی مدیران

فناور ی‌های مالی ایران

داستان کوتاه‌ترین تجربه انتشار پول کاغذی در پاناما

بالبوآ؛ اسکناس‌های هفت‌روزه
اگر جایی در دنیا باشد که اسکناس‌هایش فقط چند روز عمر کرده باشند، احتمالاً پاناما یکی از عجیب‌ترین نمونه‌هاست. 
کشوری که امروز پولش با دلار آمریکا گره خورده، زمانی تلاش کرد اسکناس ملی خودش را وارد گردش کند؛ تلاشی که تنها 
یک هفته دوام آورد و یکی از کوتاه‌ترین فصل‌های تاریخ پول جهان را رقم زد. پاناما پس از استقلال از کلمبیا در سال ۱۹۰۴، 
»بالبوآ« را به‌عنوان واحد پول رسمی خود معرفی کرد؛ پولی که نامش را از واسکو نونیز د بالبوا، کاشف اسپانیایی، گرفته 
بود. از همان ابتدا، ارزش بالبوا با نسبت یک‌به‌یک به دلار آمریکا متصل شد و در کنار دلار به گردش درآمد. با این حال، قانون اساسی پاناما 

انتشار بالبوا را فقط به شکل سکه مجاز می‌دانست و عملاً دلار آمریکا نقش اصلی را در مبادلات روزمره داشت.
ماجرا در سال ۱۹۴۱ تغییر کرد؛ زمانی که آرنولفو آریاس، رئیس‌جمهور وقت، زمینه تأسیس »بانک مرکزی جمهوری پاناما« را فراهم کرد. این 
بانک در دوم اکتبر همان سال اسکناس‌های ۱، ۵، ۱۰ و ۲۰ بالبوا را منتشر کرد؛ اسکناس‌هایی که روی آنها تصاویری از واسکو نونیز د بالبوا، 
رئیس بومی اوراکا، کشاورزان و پانامای قدیم دیده می‌شد و پشت همه آنها نشان ملی کشور قرار داشت. اما این تجربه عمر بسیار کوتاهی 
داشت. تنها هفت روز بعد، آریاس در کودتا برکنار شد، بانک تازه‌تأسیس تعطیل شد و دولت جدید اســکناس‌ها را از گردش خارج کرد. 
بیشتر این اسکناس‌ها بعداً سوزانده شدند و از حدود نیم میلیون اسکناس منتشرشده، تنها چند هزار قطعه باقی ماند؛ اسکناس‌هایی که 

امروز به »اسکناس‌های هفت‌روزه آریاس« معروف‌اند و از ارزشمندترین اقلام کلکسیونی جهان به شمار می‌روند.

 اســکناس ۲۰ بالبــوا صحنــه‌ای روســتایی از فعالیت‌هــای کشــاورزی و دامــداری را بــه تصویر می‌کشــد؛ صحنــه‌ای از کشــاورزان، 
گاوهــا، ارابــه و نیشــکر کــه تصویــری از اقتصــاد ســنتی کشــور را روایــت می‌کرد. در پشــت اســکناس، نشــان ملــی پانامــا قــرار دارد.

2تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: بالبوآ و دلار آمریکا
 نماد: ./B و $

 بانک مرکزی: ندارد
 چاپ‌کننده اسکناس: اداره 

حکاکی و چاپ آمریکا
 نرخ تورم: 1.1درصد )آوریل 

)2026
 جنس اسکناس: کاغذی

 جمعیت: ۴,۶۲۵ میلیون نفر 
)رتبه ۱۲۹(

 مساحت: ۷۵,۴۱۷ کیلومتر مربع 
)رتبه ۱۱۹(
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ماهنامه اختصاصی مدیران

فناور ی‌های مالی ایران

داستان پولی که با حذف شش صفر دوباره متولد شد 

لیر؛ آینه تاریخ ترکیه
داستان لیر از سال ۱۸۴۴ و دوران امپراتوری عثمانی آغاز می‌شود؛ زمانی که »لیر عثمانی« به پول رسمی این سرزمین تبدیل 
شد. با تأسیس جمهوری ترکیه در سال ۱۹۲۳، لیر جدید جایگزین پول دوران عثمانی شد و به نمادی از کشور تازه‌تأسیس 
ترکیه تبدیل شد. از همان سال‌های نخست، تصویر مصطفی کمال آتاتورک، بنیان‌گذار جمهوری ترکیه، روی اسکناس‌ها 
نقش بست؛ تصویری که هنوز هم مهم‌ترین عنصر طراحی پول این کشور به شمار می‌رود. اما شاید مهم‌ترین فصل تاریخ 
لیر، سال‌های تورم شدید در دهه‌های ۱۹۸۰، ۱۹۹۰ و اوایل دهه ۲۰۰۰ باشد. ارزش پول ملی ترکیه آن‌قدر سقوط کرد که برای خرید یک دلار 
آمریکا باید بیش از یک میلیون لیر پرداخت می‌شد. سرانجام در سال ۲۰۰۵ دولت ترکیه با حذف شش صفر از پول ملی، »لیر جدید« را 
معرفی کرد و یکی از بزرگ‌ترین اصلاحات پولی جهان را رقم زد. امروز اسکناس‌های ترکیه فقط روایتگر اقتصاد این کشور نیستند. پشت 
هر کدام از آنها چهره دانشــمندان، نویسندگان و شــخصیت‌های فرهنگی برجسته ترکیه دیده می‌شــود؛ گویی هر اسکناس، صفحه‌ای 

کوچک از تاریخ و هویت معاصر این کشور را در خود جای داده است.

 روی اســکناس ۵۰ لیــر، 
تصویر آتاتورک دیده می‌شود. 
پشــت آن بــه فاطمــه عالیــه 
توپــوز، نخســتین رمان‌نویس 
زن ترکیــه، اختصــاص دارد؛ 
جایی که کتاب‌ها، قلم و دوات 
یادآور جایگاه او در ادبیات این 

کشور هستند.

 بزرگ‌ترین اسکناس رایج ترکیه با رنگ صورتی، در روی خود پرتره آتاتورک را نمایش می‌دهد. پشت آن به یونس امره، شاعر و عارف نامدار ترک، اختصاص دارد؛ آرامگاه او 
در کنار گل سرخ، کبوتر و جمله مشهور »بیایید دوست بداریم و دوست داشته شویم« فضایی شاعرانه به اسکناس بخشیده است.

 روی اسکناس5 لیر چهره مصطفی کمال 
آتاتورک دیده می‌شــود. پشــت اســکناس 
به آیدین سایلی، تاریخ‌نگار برجسته علم، 
اختصاص دارد و با تصویر منظومه شمسی، 
اتم و ساختار DNA، ادای احترامی به دنیای 

دانش و پژوهش است.

 روی اســکناس 10 لیر تصویــر مصطفی 
کمــال آتاتــورک قــرار گرفتــه. پشــت آن به 
جاهــد عــارف، ریاضیــدان نامــدار تــرک، 
اختصــاص دارد و فرمول‌هــا، دنباله‌هــای 
عددی و چرتکه، دنیای جــذاب ریاضیات 
را به تصویر می‌کشند.

 چهره آتاتورک روی زمینه آبی‌رنگ اسکناس 100 لیر، یکی از شناخته‌شده‌ترین پول‌های 
ترکیه است. در پشت اسکناس، بخوری‌زاده مصطفی عطِری، آهنگساز بزرگ عثمانی، در 
میان نت‌های موسیقی، سازهای سنتی و یک درویش مولوی به تصویر کشیده شده است.

آتاتــورک در زمینــه‌ای  پرتــره   
روی  اصلــی  نمــای  ســبزرنگ، 
اســکناس ۲۰ لیــر را شــکل داده 
است. در پشــت اســکناس، معمار 
کمال‌الدین، از پیشــگامان معماری 
ملــی ترکیــه، در کنــار ســاختمان 
تاریخی دانشــگاه غــازی و نمادهای 

معماری دیده می‌شود.

3تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: لیر ترکیه
TL ، ₺ :نماد 

 بانک مرکزی: بانک مرکزی 
جمهوری ترکیه

 چاپ‌کننده اسکناس: چاپخانه 
بانک مرکزی جمهوری ترکیه

 نرخ تورم: 32.61 درصد )می 
)2026

 جنس اسکناس: کاغذی
 جمعیت: ۸۷,۹۲۶ میلیون نفر 

)رتبه ۱۸(
 مساحت: ۷۸۳,۵۶۲ کیلومتر 

مربع )رتبه ۳۷(



87
جهان

سال دهم
شماره یکصد و پنجم

خرداد  1405

 روی اســکناس  5 دینــاری تصویــر 
صلاح‌الدیــن العمامــی، دانشــمند و 
مهنــدس تونســی، دیــده می‌شــود؛ 
چهــره‌ای کــه یــادآور نقــش علــم و 
دانش در توسعه کشــور است. پشت 
اســکناس نیــز قنات‌هــا و آب‌راهه‌های 
رومــی زغــوان را بــه تصویــر می‌کشــد؛ 
سازه‌هایی باستانی که قرن‌ها آب را به 

شهرهای تونس می‌رساندند.

 تصویــر توحیــده بــن شــیخ، 
نخســتین پزشــک زن تونــس و 
جهــان عــرب، روی اســکناس 10 
دیناری نقش بسته است؛ نمادی 
از پیشگامی زنان در جامعه مدرن 
تونــس. در پشــت اســکناس، 
سفالینه‌ها و زیورآلات بربری دیده 
می‌شــوند کــه بخشــی از میــراث 
فرهنگی و هویت کهن مردم شمال 

آفریقا را بازتاب می‌دهند.

 روی اســکناس 20 دیناری فرحات حشاد، 
رهبر برجسته جنبش کارگری و از چهره‌های 
اثرگــذار مبــارزات اســتقلال تونــس، حضــور 
دارد. پشت آن آمفی‌تئاتر باشکوه الجم دیده 
می‌شود؛ یادگاری از دوران روم که از بزرگ‌ترین 

بناهای باستانی آفریقا به شمار می‌رود.

 چهره هادی نویره، نخست‌وزیر و از معماران 
اقتصاد مدرن تونس، روی اسکناس 50 دیناری 
قــرار دارد. در پشــت اســکناس، ســاختمان 
بانک مرکزی تونس قــرار دارد؛ نمادی از ثبات 
مالــی و اســتقلال اقتصــادی ایــن کشــور در 

دوران معاصر.

داستان تغییر پول ملی تونس و میراثی که هنوز باقی مانده است

دیناری با 
طعم فرانک

اگر در تونس از قیمت یک کالا بپرســید، ممکن اســت فروشنده به 
جای »دینار« از »فرانک« حرف بزند؛ واژه‌ای که سال‌هاست از چرخه 
رســمی پول این کشــور خارج شــده، اما هنــوز در زبان مــردم زندگی 
می‌کند. این یکی از جذاب‌ترین ویژگی‌های پول تونس است؛ کشوری 
که گذشــته و حال در آن به شــکلی جالــب در هم تنیده شــده‌اند. واحد پــول تونس 
»دینار« نام دارد که در سال ۱۹۶۰ جای فرانک را گرفت و هر دینار برابر با هزار فرانک 
قدیمی تعیین شد. تاریخ اسکناس‌های تونس بازتابی از تحولات سیاسی این کشور 
اســت. نخســتین اســکناس‌های دینــاری در اواخــر دهــه ۱۹۵۰ منتشــر شــدند و در 
ســال‌های بعد اســکناس‌های ۱۰، ۲۰، ۳۰ و ۵۰ دیناری به آنها اضافه شــد. اما یکی از 
مهم‌ترین تغییرات پس از انقلاب ۲۰۱۱ و سقوط زین‌العابدین بن‌علی رخ داد؛ زمانی 
کــه تونــس به‌تدریــج اســکناس‌های جدیــدی را جایگزیــن نمونه‌هــای قدیمــی کــرد. 
نســل‌های جدیدی که چهره‌های تاریخی، دســتاوردهای علمی و نمادهای فرهنگی 
تونس را به نمایش می‌گذارند؛ گویی هر اسکناس، روایت کوتاهی از گذشته و هویت 

امروز این کشور مدیترانه‌ای است.

7تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: دینار تونس
 نماد: د.ت )در عربی تونسی( یا 

DT )در الفبای لاتین(
 بانک مرکزی: بانک مرکزی 

تونس
 چاپ‌کننده اسکناس: شرکت 

De La Rue
 نرخ تورم: 5.5 درصد )می 2026(

 جنس اسکناس: کاغذی
 جمعیت: ۱۲,۴۱۵ میلیون نفر 

)رتبه ۸۱(
 مساحت: ۱۶۳,۶۱۰ کیلومتر 

مربع )رتبه ۹۳(
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ماهنامه اختصاصی مدیران

فناور ی‌های مالی ایران

روایت شکل‌گیری پول جمهوری چک بعد از جدایی چکسلواکی

تولد یک کرونا
جمهوری چک، سرزمین قلعه‌های افســانه‌ای و شهرهای تاریخی 
 »)Koruna( اروپای مرکزی، پول خودش را دارد؛ پولی به نام »کرونا
داســتان کرونای جمهــوری چک بــه یکــی از آرام‌تریــن جدایی‌های 
سیاسی قرن بیستم برمی‌گردد. اول ژانویه ۱۹۹۳، چکسلواکی بدون 
جنگ و تنش به دو کشور مستقل، جمهوری چک و اسلواکی، تقسیم شد؛ رویدادی 
که بعدها به »طلاق مخملی« شهرت پیدا کرد. با وجود جدایی سیاسی، دو کشور در 
ماه‌های نخست همچنان از پول مشترک چکسلواکی اســتفاده می‌کردند. اما این 
وضعیت قرار نبود ادامه پیدا کند. برای جلوگیری از خروج سرمایه و بی‌ثباتی پولی، 
جمهوری چــک راه‌حلــی موقت امــا خلاقانه پیــدا کــرد: روی اســکناس‌های قدیمی 
چکسلواکی برچسب‌ها و مهُرهای ویژه‌ای زده شد تا مشخص شود این اسکناس‌ها 
فقط در جمهوری چک اعتبار دارند. به‌تدریج اسکناس‌های اختصاصی جمهوری 
چک وارد گردش شــدند و »کرونای جمهوری چک« شــکل گرفــت؛ ارزی که هویت 
بصری و طراحی اصلی آن تا امروز تا حد زیادی حفظ شــده و بیشــتر تغییراتش به 

ویژگی‌های امنیتی مربوط بوده است.

 تصویر اسکناس ۲۰۰ کرونایی به یان آموس کومنیوس 
اختصــاص دارد؛ متفکــر و آموزگاری کــه بســیاری او را پدر 

آموزش نوین می‌دانند.

 روی اســکناس ۵۰۰ کرونایــی تصویــر بوژنــا نمتســووا، 
نویسنده مشهور چک، نقش بسته است؛ زنی که آثارش 
هنوز بخشی از ادبیات کلاسیک این کشور به شمار می‌رود.

10تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: کرون چک
Kč :نماد 

 Czech National :بانک مرکزی 
Bank

 چاپ‌کننده اسکناس:
  Státní tiskárna cenin (STC)

Prague در شهر
 نرخ تورم: 2.1 درصد )می 2026(

 جنس اسکناس: کاغذی
 جمعیت: ۱۰,۵۲۷ میلیون نفر 

)رتبه ۹۲(
 مساحت: ۷۸,۸۶۵ کیلومتر 

مربع )رتبه ۱۱۸(
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ماهنامه اختصاصی مدیران

فناور ی‌های مالی ایران

روایت پول مشترک در جمهوری کنگو و آفریقای مرکزی 

CFA زیر سایه فرانک
اسکناس‌های جمهوری کنگو بخشی از روایتی بزرگ‌تر هستند؛ روایتی که به فرانک CFA و میراث پولی آفریقای مرکزی گره 
خورده است. جمهوری کنگو برخلاف بسیاری از کشورها پول ملی مستقل خودش را ندارد و از فرانک CFA آفریقای مرکزی 
استفاده می‌کند؛ پولی مشترک که در چند کشــور منطقه جریان دارد، اما نباید آن را با فرانک CFA آفریقای غربی اشتباه 
گرفت؛ دو نظام پولی جدا که فقط ارزش برابری دارند. وقتی فرانک CFA در سال ۱۹۴۵ معرفی شد، اسکناس‌ها مستقیماً 
زیر نظر ساختارهای مالی فرانسه منتشر می‌شدند و حتی نام مستعمره‌ها روی آنها دیده نمی‌شد. با گذشت زمان، مسئولیت انتشار پول 
به نهادهــای مالی آفریقای مرکــزی منتقل شــد و بانک‌های منطقه‌ای کنترل بیشــتری بر پول مشــترک پیدا کردند. جمهــوری کنگو مدتی 
اسکناس‌هایی با نام خودش منتشر می‌کرد؛ دوره‌ای که کشورهای عضو تلاش داشتند هویت ملی بیشتری به پول مشترک بدهند. اما این 
روند در سال ۱۹۹۳ متوقف شد و اسکناس‌ها به شکل امروزی درآمدند؛ اسکناس‌هایی که فقط با حروف شناسایی از یکدیگر متمایز می‌شوند.

 روی اســکناس ۲٬۰۰۰ فرانــک 
CFA ســاختمان مرکزی BEAC قرار 
گرفته. پشت اسکناس به حفاظت 
حیات‌وحــش  و  محیط‌زیســت 
اختصاص دارد؛ تصاویری از جانوران، 
طبیعت منطقه و نمادهای حفاظت 

از اکوسیستم دیده می‌شوند.

فرانــک   ۵۰۰ اســکناس  روی   
CFA تصویــری از ســاختمان بانــک 
مرکــزی کشــورهای آفریقــای مرکــزی 
)BEAC( در یائونــده دیــده می‌شــود. 
پشت اســکناس به کشــاورزی مدرن 

اختصاص دارد.

 نمای جلــوی اســکناس ۱٬۰۰۰ فرانک 
CFA ســاختمان BEAC و نشــانه‌های 
هویتــی اتحادیــه پولی آفریقــای مرکزی 
را نمایــش می‌دهــد. پشــت آن بــه 
حــوزه ســامت می‌پــردازد و تصاویــری 
از خدمــات درمانــی و زیرســاخت‌های 
بهداشتی منطقه دیده می‌شود.

 ســاختمان بانــک مرکــزی کشــورهای آفریقــای مرکــزی در کنــار نقشــه و 
نشانه‌های منطقه‌ای در روی اسکناس ۵۰۰۰ فرانک CFA دیده می‌شود. پشت 
اســکناس بار دیگر ســراغ طبیعت رفته؛ تصاویــر جانوران، پوشــش گیاهی و 
نمادهای تنوع زیستی، محور اصلی طراحی این اسکناس را تشکیل می‌دهند.

 روی بزرگ‌ترین اســکناس این مجموعه، ســاختمان BEAC بــا ترکیبی از 
رنگ‌های بنفش، زرد و سبز دیده می‌شود؛ در کنار آن، نقشه منطقه و عناصر 
امنیتی و گرافیکی مجموعه قرار دارند. پشت اسکناس به آموزش اختصاص 
دارد و تصاویری از دانش‌آموزان، فضاهای آموزشی، کتاب و نمادهای یادگیری 

و توسعه انسانی را نمایش می‌دهد.

1تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: فرانک CFA آفریقای 
مرکزی

F.CFA :نماد 
 بانک مرکزی: بانک کشورهای 

آفریقای مرکزی
 چاپ‌کننده اسکناس: چاپخانه 

بانک مرکزی فرانسه
 نرخ تورم: ۲٫06درصد )فوریه ۲۰۲6(

 جنس اسکناس: کاغذی
 جمعیت: ۱۱۶,۴۵۲ میلیون نفر 

)رتبه ۱۵(
 مساحت: ۲,۳۴۴,۸۵۸ کیلومتر 

مربع )رتبه ۱۱(
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روایت فرانک CFA در ساحل عاج  و  سنگال

ردپای اره‌ مــاهی 
ساحل عاج و سنگال از شناخته‌شده‌ترین کشورهایی هستند 
که از فرانک CFA آفریقای غربی اســتفاده می‌کننــد؛ ارزی که از 
سال ۱۹۴۵ و در دوران استعمار فرانسه در گردش است. برخلاف 
بســیاری از پول‌هــای ملی که تنهــا در یک کشــور اعتبــار دارند، 
فرانک CFA میان چند کشور غرب آفریقا مشترک است و همین ویژگی آن را به 
یکی از متفاوت‌ترین ارزهای جهان تبدیل کرده اســت. نخستین اسکناس‌های 
این ارز با ارزش‌های ۵ تا ۱۰۰۰ فرانک منتشر شدند و بعدها اسکناس‌های ۵۰۰۰ و 
۱۰ هزار فرانکی نیز به آنها اضافه شد. در سال ۲۰۰۴ نیز مجموعه‌ای تازه با طراحی 
مدرن‌تر و ویژگی‌های امنیتی پیشرفته جایگزین اسکناس‌های قدیمی شد. امروزه 
بانک مرکزی کشــورهای غرب آفریقا که مقر آن در داکار، پایتخت ســنگال، قرار 
دارد، مسئول انتشار این اسکناس‌هاست. یکی از جالب‌ترین نمادهای فرانک 
CFA، تصویر ماهی اره‌ای اســت؛ نمادی که از وزنه‌های برنزی اقــوام آکان و بائوله 
الهام گرفته شده است. این وزنه‌ها در گذشته برای سنجش و مبادله پودر طلا به 
کار می‌رفتند و نشانه‌ای از ثروت و فراوانی بودند. امروز از بازارهای شلوغ آبیجان 
تا خیابان‌های داکار، همین اسکناس‌ها دست‌به‌دست می‌شوند؛ پولی که هنوز 

ردپای تاریخ مشترک غرب آفریقا را با خود حمل می‌کند.

 روی اسکناس 500 فرانک CFA، در کنار تصویر تبلت و فناوری دیجیتال که ترکیبی از میراث 
فرهنگی و حرکت به‌سمت اقتصاد مدرن است، تصویر ماهی اره‌ای نیز مثل دیگر اسکناس‌های 
این مجموعه، دیده می‌شود. پشت اسکناس تصویری از دو اسب‌آبی در کنار تالاب‌ها و پوشش 

گیاهی دیده می‌شود؛ ادای احترامی به حیات‌وحش و اکوسیستم‌های آفریقای غربی.

 روی اسکناس 1٬000 فرانک CFA، تصاویری از کتاب، کره جغرافیایی و نمادهای 
پزشکی قرار گرفته؛ روایتی از آموزش، دانش و سلامت. تصویر ماهی اره‌ای نیز در 
طراحی این اسکناس حضور دارد. پشت آن، شترها در منظره‌ای بیابانی دیده 
می‌شوند؛ تصویری آشنا از جغرافیا و زندگی در مناطق خشک غرب آفریقا.

4تعداد حضور در جام‌جهانی

4تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: فرانک CFA آفریقای 
غربی

F.CFA :نماد 
 Central Bank of :بانک مرکزی 

West African States
 چاپ‌کننده اسکناس:‌ کارخانه 

چاپ پول بانک مرکزی فرانسه
 نرخ تورم ساحل عاج: 0.3 درصد 

)ژانویه 2026(
 جنس اسکناس: کاغذی

 جمعیت: ۳۳,۴۹۴ میلیون نفر 
)رتبه ۵۰(

 مساحت:  ۳۲۲,۴۶۳ کیلومتر 
مربع )رتبه ۷۰(
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روایتی از پول سوئد که آرام‌آرام با اسکناس خداحافظی می‌کند

کرون در جامعه 
بدون پول نقد

کرون سوئد که نامش به معنای »تاج« است، از سال ۱۸۷۶ وارد زندگی مردم 
این کشــور شــد؛ زمانــی که ســوئد همراه بــا دانمــارک و نــروژ اتحادیــه پولی 
مشترکی بر پایه طلا ایجاد کرد. در آن دوره، ارزش کرون مستقیماً به طلا گره 
خورده بــود و حتی کوچک‌تریــن واحــد پــول، یعنــی »اوره«، ارزش و کاربرد 
واقعی داشت. اسکناس‌های سوئدی هم در طول زمان تغییرات زیادی را تجربه کرده‌اند. اگر 
زمانی پادشاهان و چهره‌های سیاسی روی آنها دیده می‌شدند، امروز نویسندگان، بازیگران، 
موسیقی‌دان‌ها و شخصیت‌های فرهنگی جای آنها را گرفته‌اند. از آسترید لیندگرن تا اینگمار 
برگمان و داگ همرشــولد، هر اسکناس بخشــی از روایت فرهنگی سوئد را تعریف می‌کند. 
حتی انتخاب چهره‌ها و طراحی برخی اسکناس‌ها گاهی بحث‌برانگیز شده و نشان داده که 
پول، فقط یک ابزار اقتصادی نیست. شاید عجیب‌ترین بخش ماجرا این باشد که سوئد، با 
وجود داشــتن یکی از پرمعامله‌ترین ارزهای جهــان، امروز یکی از نزدیک‌ترین کشــورها به 
جامعه بدون پول نقد محسوب می‌شود؛ جایی که موبایل و پرداخت دیجیتال آرام‌آرام جای 

اسکناس‌ها را گرفته‌اند.

 روی این اســکناس، بریگیت نیلســون، خواننــده افســانه‌ای اپرا، دیده می‌شــود؛ 
چهره‌ای که سال‌ها یکی از شناخته‌شده‌ترین صداهای اپرای جهان بود. پل اورسوند 
در کنار گل بابونه و چشم‌انداز منطقه اسکونه پشت اسکناس دیده می‌شود؛ جایی 
که جنوب سوئد را به اروپا متصل می‌کند. پل اورسوند که سوئد را به دانمارک پیوند 
می‌دهد، یکی از مهم‌ترین پروژه‌های زیرساختی اسکاندیناوی و نمادی از همکاری 
منطقه‌ای در شمال اروپا است.

 اینگمار برگمان، کارگردانی که سینمای سوئد را جهانی کرد، روی این اسکناس دیده 
می‌شود و اشاره‌ای هم به فیلم مشــهور »مهر هفتم« دارد. پشــت آن، صخره‌های 
معروف فارو در گوتلند دیده می‌شوند؛ چشم‌اندازی که بارها در آثار برگمان ظاهر شده 
است. جزیره فارو برای سال‌ها محل زندگی و کار برگمان بود و امروزه یکی از مهم‌ترین 

مقاصد فرهنگی و سینمایی سوئد به شمار می‌رود.

13تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: کرون سوئد
kr :نماد 

 بانک مرکزی: بانک مرکزی سوئد
 De چاپ‌کننده پول: شرکت 

La Rue
 نرخ تورم: ۰٫۸ درصد )می 2026(

 جنس اسکناس: کاغذی
 جمعیت:  ۱۰,۷۰۱  میلیون نفر 

)رتبه ۹۱(
 مساحت: ۴۵۰,۲۹۵ کیلومتر 

مربع )رتبه ۵۶(
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فرانک سوئیس؛ پولی که به‌جای تصویر مشاهیر، مفاهیمی چون زمان، نور، باد، آب و زبان را روایت می‌کند 

اسکناسی به وسعت یک کهکشان
شاید برایتان جالب باشــد که بدانید بخش مهمی از فناوری‌های چاپ و امنیت اسکناس‌های جهان ریشه‌ای سوئیسی 
دارند. با این حال، خود فرانک سوئیس داستانی متفاوت و شنیدنی دارد. پیش از یکپارچگی پولی در سال ۱۸۵۰، بیش از 
۸۰۰ نوع سکه در کانتون‌های مختلف سوئیس در گردش بود. قانون اساسی ۱۸۴۸ حق ضرب سکه را به دولت فدرال واگذار 
کرد و دو سال بعد، فرانک به پول رسمی این کشور تبدیل شد. انتشار اسکناس اما تا اوایل قرن بیستم در اختیار بانک‌های 
مختلف بود تا اینکه با تأسیس بانک ملی سوئیس در سال ۱۹۰۷، این مسئولیت به طور انحصاری به این نهاد سپرده شد. نخستین سری 
اســکناس‌های بانک ملــی نیز در ســال ۱۹۱۱ منتشــر شــد. از آن زمــان تاکنون ۹ ســری اســکناس طراحی شــده اســت. یکــی از ویژگی‌های 
منحصربه‌فرد نظام پولی سوئیس این است که بر اساس قانون سال ۲۰۲۰، اسکناس‌های سری ششم )منتشرشده از ۱۹۷۶( به بعد هیچ‌گاه 
اعتبار خود را از دست نمی‌دهند و در هر زمان قابل بازخرید هستند. جذابیت فرانک سوئیس تنها به امنیت آن محدود نمی‌شود. در سری 
فعلی اسکناس‌ها، به جای چهره مشاهیر، مفاهیمی مانند زمان، نور، باد، آب، ماده و زبان به تصویر کشیده شده‌اند. برای نمونه، اسکناس 
۲۰ فرانکی با محوریت »نور« طراحی شده و از نمادهای علمی و نجومی الهام می‌گیرد. با این حال، در میان همه اسکناس‌ها، اسکناس ۱۰۰۰ 
فرانکی جایگاهی ویژه دارد. این اسکناس یکی از باارزش‌ترین اسکناس‌های رایج جهان است و با وجود سهم اندکش از تعداد اسکناس‌های 
در گردش، نزدیک به نیمی از ارزش کل اسکناس‌های فرانک سوئیس را تشکیل می‌دهد؛ نشانه‌ای از اعتماد عمیق مردم به ثبات اقتصادی 

و مالی این کشور.

 در اسکناس ۲۰ فرانکی، نور و خلاقیت هنری 
محور اصلی طراحی اســت. دستی درحال نگه 
داشتن منشور و بازی رنگ‌ها، به توانایی انسان 

در مشاهده، کشف و درک جهان اشاره دارد.

 بــاد و پویایــی طبیعــت، داســتان اســکناس 
۵۰ فرانکــی را روایــت می‌کننــد. قاصدکــی کــه 
دانه‌هایش در هوا پراکنده می‌شوند و نماد آزادی 
حرکت و جابه‌جایی‌اند.

13تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: فرانک
CHF :نماد 

 Swiss National :بانک مرکزی 
Bank

 Orell :چاپ‌کننده اسکناس 
Füssli

 نرخ تورم: 0.6 درصد )می 2026(
 جنس اسکناس: خود بستر 

اسکناس ترکیبی از کاغذ و پلیمر 
است.

 جمعیت: ۹,۰۰۷ میلیون نفر 
)رتبه ۱۰۰(

 مساحت: ۴۱,۲۸۴ کیلومتر مربع 
)رتبه ۱۳۵(
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تاریخ دینار عراق؛ از شکوه گذشته تا بازسازی دوباره 

داستان دینار سوئیسی
کمتر پولی در منطقه به اندازه دینار عراق، جنگ، تحریم و تغییرات سیاسی را از سر گذرانده است. این پول که روزگاری 
یکی از قدرتمندتریــن ارزهای خاورمیانه بــود، طی چند دهه افت‌وخیزهای بســیاری را تجربه کرد. دینار عراق در ســال 
۱۹۳۲ وارد گردش شد و جای روپیه هند را گرفت؛ پولی که از زمان حضور بریتانیا در کشور رایج بود. در آن سال‌ها، ارزش 
دینار آن‌قدر بالا بود که حتی از دلار آمریکا هم قدرتمندتر محسوب می‌شــد. اما جنگ خلیج فارس مسیر همه‌چیز را 
عوض کرد. تحریم‌ها باعث شد عراق دیگر نتواند اسکناس‌های باکیفیت قبلی را از چاپخانه‌های بریتانیایی سفارش دهد و به‌جای آن، 
اسکناس‌هایی با کیفیت پایین‌تر و چاپ ساده‌تر وارد گردش شدند. از همین‌جا بود که اصطلاح »دینار سوئیسی« متولد شد؛ نامی که 
مردم به اسکناس‌های قدیمی‌تر و باکیفیت‌تر دادند. پس از سقوط صدام، عراق یکی از بزرگ‌ترین عملیات‌های تعویض پول در جهان 
را تجربه کرد. تنها طی چند ماه، تریلیون‌ها دینار جابه‌جا شد تا دوباره یک پول واحد در سراسر کشور شکل بگیرد. امروز اسکناس‌های 
عراق ترکیبی از نمادهای بین‌النهرین، معماری اسلامی، دجله و فرات و میراث تاریخی کشورند؛ اسکناس‌هایی که هنوز هم ردّ جنگ، 

نفت و سال‌ها بازسازی را روی خود دارند.

 روی بزرگ‌تریــن اســکناس 
عراق، یــک کشــاورز عراقی در 
کنار خوشــه‌های گنــدم دیده 
می‌شــود. پشــت اســکناس، 
بخشــی از ســنگ‌نگاره قانون 
حمورابی نقش بسته؛ اثری که 
یکی از قدیمی‌ترین مجموعه 

قوانین جهان است.

 روی اسکناس ۵۰۰۰ دیناری، منظره گلَی علی‌بگِ و آبشار مشهورش دیده می‌شود؛ یکی از شناخته‌شده‌ترین مناظر طبیعی عراق. پشت اسکناس، قلعه الاخیضر قرار 
گرفته؛ دژی سنگی و عظیم که از مهم‌ترین نمونه‌های معماری آغازین اسلامی محسوب می‌شود.

 روی اسکناس1٬000 دیناری، تصویر یک 
سکه طلایی دینار دیده می‌شــود؛ اشاره‌ای 
به میراث طولانی تجــارت و پول در منطقه. 
پشت اسکناس، مدرسه مستنصریه بغداد 
قرار گرفته؛ یکی از قدیمی‌ترین مراکز علمی 
جهان اسلام.

 روی اســکناس 10٬000 دینــاری، تصویــر 
حسن ابن هیثم دیده می‌شود؛ دانشمندی 
که بسیاری او را پدر علم نورشناسی می‌دانند. 
پشت اسکناس، مسجد بزرگ النوری موصل 
قرار گرفتــه؛ بنایــی تاریخی کــه منــاره کج آن 

سال‌ها یکی از نمادهای شهر بود.

  روی اسکناس ۵۰۰ دیناری، سد دوکان بر رودخانه زاب کوچک دیده می‌شود؛ تصویری 
از زیرساخت و توسعه در عراق مدرن. پشت آن، لاماسو یا گاو بالدار آشوری نقش بسته؛ 

موجودی افسانه‌ای که قرن‌ها نگهبان کاخ‌ها و شهرهای باستانی بین‌النهرین بود.

 روی اســکناس آبــی رنــگ250 
دیناری، تصویــر یک اســطرلاب دیده 
می‌شود؛ ابزاری که قرن‌ها نماد دانش 
ستاره‌شناســی و میراث علمی جهان 
اســام بــود. پشــت اســکناس، منــاره 
مارپیچ مسجد بزرگ سامرا قرار گرفته؛ 
یکــی از شناخته‌شــده‌ترین نمادهای 
معماری اسلامی عراق.

2تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: دینار عراق
 نماد: IQD یا د.ع

 بانک مرکزی: بانک مرکزی عراق
 G+D :چاپ‌کننده اسکناس 

آلمان و De La Rue بریتانیا
 نرخ تورم: 4.3 درصد )آوریل 

)2026
 جنس اسکناس: کاغذی

 جمعیت: ۴۸,۰۰۷ میلیون نفر 
)رتبه ۳۳(

 مساحت: ۴۳۸,۳۱۷ کیلومتر 
مربع )رتبه ۵۹(
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سال دهم
شماره یکصد و پنجم

خرداد  1405

نگاهی به تاریخ پول عربستان؛ از رسیدهای حج تا اسکناس‌های پلیمری

ریال؛ پول زائران و نفت
ریال عربستان، پول کشوری است که بخش بزرگی از تاریخ مدرنش با نفت، تجارت و زیارت گره خورده، اما داستان این پول 
خیلی قبل‌تر از چاه‌های نفت شروع شده است. پیش از شکل‌گیری عربستان سعودی، »ریال حجاز« در منطقه رایج بود؛ 
پولی که در دوره عثمانی در مسیرهای تجاری و زیارتی گردش می‌کرد و بعدها پایه شکل‌گیری ریال سعودی شد. داستان 
اسکناس‌های سعودی از جایی غیرمنتظره شروع شد؛ از زائران حج. در دهه ۱۹۵۰، دولت عربستان برای حل مشکل تبدیل 
ارز حجاج، »رسیدهای زائران« را منتشر کرد؛ برگه‌هایی شبیه اسکناس که قرار بود موقتی باشند، اما مردم آن‌قدر از آنها استفاده کردند که 
عملاً به پول کاغذی کشور تبدیل شدند. همین اتفاق راه را برای انتشار نخستین اسکناس‌های رسمی ریالی در ســال ۱۹۶۱ باز کرد. امروز 
اسکناس‌های عربستان ترکیبی از تاریخ، مذهب و جاه‌طلبی اقتصادی‌اند؛ از تصاویر مسجدالحرام و مسجدالنبی گرفته تا پالایشگاه‌ها و 
پروژه‌های مدرن. حتی عربســتان در ســال ۲۰۲۰ نخستین اســکناس پلیمری خود را منتشــر کرد؛ نشــانه‌ای از اینکه پول این کشور، مثل 

اقتصادش، میان سنت و آینده حرکت می‌کند.

 روی کوچک‌تریــن 
اســکناس عربستان، 
تصویر ملک ســلمان 
در کنــار پالایشــگاه 
نفتــی شــیبه دیــده 
مـــــــــــی‌شود. پشــت 
اسکنــــــــــــــــــاس نیــز 
نقش‌ونگارهای گل‌دار 
و عناصر گیاهی تزئین 

شده وجود دارد.

 روی اســکناس ســبزرنگ 
۵۰ ریالــی، تصویــر ملــک 
سلمان در کنار گنبدالصخره 
از  یکــی  می‌شــود؛  دیــده 
شناخته‌شده‌ترین نمادهای 
مذهبی جهان اسلام. پشت 
آن تصویــری از مجموعــه 
مسجدالاقصی، قرار گرفته؛ 
بــر  کــه کامــاً  اسکناســی 
پیوندهای مذهبی و تاریخی 

تأکید دارد.

 روی اســکناس 100 ریالــی 
تصویــر ملــک ســلمان در کنــار 
گنبد ســبز مشــهور مدینه دیده 
می‌شــود؛ گنبــدی کــه به یکــی از 
شناخته‌شــده‌ترین نمادهــای 
اســامی تبدیــل شــده اســت. 
پشت اسکناس، مســجدالنبی 
قرار گرفته؛ تصویری وسیع از یکی 
از مهم‌تریــن مکان‌هــای مذهبی 
جهان اسلام که میلیون‌ها زائر هر 
سال به آن سفر می‌کنند.

 روی اســکناس 10 ریالــی، تصویــر ملک ســلمان 
در کنــار کاخ تاریخــی مربــع دیده می‌شــود. پشــت 
اســکناس، منطقه مالی ملک عبدالله قــرار گرفته؛ 

مجموعه‌ای از برج‌های مدرن عربستان .

 روی بزرگ‌ترین اسکناس عربستان تصویر ملک 
عبدالعزیز، بنیان‌گذار عربستان ســعودی، در کنار 
کعبه دیده می‌شــود. پشــت اســکناس تصویری از 
مسجدالحرام نقش بسته.

7تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: ریال سعودی
 نماد: ریال

 بانک مرکزی: بانک مرکزی 
عربستان سعودی

 چاپ‌کننده پول: شرکت چاپ 
پول بانک مرکزی عربستان

 نرخ تورم: ۱٫۷درصد )آوریل 
)۲۰۲۶

 جنس اسکناس: اسکناس‌های 
کاغذی و پلیمری به‌طور هم‌زمان 

در گردش هستند.
 جمعیت: ۳۵,۱۶۵ میلیون نفر 

)رتبه ۴۷(
 مساحت: ۲,۱۴۹,۶۹۰ کیلومتر 

مربع )رتبه ۱۳(
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داستان اسکناس‌های غنا؛ از استقلال تا حذف چهار صفر

سدی
 روایتی از تغییر مداوم

اسکناس‌های غنا بارها عوض شده‌اند؛ نه فقط به خاطر فناوری یا طراحی، بلکه چون خود کشور بارها تغییر کرده است. 
غنا پس از استقلال، تصمیم گرفت از نظام پولی به‌جا‌مانده از دوران استعمار فاصله بگیرد. چند سال بعد، پول ملی جدیدی 
به نام »سدی« معرفی شد؛ نامی که از صدف‌های کائوری گرفته شــده؛ همان صدف‌هایی که قرن‌ها در غرب آفریقا نقش 
پول را بازی می‌کردند. نخستین سدی در سال ۱۹۶۵ جای پوند، شیلینگ و پنس را گرفت و تصویر کوامه نکرومه، نخستین 
رئیس‌جمهور غنا، روی اسکناس‌هایش نشست. اما این تصویر ماندگار نبود؛ کودتای ۱۹۶۶ هم ساختار پولی کشور را تغییر داد و هم چهره 
نکرومه را از روی اسکناس‌ها حذف کرد. سال‌های بعد برای سدی آرام نگذشت. تورم شدید و کاهش مداوم ارزش پول، سدی را آن‌قدر ضعیف 
کرد که دولت در سال ۲۰۰۷ مجبور شد چهار صفر را از پول ملی حذف کند؛ تغییری که هر ۱۰ هزار سدی قدیمی را به یک سدی جدید تبدیل 

کرد. اسکناس‌های غنا امروز  روایت کشوری هستند که بارها تلاش کرده خودش را از نو بسازد.

 روی اســکناس ۱ ســدی  تصویر »شش 
بزرگ«؛ رهبران اســتقلال غنا، کنــار دروازه 
ستاره سیاه قرار گرفته‌اند. پشت اسکناس، 
ســد آکوســومبو دیــده می‌شــود؛ پــروژه‌ای 
عظیــم کــه از مهم‌تریــن نمادهای توســعه 

صنعتی و انرژی غنا محسوب می‌شود.

 ترکیــب رنــگ ســبز مایــل بــه زرد اســکناس ۱۰ ســدی، 
پس‌زمینه‌ای برای نمایش »شــش بــزرگ« و دروازه ســتاره 
سیاه غنا شده است. در پشت آن، ساختمان بانک مرکزی 
غنــا قــرار دارد؛ جایی کــه سیاســت‌های پولی و سرنوشــت 
سدی از آنجا مدیریت می‌شود ومسئول حفظ ثبات مالی 

کشور است.

 اســکناس آبی‌رنــگ ۵ ســدی بــار دیگــر ســراغ چهره‌های 
اســتقلال‌طلب رفته و »شــش بزرگ« را کنار دروازه مشهور 
ستاره سیاه به تصویر کشــیده است. اما پشــت آن، روایت 
عوض می‌شــود؛ تصویری از دانشــگاه غنــا و کتابخانه بالم، 
این اســکناس را به ادای احترامی به آموزش و دانش تبدیل 
کرده است.

 کوامه نکرومه، نخستین رئیس‌جمهور 
غنا، چهره اصلی روی اســکناس ۲ ســدی 
اســت. در پشــت اســکناس، ســاختمان 
پارلمان دیده می‌شود.

5تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: سدی
GH₵ :نماد 

 بانک مرکزی: بانک غنا
 De La :چاپ‌کننده اسکناس 

Crane Currency و شرکت Rue
 نرخ تورم: 3.7 درصد )می 2026(

 جنس اسکناس: کاغذی
 جمعیت: ۳۵,۶۹۷ میلیون نفر 

)رتبه ۴۶(
 مساحت: ۲۳۸,۵۳۳ کیلومتر 

مربع )رتبه ۸۲(
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 روی اســکناس ۵۰ ســدی تصویــر »شــش 
بزرگ« دیده می‌شــوند. پشــت اسکناس، قلعه 
کریستیانزبورگ قرار گرفته؛ ساختمانی تاریخی 
کــه از دوران اســتعمار تــا ســال‌ها مرکــز قــدرت 

سیاسی کشور بوده است.

 در روی اســکناس ۱۰۰ ســدی، همــان فرمــول 
آشنای »شش بزرگ« و دروازه ستاره سیاه را حفظ 
کرده. اما پشت اســکناس، نمای داخلی پارلمان 
غنا دیده می‌شود؛ فضایی که امروز تصمیم‌های 
مهم سیاسی کشور در آن گرفته می‌شود.

 اسکناس ۲۰ سدی بنفش‌رنگ، 
در ســمت رو روایــت اســتقلال را 
حفظ کرده و تصویر »شش بزرگ« 
نمایش می‌دهــد. پشــت آن اما به 
ســاختار حقوقــی کشــور پرداخته 
شــده؛ ســاختمانی که دیوان عالی 
غنــا را در خــود جــای داده و نمادی 

از عدالت و حاکمیت قانون است.

 روی بزرگ‌تریــن اســکناس غنــا، 
تصویــر »شــش بــزرگ« در کنــار 
دروازه ســتاره ســیاه دیده می‌شود. 
ســاختمان  اســکناس،  پشــت 
جوبیلــی هــاوس قــرار دارد؛ مقــر 
ریاســت‌جمهوری غنا که به‌عنوان 
یکــی از مهم‌تریــن مراکــز قــدرت 

سیاسی کشور شناخته می‌شود.
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روایت شکل‌گیری پول ملی قطر

از روپیه تا ریال
ریال قطر جزو ارزهایی است که مسیر شــکل‌گیری آن پرماجراســت. تا دهه ۱۹۶۰، مردم قطر از »روپیه خلیج فارس« استفاده 
می‌کردند؛ ارزی که دولت هند برای کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس منتشر می‌کرد. اما وقتی هند در سال ۱۹۶۶ ارزش روپیه 
را کاهش داد، قطر تصمیم گرفت راه خود را جدا کند. ابتدا برای مدت کوتاهی ریال سعودی در این کشور رواج یافت و سپس قطر 
و دبی با همکاری یکدیگر پول مشترکی به نام »ریال قطر و دبی« را معرفی کردند. این همکاری تا سال ۱۹۷۳ ادامه داشت؛ سالی 
که دبی به امارات متحده عربی پیوست و قطر نیز ریال مستقل خود را منتشر کرد. از آن زمان، ریال قطر به نماد حاکمیت پولی این کشور تبدیل 
شد. بانک مرکزی قطر که در همان سال تأسیس شد، انتشار اسکناس‌ها و سکه‌های جدید را بر عهده گرفت و در دهه‌های بعد چندین نسل از 
اسکناس‌های ریالی را روانه بازار کرد. جدیدترین تحول در تاریخ این ارز به سال ۲۰۲۰ بازمی‌گردد؛ زمانی که پنجمین سری اسکناس‌های قطر با 
طراحی کاملاً تازه معرفی شد. این مجموعه برای نخستین بار اسکناس ۲۰۰ ریالی را نیز دربر داشت و با الهام از معماری سنتی، پرچم ملی و عناصر 
طبیعی قطر طراحی شد. دو سال بعد نیز قطر به مناسبت میزبانی جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲، اسکناس یادبود ۲۲ ریالی را منتشر کرد؛ اسکناسی 
که به یکی از جذاب‌ترین یادگارهای نخستین جام جهانی برگزارشده در جهان عرب تبدیل شد. امروز ریال قطر نه‌تنها ابزار مبادله، بلکه روایتگر 

مسیر کشوری است که از اقتصاد مروارید و تجارت دریایی به یکی از ثروتمندترین اقتصادهای جهان رسیده است.

 روی اسکناس  1 ریالی، پرچم قطر، گل 
بومی »دریما« و دروازه‌ای الهام‌گرفته از 
معماری تاریخی کشــور دیده می‌شود. 
ســمت دیگــر بــه میــراث دریایــی قطــر 
اختصاص دارد و تصویر یک لنج سنتی 

»بتیل« را نشان می‌دهد.

 پرچــم و نقوش هندســی ســنتی در 
یــک ســوی اســکناس 5 ریالــی دیــده 
می‌شود. سوی دیگر صحنه‌ای از زندگی 
بادیه‌نشینی قطر را به تصویر می‌کشد.

 در یک سمت اسکناس، پرچم قطر 
و گل دریما دیده می‌شود. سمت دیگر 
نماد قطــر مــدرن اســت و مجموعه‌ای 
از ورزشگاه لوســیل، برج مشعل، مرکز 
درمانی ســدره و ســاختمان‌های شــهر 
آموزش بنیاد قطر را نمایش می‌دهد.

2تعداد حضور در جام‌جهانی

)QAR( واحد پول: ریال قطر 
 نماد: QR و ر.ق

 بانک مرکزی: بانک مرکزی قطر 
 چاپ‌کننده اسکناس:  شرکت 

De La Rue
 نرخ تورم: 2.62 درصد )آوریل 

)2026
 جنس اسکناس: خود بستر 

اسکناس ترکیبی از کاغذ و پلیمر 
است.

 جمعیت: ۳,۱۷۳ میلیون نفر 
)رتبه ۱۳۶(

 مساحت: ۱۱,۵۸۶ کیلومتر مربع 
)رتبه ۱۶۴(
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از اسکناس‌های جنگی تا پول پلیمری

سفر دلار کانادا تا امروز 
دلار کانادا امروز یکی از معتبرترین ارزهای جهان به شمار می‌رود، 
اما رسیدن به این جایگاه نتیجه مسیری طولانی و پرپیچ‌وخم است. 
نخستین اسکناس‌های مشــابه دلار کانادا در جریان جنگ ۱۸۱۲ 
میــان بریتانیــا و ایــالات متحده منتشــر شــدند؛ زمانی کــه دولت 
اســتعماری بریتانیــا بــرای تأمیــن هزینه‌هــای جنــگ و جبــران کمبــود پــول نقــد، 
»اســکناس‌های ارتش )Army Bills(« را به گردش درآورد. این اســکناس‌ها اگرچه 
موقتی بودند، اما نقطه آغاز تاریخ پول کاغذی کانادا محسوب می‌شوند. در دهه‌های 
بعد، نظام پولی کشــور پراکنده و نامنظم بود. بانک‌های تجاری، دولت‌های محلی و 
حتی برخی نهادهای شهری اسکناس‌های خود را منتشر می‌کردند و گاه چندین نوع 
پول به طور هم‌زمان در گردش بود. این وضعیت تا تأسیس بانک مرکزی کانادا ادامه 
یافت. در سوم ژوئیه ۱۹۳۴، بانک مرکزی کانادا آغاز به کار کرد و یک سال بعد نخستین 
سری اسکناس‌های ملی را منتشر ساخت. برای نخستین بار، یک نهاد واحد مسئول 
انتشار پول در سراسر کشور شد. با این حال، برخی بانک‌های تجاری همچنان حق 
انتشار اسکناس داشتند تا اینکه در سال ۱۹۴۴ این اختیار از آنها سلب شد و بانک 

مرکزی به تنها منتشرکننده رسمی اسکناس در کانادا تبدیل شد.

 تصویر »ویــولا دزمونــد«، فعال حقــوق مدنی و مبــارز علیــه تبعیض نــژادی، روی 
اسکناس 10 دلاری کانادا نقش بسته است. در سوی دیگر نیز موزه حقوق بشر کانادا 

در شهر وینیپگ و بخش‌هایی از منشور حقوق و آزادی‌های کانادا دیده می‌شود.

 پرتره »ملکه الیزابت دوم« در یک سوی اسکناس 20 دلاری کانادا قرار دارد. سوی دیگر 
یادبود ملی ویمی در فرانسه را نشان می‌دهد؛ بنایی که به سربازان کانادایی کشته‌شده در 
جنگ جهانی اول ادای احترام می‌کند.

3تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: دلار کانادا
 نماد: $

 بانک مرکزی: بانک کانادا
 شرکت چاپ اسکناس: 
 Canadian Bank Note

Company
 نرخ تورم: ۲٫۸ درصد )آوریل 

)۲۰۲۶
 جنس اسکناس: پلیمری

 جمعیت: ۴۰,۴۶۷ میلیون نفر 
)رتبه ۳۸(

 مساحت: ۹,۹۸۴,۶۷۰ کیلومتر 
مربع )رتبه ۲(
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 روی اسکناس ۱۰۰۰ وونی تصویر 
»یی هوانگ« نقش بســته اســت؛ 
فیلســوف و اندیشــمند مکتــب 
کنفوسیوســی کــه از تأثیرگذارترین 
متفکران تاریخ کره به شمار می‌رود. 
پشت اسکناس ۱۰۰۰ وونی، تابلوی 
»گیِئونجائه جونگ‌گئو« اثر نقاش 
مشــهور دوره چوســون، جئونــگ 

سئون، دیده می‌شود.

 اســکناس ۵٬۰۰۰ وونــی بــه »یــی 
ای« اختصــاص دارد؛ فیلســوف و 
سیاستمدار دوره چوســون و پشت 
اســکناس، بخشــی از نقاشــی‌های 

شین سایمدانگ دیده می‌شود.

 شاید مشــهورترین اســکناس کره 
جنوبی، اسکناس ۵۰٬۰۰۰ وونی باشد. 
روی ایــن اســکناس تصویــر »شــین 
سایمدانگ« نقش بسته است؛ شاعر، 
نقاش و هنرمندی که از برجسته‌ترین 
زنان تاریخ کره محســوب می‌شــود. او 
نخستین و تاکنون تنها زنی است که 
تصویرش روی اسکناس‌های مدرن کره 
جنوبی قرار گرفته است. نکته جالب 
اینکه شین سایمدانگ مادر »یی ای« 
است که تصویرش روی اسکناس ۵۰۰۰ 
وونی دیده می‌شود. به این ترتیب، مادر 
و پسر هر دو روی پول ملی کره حضور 
دارند؛ اتفاقی که در میان ارزهای جهان 

کمتر دیده می‌شود.

از روزهای ویرانی پس از جنگ کره تا عصر سامسونگ و صادرات فناوری

وون؛ آینه صعود 
اقتصادی کره جنوبی

وون  پول رسمی کشوری است که امروز یکی از قدرت‌های اقتصادی آسیا 
و جهان به شمار می‌رود. اگرچه امروز تنها کره جنوبی از وون کره جنوبی 
استفاده می‌کند، اما مسیر رســیدن به این پول ملی پر از فراز و نشیب 
بوده است. در دوران استعمار ژاپن بین سال‌های ۱۹۱۰ تا ۱۹۴۵، ین کره‌ای 
که تحت کنترل ژاپن منتشر می‌شد، جایگزین پول‌های محلی شد. پس از پایان جنگ 
جهانی دوم و استقلال کره، دولت جدید وون را دوباره احیا کرد و نرخ آن را ۱۵ وون در برابر 
یک دلار آمریکا تعیین کرد. اما این آرامش چندان دوام نیاورد. جنگ کره که از سال ۱۹۵۰ 
تا ۱۹۵۳ ادامه داشت، اقتصاد کشور را ویران کرد و تورم شدیدی به وجود آورد. ارزش وون 
به سرعت سقوط کرد و دولت ناچار شد در سال ۱۹۵۳ واحد پول جدیدی به نام »هوان 
)Hwan(« را جایگزیــن آن کنــد. هــوان نیز نتوانســت مشــکلات اقتصــادی را حل کند. 
سرانجام در ژوئن ۱۹۶۲، دولت کره جنوبی بار دیگر وون را به عنوان پول ملی معرفی کرد و 
هر ۱۰ هــوان معــادل یــک وون جدید تعیین شــد. رشــد ســریع اقتصــادی کــره جنوبی، 
صنعتی‌شدن گســترده و افزایش صادرات باعث شــد وون به تدریج جایگاه باثبات‌تری 
پیدا کند. با این حال، بحران مالی آسیا در سال ۱۹۹۷ ضربه سنگینی به اقتصاد کشور 
وارد کرد. در دسامبر همان سال، دولت اجازه داد نرخ ارز به صورت شناور تعیین شود و 
ارزش وون در مدت کوتاهی به شدت کاهش یافت. کره جنوبی اما توانست از این بحران 
عبور کند. اصلاحات اقتصادی، توسعه صنایع فناوری و افزایش صادرات باعث شد وون 

دوباره ثبات پیدا کند و امروز یکی از ارزهای مهم و نسبتاً باثبات آسیا محسوب شود.

 اسکناس ۱۰٬۰۰۰ وونی به پادشاه 
سجونگ کبیر اختصاص دارد  که با 
ابداع الفبای هانگول، جایگاهی ویژه 

در تاریخ کره به دست آورد. 

12تعداد حضور در جام‌جهانی

)Won( واحد پول: وون 
 نماد: ₩

Bank of Korea :بانک مرکزی 
 Korea :چاپ‌کننده اسکناس 

 Minting and Security
Printing Corporation

 نرخ تورم: 3.1 درصد )می 2026(
 جنس اسکناس: کاغذی

 جمعیت: ۵۱,۶۰۰ میلیون نفر 
)رتبه ۳۱(

 مساحت: ۱۰۰،۲۱۰ کیلومتر 
مربع )رتبه ۱۰۹(
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مروری بر تاریخ پول کشوری کوچک با پیوندی بزرگ به اروپا 

اسکودو در جزایر آتشفشانی
اسکودوی کیپ ورد، واحد پول کشوری است که سال‌ها مستعمره پرتغال بود و همین گذشته استعماری را هنوز هم می‌توان 
در تاریخ پولش دید؛ تا جایی که اسکودوی این کشور سال‌ها با اسکودوی پرتغال برابری می‌کرد و امروز هم ارزشش به یورو 
گره خورده است. داستان اســکودو از سال ۱۹۱۴ آغاز شــد؛ زمانی که جای »رئال« قدیمی را گرفت و آرام‌آرام تبدیل به پول 
اصلی این کشور شد. پس از استقلال کیپ ورد در سال ۱۹۷۵، اسکودو هم وارد دوران تازه‌ای شد؛ دوره‌ای که تورم باعث شد 
سکه‌های سنتاوو کم‌کم از جیب مردم ناپدید شوند و ارزش پول بارها تغییر کند. با این حال، از اواخر دهه ۱۹۹۰، اتصال رسمی اسکودو به 
پول اروپا باعث شد ثبات بیشتری به اقتصاد این کشور برگردد. مجموعه جدید اسکناس‌های کیپ ورد که از سال ۲۰۱۴ منتشر شدند، به 
جای سیاستمداران صرف، به سراغ نویسندگان، موسیقی‌دانان و چهره‌های فرهنگی رفته‌اند. حتی برخی از آنها از جنس پلیمر ساخته 

شده‌اند؛ اسکناس‌هایی که میان جزایر آتشفشانی، موسیقی و اقیانوس، داستان کیپ ورد را روایت می‌کنند.

 روی اســکناس 200 اســکودویی 
پلیمــری، تصویــر مانوئــل لوپــس، 
نویســنده و از بنیان‌گــذاران ادبیــات 
مــدرن کیــپ ورد، دیــده می‌شــود. 
پشــت اســکناس بــه جزیــره ســائو 

نیکولاو اختصاص دارد.

 روی اسکناس 1٬000 اسکودویی، 
تصویر کوده دی دونا، موســیقی‌دان 
افســانه‌ای کیــپ ورد، نقش بســته؛ 
هنرمندی که موسیقی سنتی فانانا 
را جهانی‌تر کرد. پشــت اســکناس، 
تصویــری از ســاز »فرِینیــو« دیــده 
می‌شود.

 روی اسکناس ۵۰۰ اسکودویی، تصویر 
شاعر مشهور ژرژه باربوسا دیده می‌شود؛ 
یکی از مهم‌ترین صداهای ادبیات کرئول 
کیپ ورد. پشت اسکناس، مناظر جزیره 
ســانتیاگو، معمــاری محلــی و تصاویری 
مرتبــط بــا شــعر و فرهنــگ بومــی دیــده 
می‌شوند؛ جایی که ادبیات و جغرافیا به 

هم گره خورده‌اند.

 روی اســکناس ۲۰۰۰ اســکودویی، چهره ســزاریا اوورا، خواننده 
معروف به »دیوای پابرهنه«، دیده می‌شــود؛ مشــهورترین صدای 
موسیقی کیپ ورد. پشــت آن، مناظری از جزیره ســائو ویسنته و 
عناصر مرتبط با موسیقی و دریا دیده می‌شود؛ ترکیبی از صدایی 

که کیپ ورد را به جهان معرفی کرد.

 روی بزرگ‌ترین اسکناس کیپ ورد، تصویر آریستیدش پریرا، نخستین 
رئیس‌جمهور کشور پس از استقلال، نقش بسته است؛ چهره‌ای که با تولد 
کیپ ورد مدرن گره خورده. پشــت اسکناس به جزیره سانتیاگو اختصاص 
دارد و در آن مناظری از شــهر تاریخی ســیداده ولیا، دژ ســائو فیلیپه و دیگر 
نمادهای تاریخی و فرهنگی این جزیره دیده می‌شود؛ تصاویری که ریشه‌های 

تاریخی و مسیر استقلال کشور را یادآوری می‌کنند.

1تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: اسکودوی کیپ ورد
Esc نماد: $ و 

 بانک مرکزی: بانک کیپ ورد
 چاپ‌کننده اسکناس: شرکت 

De La Rue بریتانیایی
 نرخ تورم: 0.3 درصد )آوریل 

)۲۰۲۶
 جنس اسکناس: اسکناس‌های 
کاغذی و پلیمری به‌طور هم‌زمان 

در گردش هستند.
 جمعیت: ۵۲۹,۶۳۰ هزار نفر 

)رتبه ۱۷۴(
 مساحت: ۴,۰۳۳ کیلومتر مربع 

)رتبه ۱۷۴(
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نگاهی به تغییرات پول ملی کلمبیا از دوران استعمار تا امروز

سرگذشت پزو
پــزوی کلمبیــا مســیری طولانــی را از ســکه‌های دوران 
اســتعمار تا اســکناس‌های رنگارنگ امــروزی طی کرده؛ 
مســیری که پر از تغییــرات اقتصادی، تــورم، اصلاحات 
پولــی و تلاش بــرای حفظ ثبــات بوده اســت. تــا پیش از 
استقلال، رئال اسپانیایی پول رایج این سرزمین بود، اما پس از استقلال، 
کلمبیا به‌تدریج سیستم پولی خودش را ســاخت و در سال ۱۸۳۷ پزو را 
جایگزین رئال کــرد. در دهه‌های بعد، ســاختار پولی کشــور بارها تغییر 
کرد؛ از پیوســتن به اســتاندارد طلا و اتصال ارزش پزو به فرانک فرانســه 
گرفته تا دوره‌هایی که تورم شدید، ارزش پول کاغذی را فرسایش داد. این 
تورم به‌ویــژه در دهه‌هــای ۱۹۷۰ و ۱۹۸۰ چنــان اثرگذار بود که ســنتاووها، 
واحدهای خرد پول، عملاً از زندگی روزمره حذف شــدند. اسکناس‌های 
کلمبیا نیز تغییرات زیادی را تجربه کرده‌اند. زمانی استان‌ها و بانک‌های 
خصوصی این کشــور اســکناس چاپ می‌کردند، اما از دهه ۱۹۲۰ بانک 
مرکزی انتشــار پــول را در اختیار گرفــت. مجموعه اســکناس‌هایی که از 
سال ۲۰۱۶ وارد گردش شدند، تصویری متفاوت از کلمبیا ارائه می‌کنند؛ 
اسکناس‌هایی که با نمایش طبیعت، تنوع زیستی، چهره‌های فرهنگی 
و مناظــر جغرافیایــی، تــاش می‌کننــد هویــت ایــن کشــور را روی کاغــذ 

بازنمایی کنند.

 ادبیــات کلمبیا روی اســکناس 
5٬000 پزویــی نماینــده‌ای جــدی 
دارد؛ خــوزه آسونســیون ســیلوا، 
شــاعری کــه از او به‌عنــوان یکی از 
پایه‌گذاران شعر مدرن این کشور 
یاد می‌شود. 

 اســکناس 20٬000 پزویــی 
تصویر آلفونسو لوپز میکلسن 
را نشــان می‌دهــد کــه زمانــی 
رئیس‌جمهــور کلمبیــا  بــود. در 
پشــت آن، کانال‌های منطقه لا 
موخانا و کلاه سومبررو وولتیائو 
کنــار هــم تصویــری از فرهنــگ 

بومی کشور ساخته‌اند.

7تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: پزوی کلمبیا
 نماد: $

 بانک مرکزی: بانک جمهوری 
)Banco de la República(

 چاپ‌کننده اسکناس: چاپخانه 
Bogotá‌ اسکناس بانک مرکزی در

 نرخ تورم: 5.48 درصد )می 
)2026

 جنس اسکناس: کاغذی
 جمعیت: ۵۳,۹۳۶ میلیون نفر 

)رتبه ۲۸(
 مساحت: ۱,۱۴۱,۷۴۸ کیلومتر 

مربع )رتبه ۲۶(
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 چهره ویرجینیــا گوتیرس د پیندِا روی اســکناس 10٬000 پزویــی یادآور نقش 
پررنگ او در مطالعه خانواده، فرهنگ و جامعه کلمبیاســت. پشت اسکناس، 
طبیعت آمازون خودنمایی می‌کند؛ جهانی از جنگل‌هــای انبوه، رودخانه‌های 

پهناور و تنوع زیستی کم‌نظیر.

 بزرگ‌تریــن اســکناس کلمبیــا 
بــا تصویر کارلــوس یراس رســترپو 
چهــره‌ای  می‌شــود؛  شــناخته 
سیاســی که دوران مهمی از تاریخ 
معاصر کشور را نمایندگی می‌کند. 
بیشــتر  اســکناس  امــا پشــت 
شــبیه یک منظره طبیعی است: 
نخل‌های مومــی دره کوکورا، پرنده 
بارانکــرو و عناصــری کــه طبیعت 

کلمبیا را به نمایش می‌گذارند.

 دبورا آرانگو، هنرمندی که آثارش سال‌ها هنجارهای اجتماعی و سیاسی را به 
چالش کشید، چهره اصلی اسکناس آبی‌رنگ 2٬000 پزویی است. در پشت آن، 
منظره »کانیو کریستالس« دیده می‌شود؛ رودخانه‌ای مشهور که به‌خاطر طیف 

رنگی منحصربه‌فردش شهرت جهانی دارد.

 گابریل گارسیا مارکز، نویسنده‌ای که 
نامش با رئالیسم جادویی گره خورده، 
مهمان اصلی اســکناس بنفش‌رنگ 
50٬000 پزویی است. پشت آن، شهر 
گمشــده تمدن تایرونا دیده می‌شود؛ 
محوطه‌ای باســتانی که قرن‌ها در دل 

کوهستان و جنگل پنهان مانده بود.
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داستان گیلدر کارائیب و اسکناس‌های الهام‌گرفته از حیات دریایی 

تولد یک پول تازه
کمتر پیش می‌آید که کشوری در قرن بیست‌ویکم پولی کاملاً جدید معرفی کند، اما کوراسائو و سنت مارتن در سال ۲۰۲۵ 
دقیقاً همین کار را انجام دادند. این دو جزیره کوچک در دریای کارائیب پس از ســال‌ها استفاده از »گیلدر آنتیل هلند«، 
ســرانجام ارز تازه‌ای به نام »گیلــدر کارائیــب« را وارد چرخه اقتصادی خود کردند؛ پولی که نه‌تنها نماد اســتقلال بیشــتر 
اقتصادی آنهاست، بلکه روایتی تازه از هویت این جزایر را نیز به نمایش می‌گذارد. البته رسیدن به این نقطه چندان آسان 
نبود. معرفی گیلدر کارائیب بارها به تعویق افتاد و سال‌ها مذاکره و هماهنگی میان دولت‌های کوراسائو و سنت مارتن طول کشید تا دو طرف 
بر سر حفظ یک پول مشترک به توافق برسند. سرانجام این ارز در ۳۱ مارس ۲۰۲۵ رسماً جایگزین گیلدر آنتیل هلند شد و فصل جدیدی 
را در تاریخ پولی منطقه آغاز کرد. اما آنچه بیش از همه جلب توجه می‌کند، طراحی متفاوت اسکناس‌های این ارز است. در حالی که بسیاری 
از کشورها چهره سیاستمداران یا رهبران تاریخی را روی پول ملی خود قرار می‌دهند، اسکناس‌های گیلدر کارائیب به دنیای زیر آب و طبیعت 
استوایی جزایر اختصاص یافته‌اند. روی آنها جانوران دریایی رنگارنگ کارائیب دیده می‌شوند و پشت هر اسکناس تصویری از بناها و مناظر 
شاخص کوراسائو و سنت مارتن نقش بسته است. به همین دلیل، این اسکناس‌ها بیشتر شبیه کارت‌پستال‌هایی از دریای کارائیب هستند 

تا صرفاً ابزاری برای پرداخت.

 در روی اسکناس 10 گیلدر کارائیب، 
فرشته‌ماهی خاکستری و صدف ملکه 
)Queen Conch( از آب‌های شــفاف 
کارائیب به تصویر کشــیده شده‌اند؛ 
ترکیبــی کــه حال‌وهــوای دنیــای زیــر 
آب کوراســائو را زنــده می‌کند. پشــت 
اســکناس، فانــوس دریایــی جزیــره 
کوچــک »کلایــن کوراســائو« دیــده 
می‌شــود؛ بنایی که ســال‌ها راهنمای 
کشــتی‌ها در آب‌هــای آبــی کارائیــب 

بوده است.

 بالاتریــن اســکناس ایــن مجموعه 
بــا تصویــر اســب دریایــی پوزه‌بلنــد و 
صــدف بــزرگ Tun Shell آراســته 
شــده؛ موجوداتی کــه از گنجینه‌های 
کمتــر دیده‌شــده آب‌هــای کارائیــب 
هســتند. در پشــت آن، پــل شــناور و 
مشهور »ملکه امِا« در کوراسائو دیده 
می‌شــود؛ پلــی تاریخی کــه دو بخش 
شــهر ویلمســتاد را بــه هــم متصــل 
می‌کند و یکــی از نمادهای اصلی این 

کشور است.

1تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: گیلدر کارائیب
Cg :نماد 

 بانک مرکزی: بانک مرکزی 
کوراسائو و سنت مارتن

 Crane :چاپ‌کننده اسکناس 
Currency

 نرخ تورم: 1.7 درصد )مارس 
)2026

 جنس اسکناس: پلیمری
 جمعیت: ۱۸۵,۴۴۰ هزار نفر 

)رتبه ۱۸۹(
 مساحت: ۴۴۴ کیلومتر مربع 

)رتبه ۱۹۹(
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 روی اســکناس 20 درهمــی، تصویــر 
پادشاه محمد ششــم در کنار دانشگاه 
تاریخــی »القروییــن« فــاس دیــده 
می‌شود؛ بنایی که از قدیمی‌ترین مراکز 
آموزشی جهان به شمار می‌رود. پشت 
اســکناس بــه فرهنــگ و هنــر مراکــش 
پرداخته و تصاویری از تئاتر بزرگ رباط، 
موزه هنرهای مدرن محمد ششم و قلعه 
قصبه تاریخی آیت‌بن‌حدو را به نمایش 

می‌گذارد.

 این اســکناس بــا تصویــر محمد 
ششم و نمایی از آبشــارهای اوزود، 
بر طبیعت و منابع زیست‌محیطی 
مراکــش تأکیــد دارد. در پشــت آن 
نیــز نیــروگاه خورشــیدی »نــور« در 
ورزازات، توربین‌هــای بادی، ســدها 
و تأسیســات آب‌شــیرین‌کن دیــده 
می‌شــود؛ نمادهایــی از حرکــت 
مراکــش به ســمت انرژی‌هــای پاک 

و توسعه پایدار.

 روی اسکناس ۱۰۰ درهمی، تصویر پادشاه 
در کنار دروازه تاریخی باب‌المنصور در مکناس 
دیده می‌شود. پشت آن به صحرای مراکش و 
توسعه زیرساخت‌های این منطقه می‌پردازد؛ 
از میدان مشور شهر العیون تا بزرگراه تیزنیت-

داخله کــه نمــادی از اتصال و توســعه جنوب 
کشور است.

 روی بزرگ‌تریــن اســکناس رایــج مراکــش، 
تصویر محمد ششم در کنار جزئیات معماری 
سنتی و پل محمد ششم دیده می‌شود.  پشت 
اســکناس نیز بــرج محمــد ششــم، فــرودگاه 
مراکش منارا و نمادهایی از توسعه صنعتی و 

دیجیتال کشور را به تصویر می‌کشد.

درهم مراکش؛ میراثی که هنوز در گردش است

پولی به قدمت 
تاریخ مراکش

درهم مراکش، پول رسمی این کشور شمال آفریقا، یکی از قدیمی‌ترین 
نام‌های پولی جهان را با خود حمل می‌کند. واژه »درهم« از سکه یونانی 
»دراخما« گرفته شــده و قرن‌هاســت که در مراکــش رواج دارد. حتی در 
سده‌های هشتم تا دهم میلادی، حکومت ادریسیان سکه‌های نقره‌ای 
درهم را ضرب می‌کردند. با این حال، درهم امروزی پس از دوره استعمار فرانسه و در سال 
۱۹۶۰ دوباره به پول ملی مراکش تبدیل شد و جای فرانک مراکشی را گرفت. اسکناس‌های 
مراکش بازتابی از تاریخ، پادشاهی و معماری این کشــور هستند. در اسکناس‌های رایج، 
تصویر پادشاه محمد ششم در کنار نمادهای سلطنتی دیده می‌شود و در کنار آنها، نقش 
دروازه‌های تاریخی شهرهای مراکش قرار گرفته است. در پشت اسکناس‌ها نیز معمولاً 
تصاویری از بناهای شــاخص، پروژه‌های عمرانی، زیرســاخت‌های مدرن و دســتاوردهای 
اقتصــادی کشــور دیــده می‌شــود. بانــک مرکــزی مراکــش در ســال‌های اخیــر با انتشــار 
اسکناس‌های جدید و بهره‌گیری از فناوری‌های امنیتی پیشرفته، از جمله اسکناس‌های 
پلیمری، تلاش کرده امنیت و دوام پول ملی را افزایش دهد. درهم مراکش امروز نه‌تنها ابزار 

مبادله، بلکه تصویری کوچک از تاریخ، فرهنگ و مسیر توسعه این کشور است.

7تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: درهم
DH :نماد 

 بانک مرکزی: بانک المغرب
 چاپ‌کننده اسکناس: دارالسکه 
مراکش ) وابسته به بانک مرکزی(

 نرخ تورم: 1.7 درصد )آوریل 
)2026

 جنس اسکناس: خود بستر 
اسکناس ترکیبی از کاغذ و پلیمر 

است.
 جمعیت: ۳۸,۷۶۲ میلیون نفر 

)رتبه ۴۱(
 مساحت: ۴۴۶,۵۵۰ کیلومتر 

مربع )رتبه ۵۸(
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سال دهم
شماره یکصد و پنجم

خرداد  1405

نگاهی به تاریخ و طراحی اسکناس‌هایی که از فرعون‌ها تا عصر پلیمری را پشت سر گذاشته‌اند

جُنیه؛ پولی با دو چهره
پوند مصر، یا همان »جنُیه مصری«، فقط پول رایج کشوری در شــمال آفریقا نیست؛ این اسکناس‌ها شبیه سفری میان دو 
جهان متفاوت‌اند؛ جهانی از مناره‌ها و معماری اســامی در یک ســو و اهرام، فرعون‌ها و میراث چند هزارساله مصر در سوی 
دیگر. داستان اسکناس‌های مدرن مصر از سال ۱۸۹۹ آغاز شد؛ زمانی که نخستین اسکناس‌های پوندی وارد گردش شدند و 
برای اولین‌بار مصری‌ها پول کاغذی‌ای را در دست گرفتند که نام »پوند« روی آن نقش بسته بود. اما آنچه اسکناس‌های مصری 
را خاص می‌کند، طراحی متفاوت آنهاست؛ روی تمام اســکناس‌ها، نوشته‌های عربی و اعداد شرقی دیده می‌شــود و در پشت آنها، متن‌های 
انگلیسی و اعداد غربی قرار گرفته‌اند؛ ترکیبی که به‌خوبی موقعیت تاریخی و فرهنگی مصر را میان سنت و مدرنیته نشان می‌دهد. در طراحی 
اسکناس‌های مصر معمولاً روی اسکناس‌ها به بناهای اسلامی و مساجد مشهور پرداخته می‌شود و پشت آنها پر است از نقش‌ونگارهای مصر 
باستان؛ از مجسمه‌ها و معابد گرفته تا کتیبه‌ها و نمادهای فرعونی. این یعنی هر اسکناس مصری عملاً دو روایت را هم‌زمان حمل می‌کند؛ یکی 
از قاهره اسلامی و دیگری از تمدنی که هزاران سال پیش شکل گرفت. مصر در سال‌های اخیر وارد عصر اسکناس‌های پلیمری هم شده است. 
اسکناس‌های ۱۰ و ۲۰ پوندی جدید حالا علاوه بر نسخه‌های کاغذی، در نسخه‌های پلاستیکی هم منتشر می‌شوند؛ تغییری که نشان می‌دهد 

پول مصر، مثل خود این کشور، همچنان میان حفظ گذشته و حرکت به سمت آینده در نوسان است.

 20 اســکناس  روی   
1پوندی، مسجد محمدعلی 
بــا گنبدهــا و مناره‌هــای 
مشــهورش دیده می‌شــود. 
پشــت آن، ارابــه جنگــی 
فرعونــی و پیکــره‌ای از یــک 
فرمانــروای مصــر باســتان 

دیده می‌شود.

 روی این اسکناس، مسجد سلطان حسن قرار دارد؛ شاهکاری از معماری اسلامی که قرن‌هاســت بر خط افق قاهره سایه انداخته است. در پشت آن، ابوالهول بزرگ 
جیزه دیده می‌شود؛ مجسمه‌ای افسانه‌ای که هزاران سال است نگهبان اهرام مصر مانده.

 روی اســکناس 1 پونــدی، تصویــر مســجد و 
آرامــگاه ســلطان قایتبای دیــده می‌شــود که از 
مهم‌ترین نمادهای قاهره تاریخی است. پشت 
اسکناس شما را به جنوب مصر می‌برد؛ جایی 
کــه معابــد عظیــم ابوســمبل با مجســمه‌های 

غول‌پیکر رامسس دوم خودنمایی می‌کنند.
 روی اســکناس ۵ پونــدی، مســجد ابــن 
طولون با منــاره مارپیــچ و معمــاری خاصش 
دیده می‌شــود. پشــت آن تصویــری فرعونی 
از »هاپی«، خدای طغیان ســالانه نیل، دیده 
می‌شود که نمادی از باروری، فراوانی و حیات 
در مصر باستان است.

 روی بزرگ‌ترین اســکناس مصر، مســجد قانی‌بای با معماری مملوکــی و گنبدهایش 
نقش بسته است. پشت اسکناس تصویری از »کاتب نشسته« دیده می‌شود؛ یکی از 
مشهورترین مجسمه‌های مصر باستان که نمادی از دانش و دیوان‌سالاری فرعونی است.

 روی اســکناس پلیمــری ۱۰ پونــدی، 
مسجد الفتاح العلیم نقش بسته؛ یکی 
از بزرگ‌ترین و جدیدترین مساجد مصر 
کــه نماد مصــر مــدرن به شــمار مــی‌رود. 
در پشــت اســکناس، تصویــر ملکــه 
حتشپسوت دیده می‌شود؛ زنی که یکی 
از قدرتمندترین فرمانروایان تاریخ مصر 

باستان بود.

4تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: پوند مصر
 نماد: £ ،E£ ،£E ،LE ،EGP ،ج.م
 بانک مرکزی: بانک مرکزی مصر
 چاپ‌کننده اسکناس: چاپخانه 

اسکناس بانک مرکزی مصر
 نرخ تورم: 14.6 درصد )می 2026(
 جنس اسکناس: اسکناس‌های 
کاغذی و پلیمری به‌طور هم‌زمان 

در گردش هستند.
 جمعیت: ۱۲۰،۱۰۱میلیون نفر 

)رتبه ۱۳(
 مساحت: ۱,۰۰۲,۴۵۰ کیلومتر 

مربع )رتبه ۳۰(
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تاریخ پزوی مکزیک از سکه‌های نقره‌ای دوران استعمار آغاز می‌شود

میراث نقره
پزوی مکزیک  میراثی چندصدساله است که ریشه‌های آن به دوران استعمار 
 »)Piece of Eight( اســپانیا و ســکه‌های نقــره‌ای مشــهور »پیــس آو ایــت
بازمی‌گردد؛ سکه‌هایی که روزگاری از اروپا و قاره آمریکا تا چین و فیلیپین در 
مبادلات جهانی به کار می‌رفتند. بسیاری از مورخان اقتصادی، پزوی مکزیک 
را یکی از نخستین ارزهای جهانی تاریخ می‌دانند؛ ارزی که پشتوانه آن نقره معادن مکزیک 
بود و سکه‌هایش در بنادر آسیا و اروپا دست‌به‌دست می‌شد. اما پزوی مدرن داستان دیگری 
دارد. در دهــه ۱۹۸۰، تورم شــدید و بحران‌هــای مالی ارزش پــول ملی را به شــدت کاهش داد. 
دولت و بانک مرکزی برای مهار این وضعیت، در سال ۱۹۹۳ سه صفر از پول ملی حذف کردند 
و »پزوی جدید )Nuevo Peso(« را به وجود آوردند؛ هر پزوی جدید معادل هزار پزوی قدیمی 

بود.
با این حال، تنها یک سال بعد مکزیک وارد یکی از بزرگ‌ترین بحران‌های مالی تاریخ معاصر 
خود شد؛ بحرانی که به »بحران تکیلا« شهرت یافت. بی‌ثباتی سیاسی، خروج سرمایه و فشار 
بر ذخایر ارزی، دولت را ناچار کرد در دسامبر ۱۹۹۴ اجازه دهد نرخ ارز آزادانه‌تر تعیین شود. 
نتیجه، سقوط شدید ارزش پزو و ورود اقتصاد به رکود بود. با وجود این، اصلاحات اقتصادی 
و حمایت‌های مالی بین‌المللی به تدریج ثبات را به اقتصاد مکزیک بازگرداند و پزو توانست 
جایگاه خود را بازیابد. در کنار اسکناس‌ها، سکه‌های پزو نیز جایگاه مهمی در اقتصاد روزمره 
مکزیک دارند. امروزه سکه‌های ۵۰ سنتاوو، ۱، ۲، ۵، ۱۰ و ۲۰ پزویی در گردش هستند. بسیاری 
از این سکه‌ها دارای طرح‌هایی برگرفته از تمدن‌های باستانی مکزیک، از جمله آزتک‌ها و دیگر 
فرهنگ‌های پیشــاکلمبی هســتند. به‌ویژه ســکه ۱۰ پزویی با طرح معروف »ســنگ خورشید 

آزتکی« یکی از شناخته‌شده‌ترین سکه‌های مکزیک محسوب می‌شود.

 چهــره »بنیتــو خــوآرس«، رئیس‌جمهــور 
تأثیرگذارتریــن  از  یکــی  و  اصلاح‌طلــب 
شخصیت‌های تاریخ سیاسی مکزیک، عنصر 
اصلی این اسکناس است. در پشت اسکناس، 
نهنــگ خاکســتری در آب‌هــای ذخیــره‌گاه ال 

ویسکاینو به تصویر کشیده شده است.

 بزرگ‌ترین اسکناس مکزیک به »اوکتاویو پاز« و »روساریو کاستیِانوس« 
اختصاص دارد؛ دو چهره برجسته ادبیات معاصر که آثارشان جایگاهی ویژه 
در فرهنگ و هویت مکزیک دارند. در پشت اسکناس، اکوسیستم جنگل‌های 
خشک این کشور با تصویر خفاش دماغ‌دراز مکزیکی و چشم‌انداز مزارع آگاوِ 
تکیلا به نمایش درآمده است؛ منظره‌ای که پیوند طبیعت، کشاورزی و یکی از 

شناخته‌شده‌ترین نمادهای فرهنگی مکزیک را نشان می‌دهد.

 روی اســکناس 50 پزویــی، 
بخشی از شکوه تمدن آزتک 
و نمایــی از شــهر باســتانی 
تنوچتیتــان، پایتخــت ایــن 
امپراتوری، نقش بسته است. 
در کنــار ایــن روایــت تاریخی، 
تصویر اکســلوتل، دوزیست 
مشــهور و بومی مکزیــک، در 
میان آبراهه‌های سوچیمیلکو 
دیده می‌شــود؛ گونــه‌ای که به 
یکــی از شناخته‌شــده‌ترین 
نمادهای طبیعی کشور تبدیل 

شده است.

18تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: پزو
 نماد: $

 بانک مرکزی: بانک مکزیک
 چاپ‌کننده اسکناس: بانک 

مکزیک
 نرخ تورم: 3.94 درصد )می 

)2026
 جنس اسکناس: پلیمری

 جمعیت: ۱۳۲,۹۹۷ میلیون نفر 
)رتبه ۱۱(

 مساحت: ۱,۹۶۴,۳۷۵ کیلومتر 
مربع )رتبه ۱۴(
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فناور ی‌های مالی ایران

روایت تحول کرون نروژ؛ از اتحادیه پولی اسکاندیناوی تا امروز

پولی از جنس دریا
اگر پول یک کشور بتواند جغرافیای آن را تعریف کند، کرون نروژ 
احتمالاً یکی از بهترین نمونه‌هاســت. اســکناس‌های امروزی 
نــروژ پــر از دریــا، کشــتی، ماهــی، فانــوس دریایــی و موج‌انــد؛ 
تصاویری که یادآوری می‌کنند این کشور ثروتمند شمال اروپا، 
پیش از نفت و صندوق‌های عظیم ثروتش، با دریا زندگی می‌کرد. اما داســتان 
کرون نروژ خیلی قبل‌تر از اسکناس‌های مدرن آن آغاز شده است. کرون نروژ در 
سال ۱۸۷۵ متولد شد؛ زمانی که جای پول قدیمی »اسپسی‌دالر« را گرفت و نروژ 
به اتحادیه پولی اســکاندیناوی پیوســت؛ اتحادیه‌ای که باعث شــد پــول نروژ، 
دانمارک و سوئد سال‌ها با یکدیگر قابل‌تعویض باشند. آن روزها کرون مستقیماً 
به طلا گره خورده بود و حتی ارزش هر کرون با مقدار مشــخصی طلای خالص 
تعریف می‌شد. اما جنگ‌های جهانی، پایان استاندارد طلا و تغییرات اقتصادی، 
این نظم قدیمی را به‌تدریــج از بین برد. امروز کــرون نروژ یکــی از ارزهای مهم و 
پرتجارت جهان محســوب می‌شــود، امــا رابطه مــردم نــروژ با پولشــان فقط به 
بازارهای مالی محدود نمی‌شود. بسیاری از نروژی‌ها هنوز برای خرید روزمره به 
شهرهای مرزی سوئد می‌روند؛ جایی که مالیات کمتر، خرید را ارزان‌تر می‌کند. 
شاید به همین دلیل، پول نروژ فقط بخشی از اقتصاد این کشور نیست؛ بخشی 

از سبک زندگی آن است.

 کشتی وایکینگی گوکستاد روی اسکناس 100 کرونی یادآور دورانی 
اســت که نروژی‌ها با کشــتی‌های چوبی، دریاها را فتــح می‌کردند. در 
پشــت اســکناس، روایــت دریایی ادامــه پیــدا می‌کنــد؛ اما این بــار با 

کشتی‌های باری مدرن، کره زمین و صورت فلکی شکارچی.

 فانوس دریایی اوتورَ روی این اسکناس نقش بسته؛ فانوسی که در 
دورترین نقاط غربی نروژ سال‌ها راهنمای کشتی‌ها میان باد و طوفان 
بوده است. پشت اسکناس، نور فانوس به شکل خطوطی انتزاعی در 
دل آسمان و کنار صورت فلکی خرس بزرگ دیده می‌شود.

4تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: کرون نروژ
kr :نماد 

 بانک مرکزی: بانک مرکزی نروژ
 چاپ‌کننده اسکناس: شرکت 

Crane NXT در مالت
 نرخ تورم: 3.1 درصد )می 2026(

 جنس اسکناس: کاغذی
 جمعیت: ۵,۶۵۲ میلیون نفر 

)رتبه ۱۲۱(
 مساحت: ۳۲۳,۸۰۲ کیلومتر 

مربع )رتبه ۶۹(
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فناور ی‌های مالی ایران

روایت اسکناس‌های نیوزیلند که پر از پرندگان، کوه‌ها و چهره‌های ملی‌اند

دلار با طعم طبیعت
برای کشوری که نامش با طبیعت گره خورده، عجیب نیست که 
پولش هم شــبیه یــک نمایشــگاه کوچــک از پرنــدگان، کوه‌ها و 
قهرمانان ملی باشــد. دلار نیوزیلنــد فقط یک ارز رایج نیســت؛ 
بخشــی از هویــت این کشــور اســت؛ تــا جایــی کــه معامله‌گران 
بازارهای جهانــی اغلــب آن را نه بــا نام رســمی‌اش، بلکه بــا لقب »کیــوی« صدا 
می‌زنند؛ اشاره‌ای به پرنده مشهور و بی‌پرواز این کشــور که روی سکه یک دلاری 
نیوزیلند هــم دیده می‌شــود. نیوزیلنــد تا ســال ۱۹۶۷ از پونــد اســتفاده می‌کرد؛ 
سیســتمی قدیمی که محاســباتش آن‌قدر پیچیده شــده بود که ســرانجام کنار 
گذاشته شد. در ۱۰ ژوئیه ۱۹۶۷، کشور رسماً به سیستم جدید مهاجرت کرد. امروز 
اسکناس‌های نیوزیلند از جنس پلیمر ساخته می‌شوند؛ اسکناس‌هایی مقاوم با 
پنجره‌های شفاف امنیتی که روی آنها چهره شخصیت‌های مهم ملی نقش بسته 
و پشت‌شان پر است از پرندگان بومی، گیاهان محلی و مناظر طبیعی. شاید به 
همین دلیل اســت که پول نیوزیلند بیشتر از آنکه فقط وســیله پرداخت باشد، 

شبیه خلاصه‌ای تصویری از خود این کشور به نظر می‌رسد.

 روی اسکناس 10 دلاری، تصویر کیت شپارد، رهبر جنبش حق رأی زنان، دیده می‌شود؛ زنی که نامش 
با تاریخ برابری در نیوزیلند گره خورده است. پشت اسکناس، اردک آبی نادر نیوزیلند در کنار رودخانه‌ای 
بومی، سرخس‌ها و گل‌های محلی دیده می‌شود؛ روایتی از طبیعتی که هنوز دست‌نخورده مانده است.

 روی اســکناس ۲۰ دلاری، تصویر ملکه الیزابت دوم در کنار ســاختمان پارلمــان نیوزیلند قرار 
گرفته؛ نشانه‌ای از پیوندهای تاریخی این کشور با تاج بریتانیا. پشت آن، شاهین نیوزیلندی و کوه 
تاپوائه-او-اوئنوکو دیده می‌شود؛ تصویری از طبیعت خشن و باشکوه نیوزیلند.

4تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: دلار نیوزیلند
 نماد: $

 بانک مرکزی:  بانک مرکزی 
نیوزیلند

 Note :چاپ‌کننده اسکناس 
 Printing Australia

 نرخ تورم: 3.1 درصد )مارس 
)2026

 جنس اسکناس: پلیمری
 جمعیت: ۵,۲۸۷ میلیون نفر 

)رتبه ۱۲۶(
 مساحت: ۲۷۰,۴۶۷ کیلومتر 

مربع )رتبه ۷۶(
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فناور ی‌های مالی ایران

روایتی از تحول پول چین؛ از اسکناس‌های نقره‌ای تا عصر دیجیتال

اسکناس در سرزمین اژدها
پول رسمی امروز چین »رنمینبی« یا همان »پول مردم« نام دارد؛ ارزی که واحد اصلی آن یوان است و از دسامبر ۱۹۴۸، یعنی 
حدود یک سال پیش از تأسیس جمهوری خلق چین، توسط بانک مرکزی چین منتشر شــد. اما ریشه یوان به سال‌ها قبل 
برمی‌گردد. پول‌هایی که با نام یوان یا دلار در چین و مناطق اطرافش رایج بودند، ریشه در دلار نقره‌ای اسپانیایی داشتند که از 
قرن شانزدهم تا بیستم وارد چین می‌شد. نخستین یوان نقره‌ای که در سراسر دوران دودمان چینگ پذیرفته شد، »دلار اژدها« 
بود که در سال ۱۸۸۹ معرفی شد. تا سال ۱۹۳۵ نیز اسکناس‌های مبتنی بر یوان به نقره متصل بودند، اما با کنار گذاشتن استاندارد نقره، یوان 
به پول فیات تبدیل شد. پس از به قدرت رسیدن کمونیســت‌ها، یکی از اولین چالش‌های دولت جدید، مهار ابرتورمی بود که اقتصاد چین را 
گرفتار کرده بود. به همین دلیل در سال ۱۹۵۵ اصلاح پولی بزرگی انجام شــد و هر یوان جدید معادل ۱۰ هزار یوان قدیمی شد. چین از آن زمان 
تاکنون پنج سری اسکناس منتشر کرده است. مهم‌ترین تغییر ظاهری در سری پنجم رخ داد؛ جایی که تصویر مائو روی تمام اسکناس‌ها قرار 

گرفت. حالا هم چین با توسعه یوان دیجیتال، فصل تازه‌ای از تاریخ پول خود را می‌نویسد.

 رنــگ نارنجــی و ترکیــب 
نقش‌هــای ســنتی، اســکناس 
۲۰ یوانی را از دیگر اســکناس‌ها 
ایــن  پشــت  کــرده؛  متمایــز 
اسکنــــــــــــاس کوهســتان‌های 
کارســتی گویلین و رود لــی که با 
قایق‌هــای کوچــک ماهیگیــری 

کامل شده‌اند، دیده می‌شود.

 بزرگ‌ترین اسکناس رایج چین با رنگ قرمز شناخته می‌شود و پرتره مائو بخش اصلی طراحی روی آن را تشکیل می‌دهد. در پشت این اسکناس، نمای ساختمان 
بزرگ مردم در پکن دیده می‌شود؛ ساختمانی حکومتی در کنار میدان تیان‌آن‌من که میزبان مهم‌ترین نشست‌های سیاسی کشور است.

 روی اســکناس ۱ یــوان، پرتــره مائــو در کنار 
نقوش تزئینی سنتی دیده می‌شود؛ تصویری 
که به امضــای بصــری اســکناس‌های جدید 
چین تبدیل شــده اســت. پشــت اســکناس 
منظــره آرام دریاچــه غربــی هانگژو را نشــان 

می‌دهد.
 اســکناس ۵ یوانی با رنگ بنفــش، تصویر 
مائــو را در میــان نقش‌ونگارهــای پیچیــده و 
عناصر امنیتی جای داده است. در پشت آن، 
چشــم‌انداز باشــکوه کوه تای دیده می‌شود؛ 
کوهی مقــدس که قرن‌هاســت نمــاد قدرت، 
طبیعت و آیین در چین به شمار می‌رود.

 روی اســکناس ۵۰ یوانی، تصویر مائو در میــان ترکیبی از طرح‌های هندســی و امنیتی 
قرار گرفته و رنگ سبز-فیروزه‌ای بر طراحی غالب است. پشــت اسکناس، کاخ پوتالا در 
لهاسا دیده می‌شود؛ بنایی تاریخی که قرن‌ها مرکز مذهبی و سیاسی تبت بوده و امروز از 

شناخته‌شده‌ترین نمادهای فرهنگی چین به شمار می‌رود.

 چهــره مائــو روی زمینــه‌ای آبی‌رنــگ 
نقش بسته و در بخش مرکزی اسکناس 
تزئینــی  و  گل‌دار  نقــوش  یــوان،   ۱۰
خودنمایی می‌کنند. آن سوی اسکناس، 
رود یانگ‌تسه از میان دیواره‌های عظیم 
»ســه دره« عبــور می‌کنــد؛ تصویــری از 
یکی از مشــهورترین مسیرهای طبیعی 

چین.

1تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: رنمینبی
 نماد: ¥

 بانک مرکزی: بانک خلق چین
 چاپ‌کننده اسکناس: شرکت 

چاپ و ضرب اسکناس چین
 نرخ تورم: 1.2 درصد )می 2026(

 جنس اسکناس: کاغذی
جمعیت: ۱,۴۱۲,۹۱۴ میلیارد نفر 

)رتبه ۲(
مساحت: ۹,۷۰۶,۹۶۱ کیلومتر 

مربع )رتبه ۳(
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جهان

سال دهم
شماره یکصد و پنجم

خرداد  1405

نگاهی به مسیر شکل‌گیری پول ملی امارات و تحول اسکناس‌هایش

 درهم؛ پولی برای اتحاد

پیش از آنکه درهم به پول رسمی امارات تبدیل شود، مردم این کشور با چند واحد پولی مختلف زندگی می‌کردند. تا سال 
۱۹۶۶، تمام شیخ‌نشین‌هایی که امروز امارات متحده عربی را تشکیل می‌دهند از »روپیه خلیج« استفاده می‌کردند؛ ارزی 
که ارزشش با روپیه هند برابر بود. اما وقتی هند در ژوئن همان سال تصمیم گرفت ارزش این پول را کاهش دهد، مسیر پولی 
شیخ‌نشین‌های خلیج فارس هم تغییر کرد. بیشتر شیخ‌نشین‌ها، به‌جز ابوظبی، سراغ ریال قطر و دبی رفتند؛ پولی که پیش 
از کاهش ارزش روپیه خلیج، بــا آن برابری می‌کرد. ابوظبی اما راه متفاوتی را انتخاب کرد و اســتفاده از دینار بحریــن را در پیش گرفت. این 
وضعیت چندان دوام نیاورد. در سال ۱۹۷۳، امارات درهم را به‌عنوان ارز ملی معرفی کرد و همان سال نخستین سری اسکناس‌های درهم 
منتشر شد و چند سال بعد اســکناس هزار درهم نیز به چرخه اضافه شد. اســکناس‌های امارات در ســال‌های بعد بارها تغییر کردند؛ از 

بازطراحی‌های امنیتی گرفته تا ورود نخستین اسکناس پلیمری ۵۰ درهمی در سال ۲۰۲۱.

 روی اسکناس ۵۰ درهمی، تصویر 
پدران بنیان‌گذار امارات دیده می‌شود 
کــه نقــش اصلــی را در شــکل‌گیری 
اتحــاد این کشــور داشــتند. پشــت 
اسکناس ترکیبی از تصویر شیخ زاید 
و مــوزه اتحاد دبی را نشــان می‌دهد.

 روی اسکناس آبی‌رنگ ۵۰۰ درهمی، پاویون Terra دبی قرار دارد؛ ساختمانی که برای نمایش نوآوری و پایداری طراحی شده است. پشت اسکناس، موزه آینده و برج 
خلیفه کنار هم دیده می‌شوند؛ دو نماد شناخته‌شــده از جاه‌طلبی و معماری مدرن امارات. این اسکناس پلیمری که در ســال ۲۰۲۳ منتشر شد، بخشی از نسل جدید 
اسکناس‌های امارات است و از فناوری‌های امنیتی پیشرفته و پنجره شفاف بهره می‌برد. حضور هم‌زمان پاویون Terra، موزه آینده و برج خلیفه، تصویری از تمرکز امارات 

بر نوآوری، توسعه پایدار و تبدیل‌شدن به یکی از مراکز جهانی فناوری و معماری ارائه می‌کند.

 روی کوچک‌تریــن اســکناس پلیمــری 
امــارات، قلعــه تاریخــی عجمــان دیــده 
می‌شــود؛ بنایی که یادآور گذشــته دفاعی 
و دریایــی این شیخ‌نشــین اســت. پشــت 
اســکناس به قلعه ضایــه در رأس‌الخیمه 

اختصاص دارد.

 بزرگ‌ترین اسکناس امارات، تصویر شیخ زاید را در کنار »کاوشگر امید« به نمایش می‌گذارد؛ 
مأموریتی که نام امارات را به فضا رســاند. در پشــت اســکناس، نیروگاه هســته‌ای براکه دیده 

می‌شود؛ پروژه‌ای که نماد ورود امارات به عصر جدید انرژی و فناوری محسوب می‌شود.

 نمای مسجد شیخ زاید در ابوظبی بخش اصلی 
طراحی روی این اسکناس را تشکیل می‌دهد؛ یکی 
از شناخته‌شده‌ترین نمادهای معماری امارات. در 

پشت، آمفی‌تئاتر خورفکان دیده می‌شود.

 قلعــه ام‌القویــن روی اســکناس ۱۰۰ درهمــی قــرار 
گرفته؛ بنایی تاریخی که بخشی از گذشته نظامی و 
سیاسی منطقه را یادآوری می‌کند. آن سوی اسکناس 

تصویری از بندر فجیره و قطار اتحاد دیده می‌شود.

3تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: درهم
 نماد: د.إ

 بانک مرکزی: بانک مرکزی 
امارات متحده عربی

 چاپ‌کننده اسکناس: شرکت 
 Oumolat Security Printing

(UAE)
 نرخ تورم: 2.04 درصد )دسامبر 

)2025
 جنس اسکناس: پلیمری

 جمعیت: ۱۱,۵۷۴ میلیون نفر 
)رتبه ۸۶(

 مساحت: ۸۳,۶۰۰ کیلومتر مربع 
)رتبه ۱۱۶(



9 کشور
یک پول یورو
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یـــورو روایتی از  1+8 کشوری که با یک پول به میدان می‌روند
در جام جهانی ۲۰۲۶

جام جهانی ۲۰۲۶ قرار اســت بزرگ‌ترین جشــن فوتبالی تاریخ 
باشد؛ ۴۸ تیم، ۱۰۴ بازی و داستان‌های بی‌شمار. اما در میان این 
همه هیجان، یک نکته هم شنیدنی است: از میان ۴۸ کشوری 
که پا به این مســابقات می‌گذارند، ۸ تیم هستند که نه فقط در 
زمین مســابقه، بلکه در کیف پول مردمشــان هم اشــتراک دارند. این کشــورها 
)آلمان، فرانسه، اسپانیا، پرتغال، اتریش، هلند، بلژیک و کرواسی( همگی از یک 
پول مشــترک به نام یورو اســتفاده می‌کنند. بیش از ۳۵۰ میلیون نفــر هر روز با 
همین اسکناس‌ها خرید می‌کنند، پس‌انداز می‌کنند و سفر می‌روند. یورو فقط 
یک ارز نیســت؛ بلکه یکی از موفق‌ترین پروژه‌های همکاری اروپایی در دهه‌های 
اخیر اســت. در این مطلب اما فقط به این هشت کشــور یورویی حاضر در جام 
جهانی نپرداخته‌ایم؛ اســکناس‌های ایتالیا را هم بررسی کرده‌ایم. کشوری که با 
وجود غیبت در جام جهانی ۲۰۲۶، به‌دلیل جایگاه‌اش در فوتبال جهان، نمی‌شود 

از کنار آن به‌سادگی عبور کرد.

 بزرگ‌تریــن اســکناس رایج یــورو  بــه معماری صنعتــی قرن 
نوزدهم و اوایل قرن بیستم )معماری آهن و شیشه( اختصاص 
یافته؛ روی آن قوس‌ها و خطوط منحنــی‌دار الهام گرفته از این 
دوره دیده می‌شــود. پشــت اســکناس، پلی مدرن‌تر با الهام از 
همین ســبک طراحی شــده؛ تصویــری کــه نمــادی از ارتباط و 
پیشرفت در اروپای مدرن است.

  تولد یورو

وقتی مردم اروپا در نخستین روزهای سال ۲۰۰۲ برای اولین بار اسکناس‌های یورو را در دست 
گرفتند، فقط یک پول جدید وارد کیف پولشــان نشــده بود؛ ده‌ها ارز ملی کــه بعضی از آنها 
قرن‌ها قدمت داشتند، آرام‌آرام به پایان مسیر خود رسیده بودند. مارک آلمان، فرانک فرانسه، 
لیر ایتالیا و چندین پول ملی دیگر، جای خود را به ارزی دادند که قرار بود نماد اروپای یکپارچه 
باشد. ریشه‌های یورو اما ســال‌ها قبل شــکل گرفته بود. پیمان ماستریخت در ســال ۱۹۹۲ 
مسیر ایجاد پول واحد اروپایی را هموار کرد و کشورهای عضو برای پیوستن به این پروژه، باید 
معیارهای مشخصی مثل کنترل تورم، محدودیت کسری بودجه و ثبات اقتصادی را رعایت 
می‌کردند. اول ژانویه ۱۹۹۹، یورو وارد بازارهای مالی شــد و به‌عنوان یک ارز حســابداری مورد 
استفاده قرار گرفت. سه سال بعد، در نخستین روز سال ۲۰۰۲، اسکناس‌ها و سکه‌های یورو 
وارد گردش شدند و تنها در چند هفته، بیشتر ارزهای قدیمی اروپا از زندگی روزمره مردم کنار 
رفتند. اسکناس‌های یورو از ابتدا قرار نبود به کشور خاصی تعلق داشته باشند. به همین دلیل، 
روی آنها به‌جای شخصیت‌های تاریخی، پنجره‌ها، دروازه‌ها و پل‌ها دیده می‌شود؛ نمادهایی 

که قرار بود مفهوم ارتباط، همکاری و آینده مشترک اروپایی را روایت کنند. 

 اسکناس نارنجی‌رنگ ۵۰ یورویی به دوره رنسانس اختصاص 
دارد؛ دروازه‌ها و پنجره‌های روی آن بازتابی از دوران شــکوفایی 
هنر، علم و معماری اروپا هستند. با برگرداندن اسکناس، پلی 
با الهام از معماری رنسانس دیده می‌شود؛ پلی که نماد ارتباط 

میان ملت‌ها و دوره‌های مختلف تاریخی است. 

 واحد پول: یورو
 نماد: €

 بانک مرکزی: بانک مرکزی اروپا
 چاپ‌کننده اسکناس: چاپ 

اسکناس‌های یورو توسط چندین 
چاپخانه مجاز در کشورهای 

مختلف اروپایی انجام می‌شود.
 نرخ تورم: ۳٫2 درصد )می ۲۰۲۶(
 کاربران اصلی: اعضای منطقه 

یورو )۲۱ کشور(
 جنس اسکناس: کاغذی
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 کوچک‌ترین اســکناس یــورو بــه معماری کلاســیک 
اختصاص دارد؛ در روی آن پنجره‌ها و دروازه‌هایی با الهام 
از معماری یونان و روم باســتان دیده می‌شود که نمادی 
از آغاز تمدن اروپایی هســتند. پشــت اسکناس، پلی با 
سبک کلاسیک قرار گرفته؛ تصویری که قرار است پیوند 

میان گذشته و آینده اروپا را به نمایش بگذارد.

 روی اســکناس ۲۰ یورویــی، معمــاری گوتیــک بــا 
پنجره‌هــای بلنــد و جزئیات ظریفــش دیده می‌شــود؛ 
سبکی که قرن‌ها بر کلیساها و شهرهای اروپایی سایه 
انداخت. پشت اســکناس نیز پلی با الهام از معماری 

گوتیک قرار گرفته .

 اســکناس ۱۰ یورویــی با 
رنگ قرمز، سراغ معماری 
رومانسک رفته؛ قوس‌ها، 
پنجره‌هــا و ورودی‌هــای 
آن یادآور ســاختمان‌های 
قــرون یازدهــم و دوازدهم 
اروپا هســتند. در ســمت 
دیگر، پلی با همان سبک 
معمــاری دیــده می‌شــود 
کــه ایــده ارتبــاط و عبــور 
میــان کشــورهای اروپایی 
را تداعی می‌کند.

 ســبز رنگ بودن ۱۰۰ یورو با معماری بــاروک و روکوکو همراه 
شــده؛ ســبکی پرجزئیات و باشــکوه کــه در روی اســکناس با 
پنجره‌هــا و عناصــر تزئینــی خودنمایــی می‌کند. پشــت این 
اسکناس، پلی با همان زبان معماری قرار گرفته که یادآور شکوه 
اروپا در قرن‌های هفدهم و هجدهم است. این دوره با ساخت 
کاخ‌ها، کلیساها و بناهای مجلل شناخته می‌شود؛ آثاری که 
هنوز از برجسته‌ترین میراث معماری اروپا به شمار می‌روند. 
طراحی اســکناس نیــز تــاش می‌کنــد روح تجمــل، ظرافت و 

خلاقیت هنری آن دوران را بازتاب دهد.
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 روی اســکناس ۱۰۰ شیلینگی، اویگن 
فــون بوم-بــاورک، اقتصــاددان مشــهور 
اتریشــی، دیــده می‌شــود؛ چهــره‌ای کــه 
نقــش مهمــی در نظریه‌هــای اقتصادی 
داشــت. پشــت اســکناس تصویــری از 
آکادمی علوم اتریــش قرار گرفته؛ نهادی 
کــه بــه ســنت علمــی و دانشــگاهی این 

کشور اشاره می‌کند.

 رزا مایردر، نویسنده و فعال حقوق 
زنان، شخصیت اصلی اسکناس ۵۰۰ 
شیلینگی است؛ حضوری که بازتابی 
از نقش زنان در تاریــخ مدرن اتریش 
محسوب می‌شود. پشت اسکناس، 
صحنه‌ای از گردهمایــی انجمن‌های 
زنان در وینِ سال ۱۹۱۱ دیده می‌شود؛ 
تصویری که به جنبش‌های اجتماعی 

و حقوق زنان اشاره دارد.

 اسکناس ۱۰۰۰ شیلینگی به کارل لندشتاینر 
اختصــاص دارد؛ دانشــمندی کــه بــا کشــف 
گروه‌های خونی مســیر پزشــکی مدرن را تغییر 
داد. در پشت اسکناس، لندشــتاینر در فضای 
آزمایشــگاه دیده می‌شــود؛ تصویری کــه یادآور 

پژوهش‌ها و دستاوردهای علمی اوست.

 بزرگ‌تریــن اســکناس شــیلینگ اتریــش 
تصویــری از ولفگانــگ آمادئــوس موتســارت را 
به نمایش می‌گذارد؛ آهنگســازی کــه نامش با 
موســیقی کلاســیک گره خورده اســت. پشت 
اســکناس، ســاختمان اپــرای دولتی ویــن دیده 
می‌شود؛ بنایی که برای بسیاری نماد موسیقی و 

فرهنگ اتریش است.

شیلینگ اتریش دو بار وارد زندگی مردم این کشور شد؛ یک‌بار در سال ۱۹۲۵ که جای کرون را گرفت 
و بار دیگر پس از جنگ جهانی دوم، وقتی اتریشــی‌ها دوباره به پول قدیمی‌شــان بازگشــتند. پس از 
بازگشت در سال ۱۹۴۵، اسکناس‌های جدید ابتدا توسط متفقین و بعد توسط بانک مرکزی اتریش 
منتشر شدند. در دهه‌های بعد، شیلینگ به ارزی باثبات تبدیل شد؛ ابتدا به دلار آمریکا متصل شد و 
بعدها پیوندش را با مارک آلمان محکم کرد. شیلینگ تا آغاز قرن بیست‌ویکم در کیف پول اتریشی‌ها 
باقی ماند؛ هرچند یورو از ســال ۱۹۹۹ پول رســمی این کشور شــد، اما مردم تا ســال ۲۰۰۲ همچنان با 

شیلینگ خرید می‌کردند.

اتریش
8تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: یورو )قبلاً شیلینگ 
اتریش(

 نماد: €
 بانک مرکزی: بانک ملی اتریش
 چاپ‌کننده اسکناس: شرکت 

OEBS )وین(
 نرخ تورم: 3.7 درصد )مه ۲۰۲۶(

 جنس اسکناس: کاغذی
 جمعیت: ۹,۱۰۷ میلیون نفر 

)رتبه ۹۹(
 مساحت: ۸۳,۸۷۱ کیلومتر مربع 

)رتبه ۱۱۵(

واحــد پــول رســمی ایــن کشــور 
امروز یورو است.
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 روی اسکناس ۱۰۰۰ پزوتایی، هرنان 
کورتــس، فاتــح مشــهور اســپانیایی، 
دیده می‌شــود؛ چهــره‌ای کــه نامش با 
گســترش امپراتــوری اســپانیا در قــاره 
آمریــکا گــره خــورده اســت. پشــت 
اســکناس تصویــری از فرانسیســکو 
پیزارو قرار دارد؛ کاشــف و فاتح دیگری 
کــه نقــش مهمــی در تاریــخ اســتعمار 

اسپانیا داشت.

 اســکناس ۲۰۰۰ پزوتایی بــه خوزه 
سلســتینو موتیــس، گیاه‌شــناس و 
دانشــمند اســپانیایی، اختصــاص 
دارد؛ شــخصیتی کــه زندگــی‌اش را 
صرف پژوهش‌های علمــی و طبیعی 
کــرد. در پشــت آن، نمایــی از بــاغ 
گیاه‌شناسی ســلطنتی مادرید دیده 
می‌شــود؛ مکانــی کــه یــادآور میــراث 

علمی و پژوهشی اسپانیاست.

 کریســتف کلمــب روی اســکناس ۵۰۰۰ 
پزوتایی حضور دارد؛ دریانوردی که سفرهایش 
مســیر تاریخ جهــان را تغییــر داد. در پشــت 
اسکناس، کره حلقوی یا آرمیلاری اسفر دیده 
می‌شود؛ ابزاری نجومی که به عصر اکتشافات 

دریایی اشاره دارد.

 بزرگ‌ترین اسکناس پزوتا تصویری از خوان 
کارلــوس اول، پادشــاه اســپانیا، را بــه نمایش 
می‌گــذارد؛ چهــره‌ای کــه بــا دوران مــدرن این 
کشور پیوند خورده است. پشت اسکناس به 
خورخه خوان ای سانتاسیلیا اختصاص دارد؛ 
دانشــمند و دریانورد اســپانیایی که به‌عنوان 
یکی از مهم‌تریــن چهره‌های علمی اســپانیا 

شناخته می‌شود.

پزوتا بیش از یک قرن بخشــی از زندگی روزمره مردم اســپانیا بود؛ پولــی که از ســال ۱۸۶۸ وارد نظام پولی 
این کشور شد و تا سال ۲۰۰۲ در گردش باقی ماند. انتشار اسکناس‌های پزوتا از سال ۱۸۷۴ توسط بانک 
اسپانیا آغاز شد و این اسکناس‌ها در طول جنگ داخلی، بحران‌های اقتصادی و تغییرات سیاسی بارها 
تغییر شکل دادند. با گذشت زمان و افزایش تورم، ارزش‌های بزرگ‌تری وارد گردش شدند؛ از اسکناس‌های 
۵۰۰۰ و ۱۰٬۰۰۰ پزوتایی گرفته تا آخرین سری اسکناس‌هایی که در سال ۱۹۹۲ معرفی شدند و به چهره‌های 
مهم تاریخ اکتشافات اسپانیا اختصاص داشتند. سرانجام پزوتا در سال ۱۹۹۹ به یورو متصل شد و سه 

سال بعد، در ۲۰۰۲، اسپانیایی‌ها برای همیشه با یکی از قدیمی‌ترین پول‌های اروپا خداحافظی کردند.

اسپانیا
17تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: یورو )قبلاً پزوتا(
 نماد: €

 بانک مرکزی: بانک اسپانیا
 Fábrica :چاپ‌کننده اسکناس 

 Nacional de Moneda y
Timbre

 نرخ تورم: 3.2 درصد )مه ۲۰۲۶(
 جنس اسکناس: کاغذی

 جمعیت: ۴۷,۸۵۰ میلیون نفر 
)رتبه ۳۴(

 مساحت: ۵۰۵,۹۹۲ کیلومتر 
مربع )رتبه ۵۲(

واحــد پــول رســمی ایــن کشــور 
امروز یورو است.
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فناور ی‌های مالی ایران

 اســکناس ۱۰ مارکــی بــا تصویــر 
کارل فریدریــش گاوس، ریاضیــدان 
و دانشمند مشهور آلمانی، و نمایی 
از شهر گوتینگن طراحی شده است. 
در پشت آن، یک سکستانت و دیگر 
عناصر علمی مرتبط با پژوهش‌های 
او دیده می‌شــود؛ ابزاری علمی که به 
دســتاوردهای گاوس در ریاضیات و 

نجوم اشاره دارد.

دروســته- فــون  آنتــه  چهــره   
هولشــوف، شــاعر برجســته آلمانی، 
روی اسکناس ۲۰ مارک نقش بسته و 
در کنار آن تصویری از شهر میرزبورگ 
دیده می‌شــود. در پشــت اسکناس، 
قلــم پــر و درخــت راش اروپایــی دیده 
می‌شــود؛ عناصــری کــه به ادبیــات و 

طبیعت مورد علاقه او اشاره دارند.

 روی اســکناس ۵۰ مــارک، بالتــازار نویمــان، 
معمار مشهور دوره باروک، در کنار نمایی از شهر 
وورتســبورگ دیده می‌شــود. پشــت اســکناس 
تصویــری از اقامتگاه مشــهور وورتســبورگ قرار 
دارد؛ شــاهکاری کــه از مهم‌تریــن آثــار معمــاری 

باروک اروپا محسوب می‌شود.

 کلارا شومان، پیانیســت و آهنگساز مشهور 
آلمانی، شخصیت اصلی اسکناس ۱۰۰ مارکی 
اســت و در کنــار او نــام و تصویر لایپزیــگ دیده 
می‌شود. پشت اسکناس، یک پیانوی بزرگ قرار 
گرفته که یادآور نقش مهم او در تاریخ موسیقی 

کلاسیک است.

پس از جنگ جهانی دوم، آلمان غربی در ســال ۱۹۴۸ »مارک آلمان« یا دویچه مــارک را معرفی کرد؛ 
پولی که جایگزین رایش‌مارک شد و خیلی زود به یکی از باثبات‌ترین ارزهای جهان تبدیل شد. این ارز 
نقش مهمی در بازسازی اقتصاد آلمان و دوران »معجزه اقتصادی« این کشور داشت. اسکناس‌های 
مارک آلمان طی دهه‌ها تغییر کردند و در سال‌های پایانی، تصاویر دانشمندان، هنرمندان و چهره‌های 
فرهنگی آلمان روی آنها نقش بست. سرانجام مارک آلمان در سال ۱۹۹۹ جای خود را به یورو داد و از 

سال ۲۰۰۲ اسکناس‌ها و سکه‌های یورو وارد گردش شدند.

آلمان

21تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: یورو )قبلاً مارک آلمان(
 نماد: €

 بانک مرکزی: بوندس‌بانک آلمان
 چاپ‌کننده اسکناس: 
Bundesdruckerei و 
Giesecke+Devrient

 نرخ تورم: 2.6 درصد )مه ۲۰۲۶(
 جنس اسکناس: کاغذی

 جمعیت: ۸۳,۶۴۴ میلیون نفر 
)رتبه ۱۹(

 مساحت: ۳۵۷,۱۱۴ کیلومتر 
مربع )رتبه ۶۳(

واحــد پــول رســمی ایــن کشــور 
امروز یورو است.
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سال دهم
شماره یکصد و پنجم

یورو

فرانــک   ۵۰۰ اســکناس  روی   
بلژیک، رنــه ماگریت، نقاش مشــهور 
سوررئالیســت بلژیکــی، در میــان 
عناصــر درختــی و فضایــی خیال‌گونه 
دیده می‌شــود. پشــت آن تصویــری از 
چند انســان با چهره‌های نا مشخص 
در کنــار صندلــی قــرار دارد؛ اثــری کــه 
فضــای رازآلــود و متفــاوت ماگریــت را 

بازتاب می‌دهد.

 چهــره کنســتان پرمکــه، نقاش 
و مجسمه‌ســاز بلژیکــی، در کنــار 
یک قایــق بادبانــی روی اســکناس 
۱۰۰۰ فرانکــی قــرار گرفتــه اســت. 
پشت اسکناس تصویری از کارگری 
تنومند دیده می‌شــود که  اثــری  از 
کنستان پرمکه است که به زندگی 
روستایی و موضوعات مورد علاقه 

او اشاره دارد.

 اســکناس ۲۰۰۰ فرانکــی بــه ویکتــور اورتا، 
معمار مشهور سبک آرت نوو، اختصاص یافته 
و با جزئیات تزئینی فراوان طراحی شده است. 
در پشت اسکناس، عناصر معماری آرت نوو، 
گل‌ها و جزئیاتی از موزه اورتا دیده می‌شود که 
امضای بصری این سبک محسوب می‌شوند.

 بزرگ‌تریــن اســکناس فرانــک بلژیــک، 
تصویــر آلبــرت دوم و پائــولا را در کنــار فضای 
نیم‌دایــره‌ای پارلمان به نمایش می‌گــذارد. در 
پشت اسکناس، گلخانه‌های سلطنتی لاکن 
و بخشــی از مجموعــه کاخ ســلطنتی دیــده 
می‌شوند؛ مجموعه‌ای باشکوه که با معماری 

شیشه‌ای خود شناخته می‌شود.
 

فرانک بلژیک از سال ۱۸۳۲ و پس از استقلال این کشور از هلند وارد زندگی روزمره مردم شد؛ پولی 
که جای گیلدر را گرفت و بیش از ۱۷۰ ســال در اقتصاد بلژیک حضور داشــت. انتشار اسکناس‌ها 
ابتدا توسط چندین بانک و مؤسسه مالی انجام می‌شد، اما از سال ۱۸۵۱ بانک ملی بلژیک انتشار 
رســمی پول کاغذی را برعهده گرفت. ســرانجام فرانک بلژیک در ســال ۱۹۹۹ به یورو متصل شــد و 
از سال ۲۰۰۲، اسکناس‌ها و سکه‌های یورو رســماً جای آن را گرفتند و به دوران فرانک بلژیک پایان 

دادند.

بلژيک
15تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: یورو )قبلاً فرانک 
بلژيک(

 نماد: €
 بانک مرکزی: بانک ملی بلژیک

 National :چاپ‌کننده اسکناس 
 Bank of Belgium Printing

Works
 نرخ تورم: 4.08 درصد )مه ۲۰۲۶(

 جنس اسکناس: کاغذی
 جمعیت: ۱۱,۷۷۴ میلیون نفر 

)رتبه ۸۳(
 مساحت: ۳۰۵۲۸ کیلومتر مربع 

)رتبه ۱۴۰(

واحــد پــول رســمی ایــن کشــور 
امروز یورو است.
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فناور ی‌های مالی ایران

 پدرو آلــوارس کابــرال، دریانــوردی که 
با کشف برزیل شــناخته می‌شود، روی 
اسکناس ۱۰۰۰ اسکودویی حضور دارد. 
در پشــت اســکناس، کشــتی کابــرال، 
در کنار گیاهــان و جانــوران برزیــل دیده 
می‌شود؛ اشاره‌ای مستقیم به سفرهایی 

که نقشه جهان را تغییر داد.
 

 اســکناس آبی‌رنــگ ۲۰۰۰ 
اســکودویی بــه بارتولومئو دیاس 
اختصــاص دارد؛ دریانــوردی 
کــه بــرای نخســتین بــار دماغــه 
امیــد نیــک را دور زد. پشــت آن، 
کاراول‌هــای پرتغالــی و نقشــه‌ای 
تاریخی قرار گرفته‌اند؛ تصاویری 
که روح عصر اکتشافات دریایی را 

زنده می‌کنند.
 

 واســکو دا گاما، دریانوردی که مسیر دریایی 
اروپا به هنــد را پیدا کرد، شــخصیت اصلی این 
اسکناس است. در پشت اسکناس، یک کشتی 
بادبانی و بخشــی از نقش‌نــگاره »ورود واســکو 
دا گاما« دیده می‌شــود؛ تصاویری که به یکی از 

مهم‌ترین سفرهای تاریخ اشاره دارند.

 بزرگ‌ترین اسکناس اسکودو پرتغال تصویری 
از شاهزاده هنری دریانورد را به نمایش می‌گذارد؛ 
شــخصیتی کــه نقــش مهمــی در آغــاز عصــر 
اکتشافات داشت. پشت اسکناس، یک کاراول 
پرتغالی و نسخه‌ای از کتاب »وقایع گینه« دیده 
می‌شــود؛ آثــاری کــه یــادآور جاه‌طلبــی دریایی 

پرتغال در سده پانزدهم هستند.

اسکودو از سال ۱۹۱۱ و پس از انقلاب جمهوری‌خواهی پرتغال جای رئال را گرفت و تا سال ۲۰۰۲ پول 
رسمی این کشور باقی ماند. اسکناس‌های اسکودو در طول قرن بیستم بارها تغییر کردند؛ در سال‌های 
پایانی، ارزش‌های ۵۰۰ تا ۱۰٬۰۰۰ اسکودویی در گردش بودند و آخرین سری اسکناس‌ها به چهره‌های 
مهم تاریخ پرتغال و عصر اکتشافات اختصاص داشت. سرانجام با پیوستن پرتغال به منطقه یورو، 
اسکودو از سال ۱۹۹۹ به یورو متصل شد و از اول ژانویه ۲۰۰۲، اسکناس‌ها و سکه‌های یورو رسماً جای 

آن را گرفتند.
 

پرتغال

9تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: یورو )قبلاً اسکودو(
 نماد: €

 بانک مرکزی: بانک پرتغال
 Valora :چاپ‌کننده اسکناس 

)کارگادو(
 نرخ تورم: 3.3 درصد )مه ۲۰۲۶(

 جنس اسکناس: کاغذی
 جمعیت: ۱۰,۳۹۵ میلیون نفر 

)رتبه ۹۴(
 مساحت: ۹۲,۰۹۰ کیلومتر مربع 

)رتبه ۱۱۱(

واحــد پــول رســمی ایــن کشــور 
امروز یورو است.
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یورو

 ؟؟؟؟

 روی اســکناس ۵۰ فرانکــی، 
ســنت‌اگزوپری،  دو  آنتــوان 
نویســنده و خلبــان مشــهور 
فرانسوی، دیده می‌شود؛ چهره‌ای 
که بیشــتر بــا »شــازده کوچولو« 
پشــت  می‌شــود.  شــناخته 
اسکناس، هواپیمای دوباله برگه 
۱۴ در کنار عناصر مرتبط با جهان 

شازده کوچولو دیده می‌شود.

 گستاو ایفل، مهندس و معمار مشهور فرانسوی، روی اسکناس ۲۰۰ فرانکی حضور دارد؛ 
مردی که نامش با برج ایفل گره خورده است. پشت اســکناس، نمایی از سازه و پایه‌های برج 

ایفل دیده می‌شود؛ شاهکاری مهندسی که به یکی از نمادهای فرانسه تبدیل شده است.

 اسکناس ۱۰۰ فرانکی به پل سزان، نقاش برجسته فرانسوی، اختصاص دارد؛ هنرمندی که 
از او به‌عنوان یکی از پایه‌گذاران هنر مدرن یاد می‌شود. در پشت اسکناس، تصویری از میوه‌ها 
و عناصر برگرفته از نقاشی‌های سزان دیده می‌شود؛ ادای احترامی به سبک طبیعت بی‌جان او.

فرانک برای بیش از دو قرن پول رسمی فرانسه بود، اما ریشه‌هایش به قرون وسطی و نظام 
پولی قدیمی این کشور می‌رسید. اسکناس‌های فرانک از اواخر قرن هجدهم وارد گردش 
شدند و در طول جنگ‌ها، تورم و تغییرات اقتصادی بارها دستخوش تغییر شدند. در سال 
۱۹۶۰، فرانســه »فرانک جدید« را معرفی کــرد و هر ۱۰۰ فرانک قدیمــی معادل یک فرانک 
جدید شــد؛ اقدامی که برای بازتنظیم نظام پولی پس از دهه‌ها تورم انجام شــد. سرانجام 
فرانک فرانسه از ســال ۱۹۹۹ به یورو متصل شــد و تا سال‌ ۲۰۰۲، اســکناس‌ها و سکه‌های 

یورو جای آن را گرفتند.

فرانسه

17تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: یورو )قبلاً فرانک(
 نماد: €

 بانک مرکزی: بانک فرانسه
 چاپ‌کننده اسکناس: چاپخانه 

بانک فرانسه در شامالی‌یر 
)Chamalières(

 نرخ تورم: 2.4 درصد )مه ۲۰۲۶(
 جنس اسکناس: کاغذی

 جمعیت: ۶۶,۷۴۶ میلیون نفر 
)رتبه ۲۳(

 مساحت:  ۵۵۱,۶۹۵ کیلومتر 
مربع )رتبه ۴۹(

واحــد پــول رســمی ایــن کشــور 
امروز یورو است.
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 روی کوچک‌تریــن اســکناس کونــا، 
و  فرانکوپــان  کرســتو  فــران  تصویــر 
پتــار زرینســکی دیــده می‌شــود؛ دو 
چهــره تاریخــی کــه بــه نمــاد مقاومت و 
استقلال‌خواهی کرواسی تبدیل شدند. 
پشت اســکناس، قلعه قدیمی واراژدین 
و نقشــه معماری آن قرار دارد؛ بنایی که 
بخشی از میراث تاریخی شمال کرواسی 

را نشان می‌دهد.

 اسکناس آبی‌رنگ ۵۰ کونا به ایوان 
گوندولیچ، شاعر و نویسنده مشهور 
کروات، اختصاص دارد؛ چهره‌ای که 
نامش با ادبیات کلاســیک کرواســی 
گــره خــورده اســت. در پشــت آن، 
نمایی از شــهر قدیمی دوبروونیک و 
کاخ رکتــور دیــده می‌شــود؛ تصاویری 
کــه یــادآور شــکوه تاریخی این شــهر 

ساحلی هستند.
 

 روی اســکناس ۱۰۰ کونــا، تصویــر بــان ایــوان 
ماژورانیچ در کنار لوح باشکا دیده می‌شود؛ یکی 
از مهم‌ترین اسناد تاریخی زبان و هویت کروات. 
پشت اسکناس به کلیسای جامع سنت ویتوس 
در شهر ریه‌کا اختصاص دارد و در کنار آن، طرح 

معماری این بنا نیز دیده می‌شود.

 بزرگ‌تریــن اســکناس کونــا تصویــری از 
آنتــه اســتارچویچ را بــه نمایــش می‌گــذارد؛ 
سیاســتمداری کــه یکــی از چهره‌هــای مهــم 
ملی‌گرایی کروات محســوب می‌شــود. پشــت 
اســکناس، مجســمه شــاه تومیســاو در کنــار 
کلیسای جامع زاگرب دیده می‌شود؛ دو نمادی 
که به تاریخ سیاســی و مذهبی کرواســی اشاره 

دارند.

تا کمتر از سه دهه پیش، مردم کرواسی خریدهای روزمره‌شان را با »کونا« انجام می‌دادند؛ پولی که از 
سال ۱۹۹۴ جای دینار کرواسی را گرفت و نامش را از پوست سمور، یکی از ابزارهای تاریخی مبادله در 
منطقه، وام گرفت. اسکناس‌های کونا با چهره‌های مهم تاریخ کرواسی در یک سو و بناهای معماری در 
سوی دیگر طراحی شدند و حتی ظاهر کلی آنها یادآور اسکناس‌های مارک آلمان بود. نخستین سری 
اسکناس‌ها در سال ۱۹۹۳ منتشر شدند و بعدها با نسخه‌هایی امن‌تر جایگزین شدند. سرانجام در 

اول ژانویه ۲۰۲۳، کرواسی با کونا خداحافظی کرد و یورو رسماً جای آن را گرفت.

کرواسی

7تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: یورو )قبلاً کونا(
 نماد: €

 بانک مرکزی: بانک ملی کرواسی
 چاپ‌کننده اسکناس: 

چاپخانه اختصاصی ندارد و 
توسط چاپخانه‌های موردتأیید 

یوروسیستم چاپ می‌شوند.
 نرخ تورم: 5.2 درصد )مه ۲۰۲۶(

 جنس اسکناس: کاغذی
 جمعیت: ۳,۸۲۲ میلیون نفر 

)رتبه ۱۳۰(
 مساحت: ۵۶,۵۹۴ کیلومتر 

مربع )رتبه ۱۲۷(

واحــد پــول رســمی ایــن کشــور 
امروز یورو است.
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سال دهم

شماره یکصد و پنجم

خرداد  1405

یورو

 اســکناس ۲۵۰ گیلــدری بــا تصویــر 
فانــوس دریایی وســترلیخت شــناخته 
می‌شود؛ یکی از نمادهای شناخته‌شده 
سواحل هلند. پشت آن، خط ساحلی، 
منطقــه بورنریــف و فهرســتی از جزایر 
فریزی غربی دیده می‌شــود؛ طراحی‌ای 
کــه ارتبــاط هلنــد بــا دریــا را بــه نمایش 

می‌گذارد.

 اسکناس زردرنگ ۵۰ گیلدری بیشتر با گل آفتابگردانش 
شــناخته می‌شــود؛ طرحی که آن را به یکی از متفاوت‌ترین 
اسکناس‌های اروپا تبدیل کرد. پشت اسکناس، پولدرهای 
آی‌ســل‌میر، نقشــه فلفولانــد و مزرعــه‌ای از آفتابگردان‌هــا 
دیده می‌شــود؛ تصاویری از نبرد هلندی‌ها با آب و ساختن 
ســرزمین. ایــن اســکناس بخشــی از مجموعــه مشــهور 
»آفتابگــردان« بود که در دهــه ۱۹۸۰ طراحی شــد و به‌دلیل 
رنگ‌هــای جســورانه و طراحــی مدرنــش جوایــز متعــددی 

دریافت کرد.

 اســکناس ۲۵ گیلــدری بــه یــان پیتــرزون 
موســیقی‌دان  و  آهنگســاز  ســویلینک، 
برجســته هلنــدی، اختصــاص دارد. در 
پشــت آن، موج‌های صوتی و عناصر مرتبط 
بــا موســیقی دیــده می‌شــود؛ طراحــی‌ای که 
به‌جــای روایــت تصویــری، موســیقی را بــه 

تصویر کشیده است.

 بزرگ‌تریــن اســکناس گیلــدر بــه بــاروخ 
هلنــدی،  مشــهور  فیلســوف  اســپینوزا، 
اختصاص داشت. پشــت اسکناس به‌جای 
بناها یــا مناظــر، از الگوهای مثلثی و اشــکال 
هندسی استفاده شده بود؛ طراحی انتزاعی 
و متفاوتــی کــه ایــن اســکناس را بــه یکــی از 

خاص‌ترین اسکناس‌های هلند تبدیل کرد.

پیش از آنکه یورو وارد جیب مردم هلند شــود، قرن‌ها گیلدر در این کشــور جریان داشت؛ پولی که از 
سال ۱۴۳۴ به گردش درآمد و آن‌قدر در تجارت اروپا نفوذ کرد که در قرن‌های هفدهم و هجدهم عملاً 
به یکی از ارزهای مرجع قاره تبدیل شد. اسکناس‌های گیلدر هم مثل خود این ارز، مسیر طولانی‌ای را 
طی کردند؛ از اسکناس‌های اولیه قرن نوزدهم تا مجموعه‌های مدرن و متفاوتی که در سال‌های پایانی 
با طراحی‌های انتزاعی، رنگ‌های شاخص و ویژگی‌های امنیتی پیشرفته منتشر شدند. اگرچه از سال 
۱۹۹۹ گیلدر به‌طور رســمی به زیرواحد ملی یورو تبدیل شــد، اما مردم هلند همچنان تا سال ۲۰۰۲ با 

گیلدر خرید می‌کردند؛ سالی که یورو سرانجام جای آن را گرفت.

هلند

12تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: یورو )قبلاً گیلدر(
 نماد: €

 بانک مرکزی: بانک مرکزی هلند
 Joh. :چاپ‌کننده اسکناس 

Enschedé در شهر هارلم
 نرخ تورم: 3.5 درصد )مه ۲۰۲۶(

 جنس اسکناس: کاغذی
 جمعیت: ۱۸,۴۴۸ میلیون نفر 

)رتبه ۷۱(
 مساحت: ۴۱,۸۵۰ کیلومتر مربع 

)رتبه ۱۳۴(

واحــد پــول رســمی ایــن کشــور 
امروز یورو است.
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ماهنامه اختصاصی مدیران

فناور ی‌های مالی ایران

 پرتره گولیلمو مارکونی، پیشگام ارتباطات 
بی‌سیم، بخش اصلی روی اســکناس ۲۰۰۰ 
لیرا را تشــکیل می‌دهــد و خطوط هندســی 
اطرافش حال‌وهوای فنــاوری و انتقال امواج 
را تداعــی می‌کننــد. در پشــت اســکناس، 
دکل‌های مخابراتــی، دســتگاه‌های تلگراف، 
کشــتی و تجهیــزات ارتباطــی کنــار هــم قرار 
گرفته‌انــد تــا داســتان شــکل‌گیری دنیــای 

مخابرات را روایت کنند.

 روی اسکناس ۵۰ هزار لیرا، برنینی 
با همــان نگاه شناخته‌شــده‌اش دیده 
می‌شــود؛ هنرمنــدی کــه معمــاری، 
مجسمه‌ســازی و بــاروک ایتالیــا  را 
متحول کرد. پشت اسکناس تصویری 
پویــا از مجســمه ســوارکار، عناصــر 
معماری و جزئیات باروک را به نمایش 
می‌گذارد؛ گویی بخشی از رم تاریخی 

روی کاغذ چاپ شده است.

 پرتــره کاراواجــو روی اســکناس ۱۰۰ هــزار لیرا 
در کنــار بخشــی از آثارش قــرار گرفتــه و طراحی 
کلــی آن یادآور همــان بازی مشــهور نور و ســایه 
در نقاشی‌های اوســت. در پشت، ســبدی پر از 
میوه‌ها و عناصر طبیعت بی‌جان دیده می‌شود؛ 
اشاره‌ای مستقیم به یکی از شناخته‌شده‌ترین 

آثار این نقاش ایتالیایی.

 بزرگ‌ترین اسکناس لیرا تصویری از رافائل را در 
خود جای داده؛ هنرمندی که نامش با رنسانس  
ایتالیــا گــره خــورده اســت. پشــت اســکناس 
الهام‌گرفتــه از »مکتب آتن« اســت؛ جمعی از 
فیلسوفان، متفکران و شــاگردان که در فضایی 
باشکوه گرد آمده‌اند و میراث فکری رنسانس را 

به تصویر می‌کشند.

لیرا که نامش از واژه »لیبرا« در نظام پولی قرون وسطی گرفته شده، نخستین‌بار در سال ۱۸۰۷ توسط 
پادشاهی ناپلئونی ایتالیا معرفی شد و پس از یکپارچه‌شدن ایتالیا  در سال ۱۸۶۱، به پول رسمی این 
کشور تبدیل شد. ایتالیا در سال ۱۸۶۵ به اتحادیه پولی لاتین پیوست و ارزش لیرا با فرانک فرانسه، 
بلژیک و سوئیس هم‌تراز شد. اما قرن بیستم برای لیرا آسان نبود؛ دو جنگ جهانی، تورم، کاهش ارزش 
پول و سال‌ها بی‌ثباتی اقتصادی باعث شد ارزش لیرا به‌تدریج کاهش پیدا کند و صفرهای زیادی به 
قیمت‌ها اضافه شود. سرانجام، در اول ژانویه ۱۹۹۹، یورو جای لیرا را به‌عنوان واحد حسابداری گرفت 

و از سال ۲۰۰۲ اسکناس‌ها و سکه‌های یورو وارد گردش شدند.

18تعداد حضور در جام‌جهانی

 واحد پول: یورو )قبلاً لیرا(
 نماد: €

 بانک مرکزی: بانک ایتالیا 
 چاپ‌کننده اسکناس: چاپخانه 

بانک ایتالیا در رم
 نرخ تورم: 3.2 درصد )مه ۲۰۲۶(

 جنس اسکناس: کاغذی
 جمعیت:  ۵۸,۹۲۶ میلیون نفر 

)رتبه ۲۵(
 مساحت:  ۳۰۱,۳۳۶ کیلومتر 

مربع )رتبه ۷۳(

واحــد پــول رســمی ایــن کشــور 
امروز یورو است.

ایتالیا


